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در شــرایطی که رقبای منطقه ای ایران رقابت نزدیکی برای جذب سرمایه خارجی 
بیشــتر به منظور تقویت توان اقتصادی خود دارند، به نتیجه نرسیدن مذاکرات احیای 
توافق هسته ای، حل نشدن FATF  و در پی آن تداوم تحریم های یکجانبه و غیرقانونی 

باعث شده است تا  کشورمان  امکان رقابت جدی در این زمینه نداشته باشد.
 روایت دقیق و کاملی از حجم سرمایه گذاری های خارجی جذب شده در پایان یک 
سال در کشور  ارائه نمی شــود. به رغم اینکه کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل 
متحد مجموع سرمایه گذاری خارجی جذب شده از سوی ایران را در سال های 2020، 
2021 و 2022 نزدیک به 4 میلیارد و 300 میلیون دلار برآورد کرده، اواخر خرداد 1402، 
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد در پاسخ به »دنیای اقتصاد« اعلام کرد از زمان آغاز به کار 
دولت سیزدهم »تا پایان اسفند 1401 )مارس 2023(، 3۵6 طرح سرمایه گذاری معادل 6 
میلیارد و ۵1 میلیون دلار سرمایه گذاری های مصوب  و  معتبر ثبت شده که طبق مستندات 

توجیه اقتصادی و فنی داشته و تضامین لازم آن اخذ شده است.«
با فرض صحت کامل آمارهای ارائه شــده، ایران هنوز فاصله بسیار زیادی با رقبای 
منطقه ای دارد که با توجه به نبود مانع تحریم برای آن ها، چشــم انداز بهتری  را هم برای 
جذب سرمایه خارجی و تقویت توان اقتصادی پیش روی خود می بینند. حتی طرح های 
مانند  اعطای اقامت پنج ساله با سرمایه گذاری 100 هزار دلاری  چندان مفید ارزیابی 
نمی شود. شاید برخی از افغان های ثروتمند که از حکومت طالبان خسته و فراری باشند، 
تمایل به این داشته باشند که بین کشــور های همسایه، ایران را برای زندگی و سرمایه 
گذاری انتخاب کنند، اما به جز آنان، بعید است این طرح، غربی ها را به سمت کشور ما 

روانه کند.
گزارش سالانه UNCTAD حاکی از آن است که در میان کشورهای منطقه خاورمیانه 
و شمال آفریقا )MENA( ایران از نظر جذب سرمایه گذاری خارجی مستقیم در جایگاه 
نهم قرار گرفته است. برآوردها نیز نشان می دهد دست کم طی سه سال آینده نیز رقبای 
ایران در منطقه وضعیت بهتری از نظر جذب سرمایه گذاری خارجی خواهند داشت. 
موسسه  Kearney در گزارش سال 2023 خود لیستی از 2۵ کشوری که بازارهای آن ها 
طی سه سال آینده برای ســرمایه گذاران خارجی جذاب تر خواهد بود ارائه کرده که 
در این میان نام 6 کشور از خاورمیانه و شمال آفریقا شامل امارات متحده عربی، قطر، 

عربستان سعودی، مصر، ترکیه و مراکش دیده می شود.
هرچند اقداماتی نظیر پیوســتن به گروه بریکس فرصت هایــی را در زمینه جذب 
سرمایه گذاری خارجی پیش روی ایران قرار می دهد اما با توجه به نبود چشم اندازی برای 
رفع تحریم ها و همچنین امتناع بسیاری از کشورها از سرمایه گذاری کلان در صورت 
تداوم تحریم ها به نظر نمی رسد که دست کم در میان مدت تحول ویژه ای در این زمینه 

ایجاد شود.

مهندس حسین کوه زاد

یادداشتیادداشت

زنگ خطر در جذب سرمایه گذاری خارجی 
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مقدمه
مناطق بازارهای نوظهــور و اقتصادهای 
درحال توســعه ازجمله مناطقی هستند که 
همیشه ساز مخالف سر می دهند که از دلایل 
این سازهای مخالف را می توان قدرت های 
اقتصادی، پیامدهای تهاجم روسیه به اکراین 
)ازجملــه قیمت های زیاد غــذا و انرژی(، 
تشدید شــرایط مالی و ادامۀ ادغام نهادهای 
مالی دانســت. لذا انتظار می رود این عوامل 
مانع رشــد این مناطق طی سال های 2023 
و 2024 و تغییر رتبه بنــدی های کل آن ها 
بگردند. همچنین انتظــار می رود که اروپا و 
آسیای مرکزی به دلیل جنگ و کاهش شدید 

یورو به ضعیف ترین میزان رشد دچار شوند. در آمریکای لاتین و دریای کارائیب نیز تشدید 
سیاست های سختگیرانه برای مهار تورم به رشد این کشورها منجر خواهد شد. همینطور در 
خاورمیانه و شمال آفریقا پیش  بینی می  شود که رشد این مناطق به دلیل افزایش قیمت نفت، 
کاهش سریعی نسبت به نرخ رشــد بالای یک دهۀ آنها در سال 2022 داشته باشد. دورنمای 
منطقۀ جنوب آسیا به دلیل نقدینگی محدود هند به واسطۀ کندی رشد جهان رو به بهبود است، 
ولی با این وجود انتظار می رود که این منطقه کاهش رشــد قابل توجهی را طی ســال 2023 
تجربه نماید. رشد شرق آسیا و اقیانوســیه و جنوب صحرای آفریقا به تدریج طی سال های 
2023 و 2024 بهتر می شود، ولی این رشد به دلیل ضعف اقتصادهای منطقه بسیار کم خواهد 
بود. همچنین رشد ضعیف بازارهای نوظهور و مناطق اقتصادی درحال توسعه، این مناطق را 
نسبت به شوک های منفی ازجمله مشکلات ترازهای پرداختی، بحران های بدهی، تقاضای 
کم خارجی، قیمت های زیاد غذا و انرژی و بلایای طبیعی ناشی از تغییرات آب و هوا آسیب 

پذیرتر می سازد.
لذا اینجاست که دو سؤال مطرح می گردد:

- چه نوع اختلافات بین منطقه ای در این دورنمای رشد قابل مشاهده خواهد بود؟

دورنمای اقتصادی جهاندورنمای اقتصادی جهان

مهندس زهرا پزشکیمهندس زهرا پزشکی

طبق گزارش بانک جهانی، درمجموع رشد بازارهای نوظهور و مناطق اقتصادی درحال توسعه )EMDE( طی سال  های 2023 
و 2024 کاهش می یابد. تشدید سیاست های پولی و محدودیت های مالی جهان به ویژه رشد آمریکای لاتین و دریای کارائیب 
)LAC(، منطقۀ جنوب آسیا )SAR( و جنوب صحرای آفریقا )SSA( را کند می سازد. لذا افزایش مداوم قیمت های انرژی، 
دورنمای واردکنندگان تمامی این مناطق را با چالشی عظیم مواجه می سازد و کاهش قیمت های فلزات نیز بر شرایط تجارت 
آمریکای لاتین و دریای کارائیب و جنوب صحرای آفریقا تأثیر خواهد گذاشت. انتظار می رود که کاهش تقاضای واردات 
از سوی اقتصادهای پیشرفته )AEs( به ویژه بر شرق آسیا و اقیانوسیه )EAP( و اروپا و آسیای مرکزی )ECA( تأثیر بگذارد. 
همینطور رکود اقتصادی ناشی از همه گیری و بهبود ناقص آن طی نیم دهه تا سال 2024 به رشد ضعیف درآمد سرانۀ آمریکای 
لاتین و دریای کارائیب، خاورمیانه و شمال آفریقا )MNA( و جنوب صحرای آفریقا دامن بزند. همچنین ریسک های بازار 
سهام تمام مناطق به سمت منفی گرایش پیدا نموده و احتمال وقوع آن ها بیشتر خواهد شد که ازجملۀ این ریسک ها می توان 
احتمال تنش های مالی و نقدینگی های بیشتر ناشی از ضعف عمدۀ اقتصادهای پیشرفته )به ویژه در شرق آسیا و اقیانوسیه، اروپا 
و آسیای مرکزی، آمریکای لاتین و دریای کارائیب و جنوب صحرای آفریقا(، شوک های قیمت کالا )به ویژه در اروپا و آسیای 
مرکزی، شرق آسیا و اقیانوسیه و منطقۀ جنوب آسیا(، درگیری ها )به ویژه در اروپا و آسیای مرکزی، خاورمیانه و شمال آفریقا 
و جنوب صحرای آفریقا( و بلایای طبیعی )پرریسک در مناطق فرعی شرق آسیا و اقیانوسیه، آمریکای لاتین و دریای کارائیب 

و منطقۀ جنوب آسیا( را برشمرد.
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-ریسک های کلیدی مربوط به دورنمای 
هرکدام از مناطق چیستند؟

دورنما
مناطق بازارهای نوظهــور و اقتصادهای 
درحال توســعه به واسطۀ دورنمای تاریک 
اقتصــاد جهان و تضعیف شــرایط داخلی 
با افزایش نقدینگی هــای متعددی رو به رو 
هستند و رویهم رفته دورنمای رشد طی سال 
هــای 2023 و 2024 از ژوئــن به بعد برای 
این منطقه کاهشی است )شکل 1-الف((. 
همینطور با تولید نســبتاً دست نخورده )نه 
زیاد و نه کم( در ســال 2023 رشد کمتری 
برای اروپا و آســیای مرکــزی برای دومین 
سال متوالی پیش بینی می گردد که نشان از 
رکود اقتصادی شدید روسیه و رشد ضعیف 
جاهای دیگر دارد. دورنمای آمریکای لاتین 
و دریای کارائیب هم به خاطر رشد بسیار کم 
آن ها در ســال 2023، فقط با بهبود واردات 
کالاهاســت که به تدریج می تواند تا سال 
2024 بهتر شود. پس از سپری شدن یک دهه 
رشد بالا برای خاورمیانه و شمال آفریقا در 
سال 2022، پیش بینی می شود که اقتصاد این 
مناطق به دلیل افزایش بهای انرژی به سرعت 
به متوسط رشــد خود در دهۀ 2010 کاهش 
یابد. در سال 2022، هرچند ضعف چین بر 
فعالیت شرق آسیا و اقیانوسیه تأثیر گذاشت، 
اما بقیۀ مناطق از این تأثیر مصون ماندند. طی 
سال های 2023 و 2024 رشد این مناطق به 
خاطر بهبود نسبی چین قدری بهتر خواهد 
شد، اما رشد کلّی آن ها نسبت به دهۀ پیش از 

همه گیری، کندتر خواهد بود.
میزان رشــد اقتصادی جنوب صحرای 
آفریقا، همچنان متوســط خواهــد بود که 
پیشرفت محدود آن نیز با کاهش فقر اتفاق 
خواهد افتاد. در منطقۀ جنوب آسیا هم انتظار 
می رود که رشد اقتصادها به سرعت کاهش 
یابد و به طور کلی افزایش رشــد اقتصادی 
کلّ بازارهای نوظهــور و مناطق اقتصادی 
درحال توسعه به سمت هند در جریان اند. 
با این حال، پاکســتان با افزایش مشکلات 
اقتصادی و ســریلانکا با بحران مواجه می 
باشــند. همچنین انتظار مــی رود که بهبود 
استانداردهای زندگی تمامی مناطق طی نیم 
دهه تا سال 2024 کندتر از سال های 2010 تا 

2019 باشد )شکل 1-ب(. در آمریکای لاتین و دریای کارائیب و جنوب صحرای آفریقا هم 
انتظار می رود که درآمد ســرانۀ این مناطق خیلی با درآمد سرانۀ اقتصادهای پیشرفته متفاوت 

باشد.
شــرایط مالی محدود جهانی و تشــدید کنترل پول داخلی هم به خاطر دلسردی سرمایه 
گذاران و افزایش بدهی هزینه های خدماتی بر دورنمای بسیاری از مناطق ازجمله آمریکای 
لاتین و دریای کارائیب، منطقۀ جنوب آسیا و جنوب صحرای آفریقا تأثیر خواهند گذاشت. 
بســیاری از بازارهای نوظهور و مناطق اقتصادی درحال توسعه هم درحال پیگیری تعدیل 
های مالی ضروری خود هســتند که همین موضوع بر دورنمای رشد کوتاه مدت آن ها تأثیر 
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خواهد داشت. تشدید بیشتری روی سیاست 
های پولی آمریکای لاتین و دریای کارائیب 
صورت گرفته است و همین امر باعث شده تا 
بانک های مرکزی با بالابردن نرخ های سود 
و بهره زودتر از سایر مناطق نسبت به افزایش 
قیمت ها واکنش نشان دهند. نرخ بهرۀ واقعی 
و اسمی بیشتر ممکن است به کاهش ارزش 
پول و تضمین ثبات اقتصــاد کلان در میان 
مدت کمک نماید، ولی همچنین انتظار می 
رود که تقاضای داخلی طی سال های 2023 

و 2024 کاهش یابد )شکل 1-ج(.
به تازگی سیاست های مالی و پولی منطقۀ 
جنوب آســیا و جنوب صحــرای آفریقا، 
سازگاری کمتری از خود نشان داده اند، چون 
مقامات به دنبال کسری های مالی کمتر و نرخ 
های بهرۀ واقعی بیشتر هستند تا از فشارهای 
ناشی از افزایش تأمین مالی خارجی بکاهند. 
در خاورمیانه و شمال آفریقا، سیاست پولی 
واردکنندگان و صادرکنندگان خالص نفت 
خام با مهار تورم فزاینده و کســری حساب 
جاری همسو با نرخ ثابت ارز و به رسمیت 
شــناختن فشــارهای قابل توجه قیمتی بر 
خانوارها تشــدید شده اســت. در اروپا و 
آســیای مرکزی، نرخ های حمایت اسمی 
بسیاری از کشورها به بالاترین حدّ خود طی 
چنددهه رســیده اند که این نرخ ها از قیمت 
ها پیشــی گرفته و درنتیجه نرخ های واقعی 
به شدت کاهش یافته اند. بسیاری از مقامات 
اروپا و آســیای مرکزی هم بــه تدابیر مالی 
اضطراری جهــت حمایت از جوامعی که با 
کاهش درآمد واقعی به دلیل قطع تأمین انرژی 
به واسطۀ جنگ رو به رو هستند، روی آورده 
اند. سیاست پولی و مالی چین هم تا حدّی به 
خاطر فعالیت ضعیف و عدم کاهش تورم به 
مقدار مدنظر، کاهش یافته است. در جاهای 
دیگر شرق آسیا و اقیانوسیه، این سیاست به 
دلیل افزایش تورم و فشار قیمتها شروع شده 
است که البته به خاطر تورم همچنان کمتر از 

سایر مناطق، در جریان است.
کاهش شدید رشد اقتصادهای پیشرفته، 
بازار صــادرات بازارهای نوظهور و مناطق 
اقتصادی درحال توسعه را تضعیف خواهد 
ساخت. سیاست های انقباضی منطقۀ یورو بر 
روی و اروپا و آسیای مرکزی و واردکنندگان 
خالص نفت خام خاورمیانه و شمال آفریقا 

تأثیر خواهند گذاشــت. دورنمای رشــد ضعیف جهان به معنی رشــد محدود تقاضا برای 
صادرات کالاهای اولیه ازجمله ازسوی آمریکای لاتین و دریای کارائیب و جنوب صحرای 
آفریقا هم محســوب می گردد، هرچند رشد تدریجی تقاضای واردات چین، مقداری از این 
اثر خواهد کاســت. تولیدکنندگان کالاهای شرق آسیا و اقیانوسیه و آمریکای لاتین و دریای 
کارائیب به شدت درمعرض کاهش شدید رشد اقتصادی پیش بینی شده برای ایالات متحده 
قرار دارند. درعوض در منطقۀ جنوب آسیا، فضای تجاری محدود از آسیب پذیری مستقیم 
نقدینگی های تجاری خواهد کاست. تورم زیاد و تضعیف قابل توجه ارزهای چندین اقتصاد 
پیشــرفته هم به خاطر کاهش رقابت پذیری به افزایش نرخ واقعی ارز اکثر بازارهای نوظهور 
و مناطق اقتصادی درحال توســعه کمک می نماید. در اروپا و آسیای مرکزی، این افزایش به 
سقوط یورو و استرلینگ، افزایش روبل روســیه و تورم داخلی دورقمی گسترده اشاره دارد. 
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در آمریکای لاتیــن و دریای کارائیب، تورم 
زیاد با مقاومت ارزهای داخلی همراه شــده 
است که از صادرات کالاهای قوی و افزایش 
نرخ بهرۀ واقعی حکایت دارد. تولیدکنندگان 
انرژی خاورمیانه و شمال و جنوب صحرای 
آفریقا هم به دلیل درآمدهای بادآوردۀ ناشی 
از صادرات )درکنار نــرخ های ثابت ارز در 
خیلی از موارد( با اســتقبال فراوانی رو به رو 
گردیده اند. شرق آسیا و اقیانوسیه و منطقۀ 
جنوب آسیا تنها مناطقی هستند که در سال 
2022 به دلیل تضعیف رنمینبی چینی ها و 
کاهش شــدید ارزش پول اسمی پاکستان 
و ســریلانکا، نقش چندانی در تقویت نرخ 

واقعی و مؤثر ارز نداشته اند.
اختــلاف قیمت کالاهــا از دیگر عوامل 
کلیدی در پیشبرد دورنمای منطقه ای به شمار 
می رود. علی رغم کندشدن رشد اقتصادی 
جهان، انتظار می رود که قیمت های انرژی 
همچنان بالا بمانند. درمقابل، قیمت بیشتر 
فلزاتــی که در ســال 2022 به میــزان قابل 
توجهی کاهش یافته است، 15 درصد دیگر 
نیز در ســال 2023 کاهش خواهش خواهد 
یافت )تمامی قیمت ها به دلار آمریکا هستند(. 
تنها منطقۀ قرارگرفته در بازارهای نوظهور و 
مناطق اقتصادی درحال توسعه که رشد آن 
با دورنمای قیمت کالاها تقویت می شــود، 
خاورمیانه و شمال آفریقا است که از دلایل این 
امر می توان به برتری صادرکنندگان انرژی 
آن اشــاره کرد. در آمریکای لاتین و دریای 
کارائیب و جنوب صحرای آفریقا هم درعین 
حال که صادرکنندگان سوخت های فسیلی 
از قیمت های بالای انرژی نفع می برند، ولی 
صادرکنندگان فلزات صنعتی از بدترشدن 
شرایط تجارت که به کاهش سرمایه گذاری 
ها و رشد تولید منجر خواهد گردید، ناراضی 
هستند. تأثیرات این تغییرات قیمت کالاها 
در اروپا و آســیای مرکزی متفاوت خواهند 
بود و به احتمال زیاد، صادرکنندگان انرژی 
همچنان شاهد افزایش درآمدهای حاصل 
از صادرات هستند، ولی قیمت های بیشتر 
انرژی و غذا باعث کاهش مصرف در سطح 
منطقه می شود. بیشــتر اقتصادهای بزرگ 
شرق آسیا و اقیانوسیه و منطقۀ جنوب آسیا 
به واردات انرژی وابسته اند و انتظار می رود 
که با مصرف زیاد زغال سنگ و گاز، قیمت ها 

همچنان بالا بمانند. در برخی کشورها، این امر بیانگر فشار مداوم روی مصرف کننده است؛ در 
سایر کشورها نیز با کنترل قیمت و یارانه ها ممکن است در ابتدا به خانوارها کمک شود، اما بار 

مالی و تحریف های مرتبط با چنین سیاست هایی افزایش خواهند یافت.

ریسک ها
پیش بینی های پایه درمعرض طیف وســیعی از ریسک های منفی ناشی از تشدید بیشتر 
سیاست های جهانی، تحولات ژئوپلیتیکی نامطلوب و چالش های متفاوت داخلی قرار دارند. 
تشدید بیشتر شرایط مالی جهان متعاقباً ریسک های بیشتری را برای اروپا و آسیای مرکزی، 
آمریکای لاتین و دریای کارائیب و جنوب صحرای آفریقا به دنبال خواهد داشت که این تشدید 
بیشتر به اندازه و ترکیب سهام بدهی منطقه ای برمی گردد. افزایش بیشتر قیمت های انرژی و 
غذا که بالقوه با تشدید جنگ اکراین در ارتباطند، وزنۀ سنگینی برای منطقۀ جنوب آسیا و جنوب 
صحرای آفریقا و همچنین واردکنندگان انرژی اروپا و آســیای مرکزی و خاورمیانه و شمال 
آفریقا به شمار می آیند. نقدینگی های بیشتر تجاری حاصل از فعالیت های اقتصادی ضعیف 
تر از حدّ انتظار اقتصادهای پیشرفته می توانند سبب تضعیف تولید در شرق آسیا و اقیانوسیه 
و آمریکای لاتین و دریای کارائیب شــوند. در داخل هم بازارهای نوظهور و مناطق اقتصادی 
درحال توسعه با ریسک های ناشی از تشدید درگیری ها در اروپا و آسیای مرکزی، خاورمیانه و 
شمال آفریقا و جنوب صحرای آفریقا و همچنین ریسک های مرتبط با شرایط بد اقلیمی ناشی 
از رویدادهای آب و هوایی به ویژه در شرق آسیا و اقیانوسیه و آمریکای لاتین و دریای کارائیب 

مواجهند.
درکلّ باید گفت که بازارهای نوظهور و مناطق اقتصادی درحال توسعه در مواجهه با ریسک 
بی نظمی ها و سخت شدن شــرایط مالی قرار دارند که این خطرات می توانند در واکنش به 
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افزایش مداوم تورم به خاطر افزایش نرخ بهرۀ 
اقتصادهای پیشرفته و با بدترشدن تمایلات 
ریسک جهانی، تشــدید گردند. بازارهای 
نوظهور و مناطق اقتصادی درحال توســعه 
که درمعرض بیشــترین ریسک تنش های 
مالی قرار دارند، آن هایی هســتند که سهم 
عمده ای از بدهــی های خارجی به ویژه در 
سررسیدهای کوتاه مدت یا به ارز خارجی به 
دوش آن هاست. این بدهی ها ممکن است 
ارائۀ خدمات و جابجایی را بســیار پرهزینه 
سازند و در حاکمیت، شرکتها یا بخش های 
مالی تنش به وجود بیاورند. بیشتر این ریسک 
ها به دلیل بدهی های مختلف شرکت های 
بزرگ، بدهــی های زیــاد دولتی و کاهش 
قابل توجه ارز دربرابر دلار آمریکا هســتند 
که در اروپا و آســیای مرکــزی، آمریکای 
لاتین و دریــای کارائیب و جنوب صحرای 
آفریقا مشاهده می شــوند )شکل 2-الف(. 
مشکلات دسترســی به اعتبارات خارجی 
هم به ویژه در کشــورهایی که از منابع مالی 
و کسری حساب جاری زیادی برخوردارند، 
به چشم می خورند. این ریسک ها متعاقباً در 
اقتصادهای بزرگ منطقه ای که در آمریکای 
لاتین و دریای کارائیب، منطقۀ جنوب آسیا 
و جنوب صحرای آفریقــا، قرار دارند، قابل 
مشاهده اند که در برخی مناطق بیشتر هستند 

)شکل 2-ب(.
اگر قیمت های انرژی بیشتر از قیمت های 
پیش بینی شده باشــند، چند منطقۀ واقع در 
بازارهای نوظهور و مناطق اقتصادی درحال 
توسعه می توانند شاهد وخامت اوضاع در 
تجارت کالاهای خود باشند )شکل 2-ج(. 
در این حالت، طیف گســترده ای از عوامل 
می تواند بــه افزایش قیمت انــرژی دامن 
بزنــد که از آن جمله می تــوان آب و هوای 
ســرد غیرعادی اروپا، ادامــۀ واکنش  های 
کند عرضــۀ نفت ازســوی تولیدکنندگان 
ایالات متحده و آشفتگی ژئوپلیتیک بیشتر 
برای صادرکننــدگان انرژی را برشــمرد. 
این عوامل بیشــتر بر قیمت واردات سراسر 
منطقه و ترازهای حساب جاری شرق آسیا 
و اقیانوسیه و جنوب صحرای آفریقا تأثیر می 
گذارند؛ این مناطق ازجمله مناطقی هستند 
که واردکنندگان انــرژی، اکثریت قریب به 
اتفاق تولیدکننــدگان ناخالص داخلی این 

منطقه را تشکیل می دهند )شکل 2-د(. در اروپا و آسیای مرکزی هم هرچند قیمت  های بالاتر 
از حدّ انتظار انرژی ممکن است سودهای بادآورده  ای را برای صادرکنندگان آن به دنبال داشته 
باشند، فشارهای شدید قبلی، شرایط تجاری اروپای مرکزی و شرقی را بدتر خواهند ساخت 
و می توانند کاهش نقدینگی شــدیدی را برای منطقۀ یورو به دنبال داشته باشند. پیامدهای 
نامطلوب رشد جهانی هم می  توانند باعث کاهش بیشتر از حدّ انتظار قیمت فلزات شوند که 
این خود باعث ناهم ترازی خارجی گردیده و ریسک های منفی برای صادرکنندگان فلزات 

آمریکای لاتین و دریای کارائیب و جنوب صحرای آفریقا را به دنبال خواهد داشت.
بدترشدن این شــرایط در مناطق بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توسعه در حالی 
اتفاق می افتد که ریسک های منفی جهانی، تضعیف اقتصادی بیشتر برای اقتصادهای پیشرفته 
و چین را نتیجه دهند و در این شرایط این ریسک ها بیشتر مناطق صادراتی بازارهای نوظهور و 
اقتصادهای درحال توسعه و به ویژه اروپا و آسیای مرکزی و آمریکای لاتین و دریای کارائیب را 
موردحمله قرار خواهند داد )شکل 2-ی(. حتی در مناطقی که قرارگیری درمعرض صادرات 
مستقیماً قابل مشاهده نباشد، کاهش هزینه های مصرف کننده در زنجیرۀ تأمین از تقاضا برای 
کالاهای واسطه ای و اولیه خواهد کاست. بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توسعه به 
شدت نسبت به شــوک های ناشی از بلایای طبیعی، ازجمله رویدادهای شدید آب و هوایی 
مثل سیل، طوفان و خشکسالی آسیب پذیرند و چنین رویدادهایی به خاطر تغییرات اقلیمی 
بیشتر خواهند شد )شکل 2-ف(. آب و هوای بد، یک تهدید اقتصادی شدید برای کشورهای 
کوچک شرق آسیا و اقیانوسیه و آمریکای لاتین و دریای کارائیب محسوب می گردد، چراکه 
این کشورها سالانه به طور متوسط نزدیک به 5 درصد از تولید ناخالص داخلی خود را به خاطر 
این بلایا ازدســت می دهند. برخی مناطق جنوب آسیا هم با ریسک های زیادی رو به رو می 

باشند که از آن جمله می توان به آسیب های ناشی از سیل اخیر پاکستان اشاره کرد. 
بسیاری از چالش های اجتماعی و سیاسی هم می توانند باعث افزایش ناامنی غذایی مناطق 
بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توســعه، گسترش درگیری های مسلحانه در برخی 
مناطق و پیشــرفت کند کاهش فقر گردند. اخیراً در برخی مناطــق جنوب صحرای آفریقا، 
خشونت و درگیری مسلحانه، پیامدهای وخیمی را برای ایمنی، امنیت غذایی و رشد کودکان 
به دنبال داشته اند. ناامنی غذایی خاورمیانه و شمال آفریقا هم در کنار مشکلات واردات خالص 
نفت خام درحال افزایش است و چندین اقتصاد مدت هاست که دارند با این اوضاع بد دست 
و پنجه نرم می کنند. در آمریکای لاتین و دریای کارائیب، پایین آمدن استانداردهای زندگی می 
تواند بر خطرات مخرب اجتماعی بیافزاید و این ناآرامی ها، مبارزه با افزایش جرم و جنایت و 
فساد در برخی کشورها را برای مقامات آن کشورها دشوارتر خواهند ساخت. در همین حال، 
مناطق اروپا و آسیای مرکزی هم با عدم قطعیت و ریسک های منفی زیادی به خاطر یک جنگ 

طولانی مدت رو به رو هستند.
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موسسه مالی گلدمن ساکس در گزارش 
موازنه  که  است  کرده  اعلام  خود  اخیر 
قدرت اقتصادی در جهان در دهه های آینده 
دستخوش تغییراتی قابل توجه خواهد شد، 
برای مثال قرار است تا 50 سال آینده اقتصاد 

هند از اقتصاد آمریکا سبقت بگیرد.
براساس پیش بینی های گلدمن ساکس، 
لیست برترین اقتصادهای جهان تا سال 2050 
و پس از آن تا سال 2075 دستخوش تغییراتی 
قابل توجه خواهد شد. این تغییرات با استفاده 
 )GDP(از شاخص تولید ناخالص داخلی
مبتنی بر برابری قدرت خرید )PPP( برآورد 

شده اند.
تولید ناخالص داخلی ارزش بازار همه 
کالاها و خدمات تولید شده در بازه زمانی 
مشخصی را در داخل یک کشور مشخص 
می کند. اما تولید ناخالص داخلی براساس 
یا  کالاها  ارزش  خرید،  قدرت  برابری 
خدمات تولید شده در یک کشور را نسبت به 
واحد پول کشوری دیگر، معمولا دلار آمریکا، 
برآورد می کند. از این شاخص به صورت 
گسترده ای برای سنجش تفاوت های میان 
مختلف  کشورهای  اقتصاد  در  بهره وری 
جهان استفاده می شود. برای مثال آمریکا 
اسمی  داخلی  ناخالص  تولید  براساس 
بزرگترین اقتصاد جهان به شمار می رود، اما 
براساس شاخص برابری قدرت خرید چین 

بزرگترین اقتصاد جهان خواهد بود.

سازمان ملل پیش بینی کرده است که اقتصاد جهان در سال جاری 2.3 درصد رشد خواهد 
کرد. پیش بینی رشد آمریکا برای سال جاری 1.1 درصد و برای چین 5 درصد بوده است. 
همچنین پیش بینی می شود اقتصاد های اروپایی تحت تاثیر جنگ اوکراین و روسیه تنها 0.9 
درصد رشد را تجربه کنند و این روند نزولی در پیش بینی جدید گلدمن ساکس همچنان تداوم 

خواهد داشت.
کارشناسان اقتصادی زیادی قرن 21 را قرن آسیا نامیده اند. گلدمن ساکس هم باور دارد به 
دلیل عملکرد بهتر از حد انتظار کشورهای آسیایی و عملکرد ضعیف تر از حد انتظار کشورهای 
عضو بریکس، وزنه تولید ناخالص داخلی جهانی در سال 2050 در سمت آسیا سنگین تر 
خواهد شد. طبق پیش بینی های انجام شده توسط موسسه  پژوهشی PwC تولید ناخالص 
داخلی جهانی بین سال های تا 2016 تا 2050 نزدیک به 130 درصد رشد خواهد کرد. چین 
به تنهایی یک پنجم سهم تولید ناخالص مبتنی بر برابری قدرت خرید جهانی را  تا سال 2050 

خواهد داشت، درحالی که هند از آمریکا سبقت گرفته و در رتبه دوم جهان خواهد ایستاد.

برترین اقتصادهای جهان تا سال برترین اقتصادهای جهان تا سال 20752075  

گلدمن ساکس پیش بینی کردگلدمن ساکس پیش بینی کرد
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موسسه بین المللی مکینزی هم در گزارش 
جدید خود بر تاثیر شرکت های بزرگ بر 
اقتصاد جهانی تاکید کرده است، به ویژه 
شرکت هایی از قبیل اپل، مایکروسافت و 
لاکهید مارتین که درآمد سالانه آنها بالای یک 
میلیارد دلار است و بسیاری از آنها به دنبال 
نیروی کار ارزان، بخش تولید خود را به آسیا 
منتقل ساخته اند. شرکت های آسیایی نظیر 
تویوتا و علی بابا هم سهم زیادی در اقتصاد 
جهانی دارند. همین وضعیت احتمال حضور 
اقتصادهای آسیایی در میان اقتصادهای برتر 
جهان را در دهه های آینده تقویت می کند. 
گلدمن  پیش بینی  خاص،  صورت  به 
ساکس نشان می دهد اندونزی قرار است تا 
سال 2050 به چهارمین اقتصاد برتر جهان 
تبدیل شود. این کشور درحال حاضر از نظر 

جمعیت در رتبه چهارم جهان ایستاده است.

برترین اقتصادهای جهان تا سال 2050 
و 2075

گلدمن ساکس با استفاده از تولید ناخالص 
داخلی مبتنی بر برابری قدرت خرید، برترین 
اقتصاد برتر جهان تا سال 2050 را چین با 
تولید ناخالص داخلی برابر 41.9 هزار میلیارد 
پیش بینی کرده است. پس از چین آمریکا 
با تولید ناخالص داخلی برابر 37.2 هزار 
میلیارد دلار و هند با تولید ناخالص داخلی 
برابر 22.2 هزار میلیارد دلار در رتبه های دوم 
و سوم قرار می گیرند. اندونزی، آلمان، ژاپن، 
انگلیس، برزیل، فرانسه و روسیه به ترتیب در 

رتبه های بعدی قرار گرفته اند.
در ادامه، این موسسه کشورهای چین، 
هند، آمریکا، اندونزی، نیجریه، پاکستان، 
مصر، برزیل، آلمان و انگلیس را برترین 
اقتصادهای جهان در سال 2075 معرفی کرده 
است. در این پیش بینی ژاپن به نسبت سال 
2050 از رتبه 6 به 12، روسیه از رتبه 10 به 
13 و فرانسه از رتبه 9 به 15 سقوط خواهند 
کرد. همچنین براساس این پیش بینی، تولید 
ناخالص داخلی چین در سال 2075 برابر57 
هزار میلیارد دلار، هند برابر 52.5 هزار میلیارد 
دلار، آمریکا برابر 51.5 هزار میلیارد دلار و 
اندونزی برابر 13.7 هزار میلیارد دلار خواهد 
بود. این به آن معنی است که تولید ناخالص 
داخلی هند از سال 2050 تا 2075 بیش از 

دو برابر رشد خواهد داشت. همچنین حضور پاکستان، نیجریه و مصر در میان 10 اقتصاد برتر 
جهان نشان از متفاوت بودن جهان پیش بینی شده گلدمن ساکس در سال 2075 دارد. یکی از 
اصلی ترین شاخصه هایی که در محاسبه این تخمین ها درنظر گرفته شده است، رشد جمعیت 

است که می  تواند منجر به افزایش قابل توجه نیروی کار در کشورهای جهان شود.
همچنین برابری نسبی تولید ناخالص داخلی چین، هند و آمریکا در پیش بینی سال 2075 
گلدمن ساکس این پرسش را مطرح می کند که این 3 قدرت برتر جهان برای تعامل با یکدیگر 
چه مسیری را در پیش خواهند گرفت؟ پاسخ این پرسش چشم انداز آینده جهان را شکل 

خواهد داد.
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تداوم مبارزه با تورم
هر چند که آمارها نشان می دهد نرخ تورم نسبت به سال گذشته کاهش یافته، اما میزان آن 
همچنان بالاست. در واقع در میان واگرایی بین اقتصادها و معیارهای تورم، افزایش موجودی 
گاز و انرژی در اروپا و نیز تقاضای ضعیف در چین باعث کاهش قیمت انرژی و مواد غذایی 

نسبت به سال 2022 شده است.
در این رابطه هر چند که در اکثر کشورها تورم به صورت متوسط روند نزولی داشته، اما 
همچنان بسیار بالاتر از هدف گذاری بانک های مرکزی است. این مساله در شرایطی پیش 
می آید که شوک های اقتصادی گذشته همچنان بر روی تورم اثرگذار هستند و وضعیت بازار 
کار و افزایش دستمزدها و هزینه های نیروی کار، بازگشت به تورم عادی را با مشکلاتی روبه رو 
می سازد. در این راستا سیاست بانک های مرکزی، همان تشدید سیاست های پولی خواهد بود. 
به طور مثال هر چند فدرال رزرو آمریکا در ماه گذشته میلادی افزایش نرخ بهره را متوقف کرد، 
اما بانک های مرکزی استرالیا، کانادا، انگلستان و بانک های مرکزی اروپایی به افزایش نرخ بهره 
ادامه داده اند. در عین حال در برخی دیگر از کشورها به خصوص شرق آسیا شاهد نرخ پایین 

تورم هستیم.

کاهش فشار بر بانک ها
با توجه به وقایعی که چند ماه قبل برای 
برخی از بانک ها در آمریکا و سوییس اتفاق 
افتاد و منجر به ورشکستگی آنها شد، شواهد 
نشان می دهد که علی رغم مخاطرات این 
قضیه، اکنون فشار شدید از روی بانک ها 
به خصوص در اقتصادهای غربی برداشته 
شده است. با این حال بانک ها به دو صورت 
مالی(  تامین  هزینه های  )افزایش  مستقیم 
اعتباری(  ریسک  )افزایش  غیرمستقیم  و 
در سه ماهه نخست سال جاری میلادی به 

اولویت مهار تورم و ثبات مالیاولویت مهار تورم و ثبات مالی

 بر اساس تازه ترین برآوردهای صندوق بین المللی پول بر اساس تازه ترین برآوردهای صندوق بین المللی پول

علاوه بر این صندوق بین المللی پول تاکید کرده که در اکثر اقتصادها اولویت دولت ها دستیابی به کاهش تورم و در عین حال تضمین 
ثبات مالی است. به همین دلیل است که احتمالا نقش بانک های مرکزی برای بازگرداندن ثبات قیمت ها و تقویت نظارت مالی افزایش 

خواهد یافت.
هر چند که سازمان جهانی بهداشت وضعیت اضطراری درخصوص همه گیری کرونا را لغو کرده، اما همچنان بهبود اقتصاد جهانی 
پس از همه گیری و در سایه حمله روسیه به اوکراین به کندی پیش می رود. در این میان شاهد هستیم که زنجیره های تامین تا حد زیادی 
بهبود یافته و هزینه های حمل و نقل نیز به پیش از دوران همه گیری بازگشته اند. با این حال شاهد هستیم که تورم همچنان بالا بوده و به 
موازات آن قدرت خرید خانوارها نیز کمتر شده است. از سوی دیگر اقدامات بانک های مرکزی در واکنش به مهار تورم سبب افزایش 
هزینه های استقراض شده است. همچنین در حالی که بانک ها استانداردهای خود را به منظور وام دهی افزایش داده اند، در عین حال 
عرضه اعتبارات محدود تر شده است. از این رو با توجه به افزایش نرخ بهره پیش بینی می شود که در کشورهای فقیرتر که با بدهی های 
بالا دست و پنجه نرم می کنند، هزینه ها افزایش یابد و سرمایه گذاری نیز روند کاهشی به خود بگیرد. در نتیجه این امر ما شاهد کاهش 

تولید در مقایسه برآوردهای قبلی در کشورهای کمترتوسعه یافته خواهیم بود.
البته با توجه به کاستی ها و مشکلاتی که وجود دارد، شواهد نشان می دهد که فعالیت های اقتصادی در جهان در سه ماهه اول سال 
جاری میلادی منعطف تر شده و تاب آوری به خصوص در بخش خدمات افزایش یافته است، چراکه همزمان با افزایش مصرف پس از 

دوران همه گیری کرونا، اقتصادهایی مانند جنوب اروپا که وابسته به گردشگری هستند در حال پیشرفت هستند.
این در حالی است که در بخش های غیرخدماتی همچنان شاخص ها ضعیف بوده و به واسطه عدم اطمینان موجود درخصوص 
چشم انداز ژئواکونومیکی و بهره وری ضعیف، نه تنها رشد شرکت ها و بنگاه های اقتصادی کاهش یافته، بلکه سرمایه گذاری، تشکیل 

سرمایه ثابت و صنعتی نیز روندی نزولی داشته است..
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میزان قابل توجهی دسترسی به اعتبارات را 
محدود کرده اند که پیش بینی می شود این 
رویه همچنان در ماه های آینده نیز ادامه داشته 

باشد.

کند شدن رشد اقتصادی
همانطور که در ابتدای گزارش نیز اشاره 
جهانی  رشد  که  می شود  پیش بینی  شد، 
اقتصاد از 3/5 درصد در سال 2022 به 3 
درصد در سال های 2023 و 2024 کاهش 
یابد. در این میان برای اقتصادهای پیشرفته 
برآورد می شود که با کاهش تولید همچنان 
روند رشد نزولی باشد؛ هر چند که بخش 
خدمات تا اندازه ای ضعف تولید را در تولید 

ناخالص داخلی جبران خواهد کرد.
نیز  توسعه  حال  در  کشورهای  برای 
چشم انداز رشد در سال جاری و سال آینده 
میلادی ثابت است. از سوی دیگر پیش بینی 
می شود که رشد تجارت جهانی هم از 5/2 
درصد در سال 2022 به 2 درصد در سال 
2023 کاهش یابد. در این میان هر چند که 
گفته می شود رشد تجارت جهانی در سال 
آینده 3/7 درصد خواهد بود، اما این رقم 
بسیار کمتر از میانگین جهانی 4/9 درصد در 

طول سال های اخیر است.
البته شواهد نشان می دهد قیمت کالاها و 
نرخ بهره قیمت نفت که در سال 2022 در 
حدود 39 درصد افزایش یافته بود تا پایان 
سال جاری میلادی به 21 درصد کاهش یابد. 
با این حال کارشناسان معتقدند که بانک های 
مرکزی به خصوص در اقتصادهای بزرگ 
اروپایی همچنان به دنبال بالا بردن نرخ بهره 

به منظور کاهش انتظارات تورمی باشند.
موضوع  این  بیانگر  عوامل  این  تمامی 
است که برای اقتصادهای پیشرفته کاهش 
رشد در سال 2023 همچنان قابل توجه باقی 
مانده و انتظار می رود که حدود 93 درصد از 
اقتصادهای بزرگ جهانی در سال جاری با 
روند نزولی رشد دست و پنجه نرم کنند. به 
عنوان مثال پیش بینی می شود که در آمریکا 
رشد اقتصادی از 2/1 درصد در سال 2022 

به 1/8 درصد در سال 2023 کاهش یابد.
رشد  که  می شود  برآورد  همچنین 
اقتصادی در منطقه یورو از 3/5 درصد به رقم 
قابل توجه 0/9 درصد کاهش یابد، چراکه 

با توجه به وضعیت ایجادشده، صندوق بین المللی پول معتقد است رشد اقتصادی اسپانیا در 
سال جاری 1 درصد، ایتالیا 0/4 درصد و آلمان با توجه به روند نزولی تولید به منفی 0/3 درصد 
کاهش یابد. این مقوله برای بریتانیا نیز قابل توجه است، چراکه برآورد شده رشد اقتصادی این 
کشور از 4 درصد به 0/4 درصد تا پایان سال کاهش پیدا کند. البته در این میان ژاپن وضعیت 
بهتری خواهد داشت، زیرا پیش بینی می شود رشد این کشور از 1 درصد در سال 2022 به 1/4 

درصد در سال 2023 افزایش یابد.
در این میان به نظر می رسد وضعیت اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه به مراتب بهتر از 
اقتصادهای پیشرفته و ثروتمند باشد. طبق گزارش صندوق بین المللی پول، پیش بینی می شود 
به طور کلی رشد اقتصادی این کشورها در حدود 4 درصد ثابت باقی بماند. در واقع برآورد شده 
که 61 درصد از اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه در سال جاری میلادی رشد سریع تری را 
تجربه کنند. در این رابطه پیش بینی رشد اقتصادی چین نیز بدون تغییر باقی می ماند؛ به طوری که 
گفته می شود رقم آن برای سال جاری 5/2 و در سال آینده میلادی 4/5 درصد باشد. همچنین 
برای روسیه نیز گفته می شود که احتمالا رشد اقتصادی این کشور با افزایشی 1/5 درصدی به 

0/8 درصد در سال 2023 برسد.
همچنین برای آمریکای لاتین و منطقه کارائیب نیز برآوردها حاکی از آن است که رشد 
اقتصادی از 3/9 درصد در سال 2022 به 1/9 درصد در سال 2023 کاهش یابد. از سوی دیگر 
برای خاورمیانه نیز پیش بینی می شود رشد اقتصادی کمتر از رقم 5/4 درصدی تحقق یافته در 
سال 2022 باشد که به گفته کارشناسان به علت کاهش محسوس رشد اقتصادی عربستان 
خواهد بود. برای کشورهای آفریقایی نیز برای سال  2023 رشدی 3/5 درصدی و برای سال 

آینده میلادی نیز 4/1 درصد برآورد شده است.

وضعیت تورم
طبق برآوردها، روند تورم در سال جاری میلادی کاهشی است؛ به طوری که از 8/7 درصد 
در سال 2022 به 6/8 درصد در سال جاری می رسد. حتی گفته می شود اگر وضعیت فعلی 
تداوم داشته باشد تورم در سال 2024 نیز به 5/2 درصد خواهد رسید. با این حال این نرخ 
همچنان نسبت به قبل از همه گیری کرونا بالاتر است. به گفته ناظران ادامه سیاست های 
انقباضی پولی باعث کاهش تدریجی تورم می شود. با این حال گفته می شود که احتمالا نیمی از 

کشورها در سال جاری میلادی روند کاهشی تورم را تجربه نخواهند کرد.

چشم انداز ریسک جهانی
هر چند مخاطرات جهانی همچنان ادامه دارد، اما به نظر می رسد که اثرات ریسک های 
نامطلوب کاهش یافته است. به عنوان مثال موضوع چالش های مرتبط با سقف بدهی دولت 
آمریکا فعلا برطرف شده است. در واقع کارشناسان معتقدند تحولات کنونی باعث کاهش 
نیاز به سیاست های انقباضی از سوی دولت ها شده و از آنجا که هنوز مصرف کنندگان ذخیره 

ادامه در صفحه 24
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 هیچ کشوری صرفا با اتکا به منابع انسانی و زیرزمینی و سرمایه های داخلی خود توسعه نیافته و 
در آینده نیز مثال نقضی برای این امر پدیدار نخواهد شد، زیرا تقسیم کار در جهان به شدت مبتنی 
بر پدیده مزیت نسبی و انباشت تجارب و سرمایه  در حوزه های تخصصی ا ست و در نتیجه این 
وضعیت، یک کشور در یک یا چند حوزه مختلف صاحب تجارب و فناوری و سرمایه می شود 
و در یک بازار باز به فراخنای جهان، با دیگران به رقابت می پردازد.مثلا شرکت آرامکوی عربستان 
سعودی به عنوان یکی از قدرت های قدیمی نفتی، در تمامی شرکت های بزرگ، موسوم به هفت 
خواهران نفتی )بریتیش پترولیوم، شورون، اگزون موبیل، رویال دچ شل، توتال، کونوکوفیلیپس 
و پتروناس مالزی( سهامدار عمده است و توانسته در عمده سرمایه گذاری های این شرکت ها 
در جهان فعال باشد و به کسب سود بپردازد. این در حالی است که ایران با 35 سال سابقه نفتی 
بیشتر از عربســتان و ظرفیت های عظیمی که در این حوزه دارد، چندین دهه است که توانایی 
سرمایه گذاری در شــرکت ها و پروژه های مهم این حوزه را در جهان از دست داده و از جذب 
سرمایه گذار برای پروژه های مهم ساخت پالایشگاه های پتروشیمی و توسعه میادین نفتی و 
گازی داخلی نیز، عاجز است.نمی توان این نقد را به شکل جدی به شرکت نفت به عنوان یک 
شرکت مادرتخصصی دولتی وارد کرد، زیرا سرمایه گذاری برون مرزی و جذب سرمایه گذاری 
خارجی، بیش از آنکه به توانمندی های مدیران یک شرکت مادرتخصصی بستگی داشته باشد، به 
مدیریت فضای کلان اقتصاد کشور و همچنین وجود ثبات در سیاست داخلی و خارجی کشور 

وابسته است.

بوروکراسی زدایی بن سلمانی
در حالی که رقبای منطقه ای ایران- که دســت بر قضا رقبای ایــران در بازارهای نفت و گاز 
نیز به شمار می روند- به خوبی توانستند با ویترین سازی برای اقتصاد و فرهنگ خود در سطح 
بین المللی، موفق به جذب آخرین تکنولوژی ها و سرمایه های عظیم شوند، در ایران هنوز تورم 
مقررات همزمان با نرخ تورم بسیار بالا، به مانعی چشمگیر برای اندیشیدن خارجی ها به گزینه 
ایران بدل شده است. عربستان، گرجستان، قطر، بحرین، امارات، ترکیه، عمان، کویت و حتی 
بنگلادش با مقررات زدایی ســریع از شئون مختلف اقتصاد خود، فرش قرمز میزبانی را پیش 
پای سرمایه گذاران خارجی گستراندند. در سه سال گذشته، اقتصاد عربستان توانسته میزبان 
بیش از 40 میلیارد دلار سرمایه خارجی باشد و این در حالی ا ست که اقتصاد این کشور با مازاد 
بودجه و مازاد قابل توجه در تراز تجاری برخوردار اســت که توسط یک صندوق ذخیره ملی 
یک تریلیون دلاری پشتیبانی می شود. چشم انداز ولیعهد- محمدبن سلمان- برای افق 2030 
عربستان، جذب 104 میلیارد دلار سرمایه خارجی در سال است که با توجه به مقررات زدایی 
گسترده و ضمانت انرژی و حمایت های گسترده عربستان از سرمایه گذاران خارجی، تحقق این 

فرصت سوزی سریالیفرصت سوزی سریالی

مهم به هیچ وجه دور از دسترس نخواهد بود. 
خاصه اینکه اکنون تنش های ریاض با تهران 
فروکش کرده و عربستان با یمن نیز وارد پیمان 
آتش بس شده است و چالش امنیتی عمده ای 

پیش روی خود نمی بیند.

مدیریت اماراتی
اماراتی ها از دهه ها پیش خــود را کانون 
جلب ســرمایه گذاری خارجی در آسیای 
جنوب غربی بدل کرده انــد و با تبدیل این 
کشور به بهشت ســرمایه گذاری ها، تمامی 
شرکت های مهم حاضر در بازارهای سرمایه 
جهانی را وادار به تاسیس دفاتر و مراکز عمده 
خود در دوبی و ابوظبی کرده اند. اماراتی ها که 
اصولا تمام توســعه اقتصادی کشور خود را 
تاکنون از محل سرمایه گذاری های مستقیم 
خارجی )FDI( به دســت آورده اند، در دو 
سال گذشــته بیش از 300 معاهده یادداشت 
تفاهم ســرمایه گذاری برای پروژه های ریز 
و درشــت با شــرکت های خارجی منعقد 
کرده اند که از تولید آب شیرین و انرژی سبز تا 
پروژه های تولید و انتقال فرآورده های نفتی و 
گازی ، ایجاد مرکز خدمات دریانوردی ، شهر 
دیجیتال و هایپرلوپ را شامل می شوند. این 
کشور همواره میزبان مهم ترین رویدادهای 
فنــاوری جهــان اســت و از آخرین مدل 
گوشــی های اپل تا جدیدترین ساعت های 
سیتیزن و ســواچ، از آخرین دستاوردهای 
مد و فشن کوکوشــنل تا خودروسازی های 
تســلا و فورد، همگی در این کشــور انجام 
می پذیرند . این کشور توانسته در این حوزه 

 دلایل عقب ماندگی ایران در جذب سرمایه خارجی دلایل عقب ماندگی ایران در جذب سرمایه خارجی
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به یک الگوی بین المللی بدل شود. در نتیجه 
باید از این کشور به عنوان جدی ترین رقیب 
بین المللی ایــران در میان مدت برای جلب 
ســرمایه خارجی یاد کرد. شایان ذکر است 
بخش عمده ای از خروج سرمایه ها در ایران، 
به مقصد امارات ســرازیر می شــوند و این 
خروجی تمایزات سیستم اقتصادی دو کشور 

را به خوبی به نمایش می گذارد.

قطار پیشرفت قطر
قطر در سه ســال اخیر بیش از 20 میلیارد 
دلار سرمایه خارجی را به خود جذب کرده که 
عمده این سرمایه گذاری ها در بخش انرژی 
و البته پروژه های بلندپروازانه تکنولوژیک 
قطر در حوزه هوش مصنوعی، فناوری های 
روباتیــک، ابررایانه هــا، ریزپردازنده هــا، 
تولیــد  اســتارت آپی،  اکوسیســتم های 
تجهیزات ورزشــی، پرورش جلبک های 
اقیانوسی، ساخت مخازن ذخیره و فرآوری 
LNG، صنایع دریایی و… بوده اســت. قطر 
با برگزاری ســالانه بالغ بر هزار نمایشگاه و 
همایش بین المللی، به مرکــزی برای تبادل 
آخرین یافته هــای تکنولوژیک و علمی در 
حوزه های گوناگون- از پزشکی و داروسازی  
تا هوافضا- تبدیل شــده است. تا پایان سال 
جاری میلادی بیــش از 350 پروژه مختلف 
با مشارکت خارجی ها در قطر به بهره برداری 

خواهد رسید.

کاروان همسایگان
کویت در دو سال گذشته بیش از 60 میلیارد دلار سرمایه گذاری مستقیم خارجی انجام داده 
و معادل نیمی از این مبلغ را در کشور خودش جذب کرده است. عراق در سال گذشته بیش از 
10 و نیم میلیارد دلار سرمایه خارجی دریافت کرده که عمده آن از جانب شرکت های مربوط به 
عربستان و چین انجام شده و بیشتر در حوزه زیرساخت های جاده ای )پروژه یک کمربند- یک 
راه(، ریلی، فرودگاهی، بیمارســتانی، آب، ایجاد نیروگاه و سیستم های انتقال برق و ساخت 
پالایشگاه های نفتی بوده است. عمان نیز در دو سال گذشــته بیش از 12 میلیارد دلار سرمایه 
خارجی جذب کرده و دولتش بیش از 50 میلیارد دلار سهام شرکت های خارجی را خریداری 
کرده است.در تمامی این کشــورها، توسعه اقتصادی و تکنولوژیک، بر رقابت های سیاسی و 
منطقه ای تقدم دارد و این کشورها با پذیرش این اصل ساده، به نرمالیزاسیون تمامی شئون سیاسی 

و اقتصادی خود اقدام کرده اند.

چرا ایران عقب ماند؟
در ایران بخش دولتی )و خصولتی( اقتصاد بیش از اندازه بزرگ است و در تمامی زمینه ها مانع 
از بروز تحرک بخش خصوصی می شود. نوسانات پرشمار ارزی و وجود مقررات مفصل در 
زمینه تبادلات ارزی، سیاست های تجاری مبهم از جانب دولت، فقدان نیروی انسانی ماهر مبتنی 
بر تکنولوژی های روز دنیا، وجود ریسک های سنگین سیاسی و اقتصادی از قبیل امکان مصادره 
دارایی ها یا رقابت با بخش دولتی، قوانین عجیب و غریب گمرکی و در نهایت محدودیت های 
سیستم حقوقی و ثبت مالکیت ها در ایران، باعث می شود که در کنار تضاد ایران با ایالات متحده، 
سرمایه گذاران خارجی عطای جذابیت های پرشمار اقتصادی ایران برای سرمایه گذاری را به 

لقای آن ببخشند.
تنها راه برون رفت از این وضعیت کوچک سازی دولت، خصوصی سازی واقعی، ایجاد ثبات 
در اقتصاد و بخشنامه زدایی از فضای تجاری کشور، در کنار یک سامانه دیپلماسی تنش زدای 
قوی است و هرگونه وعده اصلاحی بیرون از این چارچوب ها، تنها مشتی شعار دماگوژیک و 
پوپولیستی است که راه به جایی نخواهد برد و عقب ماندگی ایران را تعمیق خواهد کرد./ جهان 

صنعت
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آفریقــا کــه از بیشــترین حجــم ســرمایه گذاری خارجــی در ســال 2022 برخــوردار 
شــدند، عبارتنــد از:

1 -فلسطین اشغالی  با جذب 76.27 میلیارد دلار
2-امارات با جذب 73.22 میلیارد دلار
3 -ترکیه با جذب 88.12 میلیارد دلار

4 -مصر با جذب 40.11 میلیارد دلارپ
5 -عربستان سعودی با جذب 87.7 میلیارد دلار

6 -عمان با جذب 72.3 میلیارددلار
7 .مراکش با جذب 14.2 میلیارد دلار
8 -بحرین با جذب 95.1 میلیارددلار

9 -ایران با جذب 50.1 میلیارددلار
10-اردن با جذب 37.1 میلیارددلار

ژاپن نگران نفوذ چین در خاورمیانه
فومیو کیشیدا نخست وزیر ژاپن اخیرا به عربستان، امارات و قطر سفر کرد تا روابط کشورش 
را با مهم ترین تامین کنندگان انرژی آن تضمین کند. نفوذ چین به عنوان مهم ترین رقیب ژاپن 
در منطقه خلیج فارس به سرعت در حال افزایش است. در پرتو این تغییر امنیت انرژی ژاپن در 
معرض تهدید ژئوپلیتیک قرار دارد. ژاپن در حال حاضر برای تامین بیش از 90 درصد از نفت 
مورد  نیاز خود به خاورمیانه وابســته است. این کشور از تاثیرات اقتصادی جنگ روسیه علیه 
اوکراین که امنیت انرژی در پهنه جهانی را دچار اختلال کرده و باعث افزایش قیمت ها شده، 
آسیب دیده اســت. پیش از آغاز جنگ اوکراین، روسیه از تامین کنندگان انرژی ژاپن بود، اما 
تحریم ها علیه روسیه واردات ژاپن از این کشور را به شدت تحت تاثیر قرار داد، به دیگر سخن 
ژاپن در شرایط کنونی بیش از گذشته به انرژی خاورمیانه وابسته است.این کشور به عنوان یکی 
از اعضای گروه هفت نگران است که همسویی اش با غرب آن را با تامین کنندگان عمده انرژی 
در تعــارض قرار دهد و امنیت انرژی توکیو را با چالــش مواجه کند. وزیر اقتصاد، تجارت و 
صنعت ژاپن ، پیش از چهل و نهمین اجلاس سران جی 7 که در ماه مه در هیروشیما برگزار شد، 

از پیامدهای احتمالی تشدید تنش سیاسی بین شرق و غرب بر امنیت ژاپن ابراز نگرانی کرد.
برخی بر این باورند روابط چین با کشورهای تولید کننده نفت خاورمیانه به قدری مستحکم 
خواهد شــد که ممکن اســت منجر به تشــکیل اتحادی میان آنان و بیجینگ شود در چنین 
شرایطی اگر بحران تایوان تشدید شود و جنگی در آن منطقه درگیرد ژاپن احتمالا به درون این 
جنگ کشیده می شود و کشورهای خاورمیانه ممکن است در حمایت از چین عرضه نفت به 

در شصت و هشــتمین گزارش از سلسله 
گزارش هــای »پایش تحــولات تجارت 
جهانی«، گلچینی از تحولات اخیر در دو لایه 
جهانی و منطقه ای محیط ژئواکونومیک ایران 
ارائه  شده و آخرین روندها و پیش بینی های 
اقتصادی تهیه شــده توســط بزرگ ترین 
نهادهــای اقتصادی بین المللــی، در قالب 

داده های تازه مورد واکاوی قرار گرفته اند.
در ســطح منطقه، امارات توانسته رکورد 
جدیدی را در جذب سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در ســال 2022 ثبــت و با وجود 
کاهش 12 درصدی حجم ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی در جهان، رتبه دوم را در 
این حوزه در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا 
کسب کند. شکی نیســت که توفیق امارات 
در سال های اخیر، نتیجه سیاستگذاری های 
نظام مند اقتصادی اســت کــه از جمله آن 
می توان به ایجاد وزارتخانه سرمایه گذاری 
با هدف ارتقای بستر سرمایه گذاری ملی و 
بهبود رقابت پذیــری و تلاش برای عبور از 
وابستگی به نفت به ســمت افزایش سهم 
انرژی های تجدیدپذیر اشاره کرد. با همین 
چشــم انداز، امارات توســعه اســتفاده از 
خودروهای الکتریکی را هم در دستور کار 
قرار داده که در نتیجه این سیاســت، منفعتی 
هم نصیب چین شده و فروش خودروهای 
چینی به طور کلی و خودروهای برقی چینی 
به طور خــاص، در امارات روند صعودی به 

خود گرفته است.
بــر اســاس گــــزارش آنکتــاد، 10 
کشــور حــــوزه خاورمیانــه و شــمال 

ایران رتبه نهم جذب سرمایه خارجیایران رتبه نهم جذب سرمایه خارجی
 در منطقه در منطقه

 مقاصد جذاب سرمایه گذاری خارجی در گزارش »پایش
تحولات تجارت جهانی« منتشر شد
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ژاپن را کاهش دهند یا قطع کنند. البته چنین 
سناریویی آشکارا بدبینانه است.

تهدید امنیت انرژی
این ترس با محدودیت های دیگر تامین 
انرژی که به طــور کلی اتکای انرژی ژاپن به 
خاورمیانه را به 97/7 درصد در ژوئیه 2022 
رساند، تشدید می شود. این بالاترین میزان 
از زمانی اســت که وزارت اقتصاد، تجارت 
و صنعت ژاپــن )METI( داده های آماری 
خود را در سال 1952 منتشر کرد. وابستگی 
شدید ژاپن کشورهای حاشیه خلیج فارس 
را در وضعیت برتری قرار می دهد. در آینده 
تقاضا برای واردات انرژی در شرق آسیا رشد 
خواهد کرد، بنابراین رقابت بین خریداران 
بسیار زیاد است و کشورهای حاشیه خلیج 
فارس اکنون در موقعیت بسیار قوی ای قرار 

دارند.
موقعیت قطر بسیار استراتژیک است. این 
کشــور می داند که ژاپن، کره جنوبی و چین 
منابع مالی زیادی دارند و از طرف دیگر نیاز 
آنان به ال ان جی که قطر مهم ترین صادر کننده 
آن است شدت می گیرد. در چنین فضایی قطر 
ممکن است شرایط سختی را برای خریداران 
تعیین کند، از دیگر سو کیشیدا تحت فشار 
لابی گاز ژاپن برای تضمیــن قراردادهای 
جدید ال ان جی اســت. شرایط سخت قطر 
برای امضای قرارداد و فشــار لابی گاز ژاپن 
برای نهایی کردن توافق ها با این کشور کیشیدا 

را در شرایط دشواری قرار می دهد.
در حوزه تجــارت با توجه به تنش زدایی 
اخیر ایران و عربســتان و پایان جنگ یمن، 

ژاپن شرایط را برای حضور گســترده تر شرکت های خود در خاورمیانه مناسب تر از گذشته 
می بیند. امارات متحده عربی که با 4500 نفر بیشــترین تعداد شهروندان ژاپنی در خاورمیانه 
و شــمال آفریقا را در خود جای داده است 23 توافقنامه و یادداشت تفاهم را در حاشیه مجمع 
تجاری امارات و ژاپن که در جریان ســفر کیشیدا برگزار شــد، امضا کرد. هدف از توافقات 
دوجانبه تقویت تجارت و سرمایه گذاری در زمینه های انرژی و همچنین زمینه های فناوری 

پیشرفته هوش مصنوعی، فضا و حفاظت از محیط زیست است.
به گفته آژانــس بین المللی انرژی، ژاپن پیشــرو در ارائه خدمــات و محصولات انرژی 
تجدیدپذیر در سطح جهان است. این کشور می تواند در تحقق هدف استراتژیک دستیابی به 
هدف عدم انتشار کربن تا سال2050 که توسط امارات متحده عربی تعیین شده است، نقش 
مهمی ایفا کند.ر این سفر ژاپن در مجموع 26 قرارداد با عربستان سعودی امضا کرد که بخشی از 
آن برای توسعه هیدروژن پاک، استخراج معادن و تولید آمونیاک و مشتقات آن همراه با سوخت 
کربن بازیافتی است. افزون بر این در این سفر ژاپن با شورای همکاری خلیج فارس برای احیای 
مذاکرات توافقنامه تجارت آزاد به توافق رسید. چین اخیرا مذاکرات مشابهی را با این شورا آغاز 

کرده است.

بریتانیا به بلوک تجاری »ضد چین« پیوست
بریتانیا اخیرا رسما پروتکل الحاقی را برای پیوستن به بلوک تجاری بزرگ هند و اقیانوس 
آرام، موســوم به توافق جامع و پیشرو برای مشارکت ترانس پاسیفیک ) CPTPP(امضا کرد. 
این توافق توسط وزیر بازرگانی و تجارت بریتانیا در اوکلند نیوزلند و پس از 21 ماه گفت وگو 
درباره عضویت بریتانیا امضا شد. این توافق اکنون قرار است توسط پارلمان بریتانیا و اعضای 
فعلی CPTPP مورد بررسی قرار گیرد و طبق گزارش ها می تواند در نیمه دوم سال آینده به اجرا 

درآید.
بسیاری از تحلیلگران معتقدند این بلوک احتمالا به سیاست خود برای مقابله با پکن ادامه 
می دهد، اگرچه پس از ارائه درخواست های عضویت چین و تایوان در سال 2021 این سازمان 
با یک معضل مواجه است. براساس گزارش ها نظرات در مورد الحاق چین متفاوت است، در 
حالی که ســنگاپور و مالزی بر این باورند که این امر می تواند منجر به اصلاحات و فضای باز 
بیشتر از سوی پکن شود، متحدان آمریکایی ژاپن استرالیا و کانادا نسبت به این موضوع ابراز 
نگرانی کرده اند. برخی کارشناســان پیش بینی می کنند که پیوستن چین به این بلوک دشوار 
خواهد بود، زیرا ممکن است پیوستن چین به درخواست واشنگتن وتو شود. باوجود اینکه 

ایالات متحده دیگر عضو نیست، اما می تواند با فشار بر متحدان چنین اقدامی را انجام دهد.

هشدار نسبت به افزایش بدهی روسیه
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اخیرا معاون وزیر دارایی در نشست کمیته 
بودجه و بازارهای مالی شورای فدراسیون 
روسیه اعلام کرد که حجم بدهی های دولتی 
روســیه افزایش خواهد یافت، زیرا مخارج 
دولت افزایش یافته است. به گفته او مقامات 
تلاش خواهند کرد تا سطح بدهی را به کمتر 
از 20 درصد تولید ناخالص داخلی محدود 
کنند، اما اســتقراض اضافی ضروری است. 
به گفته وی به طور کلی اکنون ســطحی از 
بدهی داریم، 228 تریلیون روبل )251میلیارد 
دلار( که حدودا معادل 14/9 درصد از تولید 

ناخالص داخلی است.
براســاس قانون بودجه فدرال برای دوره 
25- 2023 حجم بدهی دولتی روســیه تا 
پایان ســال 2023 به حدود 25/4 تریلیون 
روبل، در سال 2024 به 27/7 تریلیون روبل 
و تا پایان سال 2025 به 29/9 تریلیون روبل 
افزایش خواهد یافت، در نتیجه در دوره سه 
ســاله حجم بدهی دولتی روسیه در سطح 
مطمئن کمتــر از 20 درصد تولید ناخالص 
داخلی باقی خواهد ماند، اما شرایط ممکن 
است روســیه را وادار به استقراض بیشتری 

کند.

ایجاد وزارتخانه جدید سرمایه گذاری در 
امارات

اخیــرا مقامات امارات متحــده عربی از 
ایجاد یــک وزارتخانه جدید بــا کار ویژه 
ســرمایه گذاری بــه منظور ارتقای بســتر 
ســرمایه گذاری ملی و بهبود رقابت پذیری 
رویه ها و قانونگــذاری خبر دادند. علاوه بر 
این اخیرا دولت امارات اســتراتژی توسعه 
اقتصادی جدیدی را بــا توجه به رقابت رو 
به رشد کشــورهای همسایه در بخش های 
مالی و گردشگری به تصویب رساند. هدف 
وزارتخانه جدید، ایجاد محیطی مناسب برای 
سرمایه گذاری در امارات متحده عربی است 
تا تداوم جذب ســرمایه گذاری خارجی در 

این کشور را تضمین کند.
شایان توجه است که کابینه دولت با هدف 
جذب سرمایه گذاران استراتژی ملی انرژی 
مبتنی بر تحول سریع این بخش را به تصویب 
رســاند که هدف از آن افزایش سه برابری 
سهم انرژی های تجدیدپذیر طی هفت سال 
آینده و تزریــق 150 تا 200 میلیارد درهم از 

سرمایه گذاری داخلی در این طرح است. در میان انرژی های تجدیدپذیر، دولت تاکید ویژه ای 
به هیدروژن که تبدیل به یکی از مهم ترین انواع انرژی های پاک شــده و همچنین بر اجرای 
سیاست ملی جدید مبتنی بر وسایل نقلیه الکتریکی دارد.استراتژی ملی هیدروژن امارات، با 
هدف تثبیت موقعیت این کشــور به عنوان یک تولید کننده و صادر کننده هیدروژن به عنوان 
سوختی کم آلاینده طی هشت سال آینده و توسعه صنعتی و زنجیره تامین انجام می شود. هدف 
سیاست جدید، ایجاد شبکه ملی شارژ خودروهای برقی و در عین حال تنظیم بازار و تشویق 
صنایع مرتبط به منظور کاهش آلاینده ها و مصرف انرژی است.با توسعه این استراتژی جدید 
انرژی امارات متحده عربی قصد دارد اقتصاد خود را از وابستگی کامل به درآمدهای نفتی خارج 
کند و به منابع درآمدی خود تنوع ببخشد، علاوه بر این، این گونه به نظر می رسد که این طرح 
جدید گام مهمی به سوی  گذار ســبز در کشوری باشد که یکی از مشکلات زیست محیطی 
اصلی آن بهره برداری افراطی از منابع طبیعی است، با این حال هنوز تاریخی برای آغاز این برنامه 

جدید تعیین نشده است.

قرارداد 27 میلیارد دلاری میان عراق و توتال
براســاس گزارش رسانه ها، اخیرا عراق و شــرکت نفتی توتال انرژی فرانسه قراردادی به 
ارزش 27 میلیارد دلار به امضا رسانده اند. براساس این توافق که حدود دو سال به تاخیر افتاده 

بود اجرای 4 طرح نفت گاز و انرژی های تجدیدپذیر در دستور کار قرار دارد.
شایان توجه است این قرارداد در سال 2021 با ســرمایه گذاری اولیه 10 میلیارد دلاری در 
جنوب عراق برای مدت 25 ســال به امضا رسید، اما به علت اختلافات درخصوص شروط 

قرارداد، به مرحله اجرا نرسید و با وقفه مواجه شد.
امضای این قرارداد با شــرکت توتال فرانسه و شرکای آن حائز اهمیت فراوانی برای عراق 
اســت زیرا این اقدامات در چارچوب پروژه گسترده جنوب که شامل 4 طرح اصلی و بزرگ 
در حوزه نفت و گاز است، انجام می شود. نخستین مرحله اجرای این طرح استفاده از آب دریا 

به منظور پشتیبانی از مخزن است؛ این طرح فواید اقتصادی فراوانی برای عراق به همراه دارد.
طرح بعدی در مورد ســرمایه گذاری در بهره برداری از گاز مشــعل با ظرفیت روزانه 600 
میلیون فوت مکعب طی دو مرحله است که در چارچوب برنامه استراتژیک دولت و وزارت 
نفت برای استفاده از گاز در تولید برق انجام می شود. علاوه بر این، بهره برداری از گاز به جای 
آتش زدن آن به عراق امکان احیای پروژه 35 ســاله پتروشــیمی نبراس را که مدت ها پیش با 

شرکت هلندی شل امضا کرده بود، فراهم می آورد.

رکورد جدید جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی توسط امارات
براساس گزارش اخیر ســازمان ملل، امارات متحده عربی در سال 2022 موفق به جذب 
بالاترین حجم سرمایه گذاری مستقیم خارجی )FDI( شده است؛ این در حالی است که جذب 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی عربستان سعودی در سال گذشته 59 درصد کاهش یافت و به 

حدود 7/9 میلیارد دلار رسید.
براساس گزارش ســرمایه گذاری جهانی 2023 که توسط »آنکتاد« منتشر شده، اسرائیل و 
امارات متحده عربی از بالاترین حجم ســرمایه گذاری خارجی در خاورمیانه و شمال آفریقا 
)MENA( برخوردار هستند و به ترتیب در رده های پانزدهم و شانزدهم جهان قرار گرفته اند.

علاوه بر این، براساس این گزارش ایالات متحده و چین برای دو سال متوالی در رتبه های اول 
و دوم جذاب ترین مقاصد سرمایه گذاری خارجی قرار گرفتند؛ در همین راستا ایالات متحده 
موفــق به جذب 285 میلیارد دلار در ســال 2022 شــد، هر چند که این رقــم بیش از 100 
میلیارد دلار نســبت به سال 2021 کاهش یافته است و چین موفق به جذب 189 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی شد. در رتبه سوم، ســنگاپور قرار دارد که در سال 2022 بالغ بر 141 
میلیارد دلار سرمایه گذاری مستقیم خارجی را پذیرا شد و هنگ کنگ با جذب 118 میلیارد دلار 

در رتبه چهارم قرار گرفت.
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در منطقــه خاورمیانــه بالاترین حجم 
سرمایه گذاری خارجی به اسرائیل و امارات 
متحده عربــی اختصــاص دارد؛ در همین 
راستا اســرائیل با جذب حدود 28 میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری مستقیم خارجی، رتبه 
پانزدهم در جهان را کســب کرد؛ پس از آن 
امارات با افزایش 10درصدی نسبت به سال 
2021، حدود 23 میلیارد دلار سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی را جذب کرد.
براســاس گزارش رســانه های امارات 
متحده عربی، با وجود کاهش 12 درصدی 
حجم ســرمایه گذاری مستقیم خارجی در 
جهان، این کشــور موفق به جذب بالاترین 
میزان سرمایه گذاری مســتقیم خارجی در 
تاریخ خود یعنی 84 میلیارد درهم )23میلیارد 
دلار( در سال 2022 شده است. نکته شایان 
توجه آنکه براساس گزارش آنکتاد، جریان 
جهانی سرمایه گذاری به 1/3 تریلیون دلار 
کاهش یافته است. این کاهش عمدتا ناشی 
از حجم کمتر جریان های مالی و معاملات در 

کشورهای توسعه یافته بوده است.
روســیه ناگزیر به کاهش سرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی به دلیل وقوع بحران های 
متعدد جهانــی از جمله حملــه اوکراین، 
قیمت های بالای مــواد غذایــی و انرژی 
و فشــار بدهی ها بوده اســت. در گزارش 
سرمایه گذاری آمده است که در پی افزایش 
نرخ بهره و بازارهای سرمایه نامطمئن، تامین 
مالی پروژه های بین المللی و بـه ویژه ادغام ها 
و تملک های فرامرزی با مشکل مواجه شده 
اســت.طبق گزارش آنکتاد: »باوجود اینکه 
افزایش قیمت های انرژی منجر به افزایش 
درآمد شــرکت ها ی گاز، تجــارت کالا و 
خدمات رفاهی شده، اما این افزایش درآمد 
بــه افزایش ســرمایه گذاری خارجی نفت 
منتهی نشــده اســت.«گزارش منتشر شده 
آنکتاد، حاکی از کاهش 59 درصدی جذب 
سرمایه گذاری خارجی در عربستان سعودی 
در سال گذشته است. عربستان اخیرا اعلام 
کرده که تا ماه آگوست، به صورت داوطلبانه 
یک میلیون بشکه در روز تولید نفت خود را 
کاهش خواهد داد. به عنوان مثال شرکت های 
»شورون« و »اکسون« هردو از ایالات متحده 
و آرامکوی عربستان ســعودی دارایی های 
خارجی را واگــذار کــرده  و در عین حال 

حجم ســرمایه گذاری داخلی خود را افزایش داده اند.از سوی دیگر، مصر نیز اقدام به اعطای 
مشــوق های معافیت مالیاتی 55 درصدی به پروژه های سرمایه گذاری مستقیم خارجی در 
صنایع بزرگی که حداقل 50 درصد آنها با ارز خارجی تامین شده باشد، کرده است. الجزایر نیز 
قانونی را در مناطق آزاد تجاری در مورد بخشــش عوارض و مالیات به شرکت ها به تصویب 

رسانده که اقدامی است در جهت تشویق سرمایه گذاری خارجی.
نکته حائز اهمیت آنکه براســاس گــزارش آنکتاد، امارات متحده عربی بــا اجرای 997 
پروژه ســبز، به عنوان چهارمین کشور جذب کننده سرمایه گذاری مستقیم خارجی در زمینه 
مگاپروژه های سبز پس از ایالات متحده، بریتانیا و هند معرفی شده است. در واقع افزایش 15 
درصدی سرمایه گذاری های سبز در سال 2022 نسبت به سال پیش از آن به عنوان وزنه تعادلی 
برای کاهش کلی جریان سرمایه گذاری مستقیم خارجی عمل کرده است؛ این در حالی است 
که پیش بینی شده بود که روند سرمایه گذاری مســتقیم خارجی تا سال 2023 ادامه پیدا کند. 
آنکتاد گزارش داده که براساس شاخصه های اولیه شاهد روند ضعیف در امور مالی پروژه های 

بین المللی و ادغام و تملک طی چهار ماهه نخست سال 2023 در امارات هستیم.

قرارداد گازی 10 ساله میان قطر و امارات
شرکت انرژی قطر، یک قرارداد طولانی مدت به منظور تامین میعانات گازی با گروه انـوک 
دبی )متخصص در زمینه نفت و گاز( امضا کرد. به موجب این قرارداد، شــرکت »انوک« 120 
میلیون بشکه میعانات گازی را از ماه ژوئیه دریافت خواهد کرد. در شروط مندرج در این قرارداد 
امکان افزایش عرضه مقادیر میعانات گازی نیز در نظر گرفته شــده است، زیرا انتظار افزایش 
صادرات مقادیر بیشــتری از میعانات گازی از این کشور پس از آغاز تولیدات گازی در طرح 

توسعه میادین شمال شرق و جنوب قطر  وجود دارد.
امضای این قرارداد بلندمدت برای فروش میعانات گازی موجب تقویت رابطه شــرکت 
انرژی قطر با شرکت ملی نفت امارات کـه بـه سال 2008 باز می گردد، خواهد شد. این قرارداد 
حاکی از استراتژی شــرکت انرژی قطر در رابطه با فروش مستقیم به مصرف کنندگان نهایی 

انرژی و ایجاد روابط تجاری استراتژیک و همکاری میان دو کشور است.

صندوق ثروت ملی کویت تشکیل می شود
کویت قرار است یک صندوق ثروت مستقل جدید برای توسعه پروژه های بزرگ و جذب 
سرمایه گذاری مســتقیم خارجی به بخش خصوصی خود با هدف تقویت اقتصاد و کاهش 
اتکای آن به نفت ایجاد کند. صندوق توسعه جدید موسوم به سیاده براساس برنامه های دولتی 
پروژه های سرمایه گذاری داخلی را که برای تقویت و تنوع بخشیدن به اقتصاد کویت است، 

هدایت خواهد کرد.
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 Sovereign Wealth به گفته موسســه
Fund این کشــور همچنین دارای سازمان 
ســرمایه گذاری کویــت )KIA( با حدود 
8030 میلیارد دلار دارایی اســت براساس 
گــزارش ایــن موسســه »KIA« پنجمین 
صندوق ســرمایه گذاری مستقل در سراسر 
جهان است. اداره سرمایه گذاری ابوظبی با 
853 میلیارد دلار در جایگاه چهارم و دومین 
صندوق بزرگ در خاورمیانه و شمال آفریقا 
قــرار دارد. وزارت مالیــه و KIA موظف 
شــده اند تا طرح های صندوق پیشنهادی را 
مطالعه کنند. هیچ جزئیاتی در مورد صندوق 
یا پروژه های خاصی کــه انجام خواهد داد، 
 KIA فاش نشده است. رشــد و اثربخشی
به دلیل دخالت های سیاســی در مقایسه با 
تنوع سازی سریع تر همسایگان خلیج فارس 
کند بوده است. بین دولت منتخب کویت و 
پارلمان منتخب سیاستگذاری موثر اقتصادی 

را کند کرده است.

عراق خواهان سرمایه گذاری آذربایجان 
در جاده توسعه

براســاس گزارش ها طی دیدار اخیر فؤاد  
حسین وزیر خارجه عراق با رشاد ، نبیف وزیر 
حمل ونقل آذربایجان طرفین بر گســترش 
همکاری های خــود در زمینه حمل و نقل و 

سرمایه گذاری تاکید کردند.
نکته حائز اهمیت آنکه، وزیر امور خارجه 
عراق بر اهمیت جاده توسعه که از دورترین 
نقطه در جنوب عراق از بندر فاو آغاز شده و 
تا ترکیه امتداد دارد، اشاره کرد و این پروژه را 
فرصت بزرگی برای گشایش چشم اندازهای 
مهم و فرصتی برای آذربایجان دانســت؛ به 
ویژه با توجه به اینکه عراق یادداشت تفاهمی 
با ایران برای اتصال ریلی و به منظور ارتباط و 
رسیدن به آب های منطقه منعقد کرده است. 
طی این ســفر دوطرف بر لزوم افتتاح خط 
هوایی مســتقیم بین بغداد و باکو و خط دوم 
میان اربیل و باکو در اسرع وقت و همچنین 
اعطای روادید برای شــهروندان عراقی به 

منظور سفر به آذربایجان تاکید کردند. در راستای گسترش همکاری ها میان دو کشور، سومین 
دور از نشست های کمیته مشترک دو کشور در سفر هیات آذربایجانی به بغداد در اکتبر برگزار 

خواهد شد.

احیای حمل ونقل ریلی چین و افغانستان
دولت طالبان همواره تاکید داشــته که احیای روند ارســال اقلام تجاری از چین به آسیای 
مرکزی و سپس به افغانستان، موجب تسهیل روابط تجاری برای تجار افغانستانی خواهد شد. 
در همین راستا، براساس اطلاعیه اداره راه آهن افغانستان در آینده نزدیک 860 تن اقلام بازرگانی 

با استفاده از شبکه حمل ونقل چندوجهی به افغانستان صادر خواهد شد.
در حال حاضر تنها کالا به صورت غیرسیســتماتیک از چین به افغانستان صادر می شود و 
متقابلا کالایی به چین صادر نمی شود؛ این در حالی است که فعالان اقتصادی معتقدند که انتقال 
پیوسته و دوطرفه کالا از چین به افغانستان می تواند نقش مهمی در رشد اقتصاد افغانستان ایفا 
کند. براساس گزارش وزارت مالیه افغانستان، در سه ماهه نخست سال مالی    جاری، بیش از 26 
هزار محموله به ارزش 30 میلیارد و 500 افغانی صادرات و بیش از 173 محموله به ارزش 173 

میلیارد افغانی واردات از گمرکات این کشور انجام شده است.

افزایش فروش خودروهای چینی در امارات متحده عربی
براساس گزارشی که اخیرا در رسانه های امارات منتشــر شد، فروش خودروهای چینی 
در امارات متحده عربی طی ســال 2023 با افزایش مواجه خواهد شد. این در حالی است که 
چین در بازار داخلی خود با کاهش فروش مواجه شــده و به منظور فروش خودروهای خود 
به صادرات آنها به ویژه به کشورهای خاورمیانه از جمله حوزه خلیج فارس و اسرائیل متکی 

است.
در همین راستا، حجم فروش MG توسط شرکت بالا موتور که یک فروشنده آنلاین خودرو 
است، طی ژانویه تا مارس، تقریبا 86 درصد افزایش یافته است. MG که در شانگهای مستقر 
است، چهارمین برند پرفروش شرکت بالاموتور در امارات متحده عربی طی سه ماهه نخست 
سال بوده است؛ در همین مدت، خودروسازان بزرگ ژاپنی تویوتا و نیسان بیشترین فروش را 

داشتند و پس از آنها، هیوندای کره جنوبی در رتبه های بعدی قرار دارد.
جالب آنکــه گروه خودروســازی چند ملیتی چینی »جیلی« که خودروهای آن توســط 
»AGMC« در امارات توزیع می شــود، طی ســه ماهه اخیر که در امارات راه اندازی شــده، 
بیش از 1000 دستگاه در این کشور به فروش رسانده است. علاوه بر این، شرکت جیلی یک 
نمایشگاه در شــارجه راه اندازی کرده و قصد دارد تا اواخر سال جاری نمایشگاه دیگری در 
ابوظبی پایتخت این کشور افتتاح کند.برند خودروی برقی چینی EV( BYD( که یک شرکت 
خودروسازی بزرگ در جهان است، با شرکت الفطیم امارات متحده عربی در ماه مارس سال 
جاری شریک شد. براساس بیانیه مطبوعاتی این شرکت، امارات متحده عربی اولین کشور  در 

خاورمیانه است که با شرکت خودروسازی BYD شراکت   می کند.
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مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری 
در گزارشی به بررسی راهبری در زمینه 
توسعه کشور پرداخته است. این پژوهش به 
منظور تعیین نقاط پروانه ای و اولویت های 
توسعه کشور از روش دلفی استفاده کرده 
و از ذی نفعان و فعالان توسعه درخواست 
کرده است که مهم ترین بخش ها موانع و 
راه حل ها را برای توسعه کشور شناسایی 
کنند. همچنین از فعالان توسعه خواسته شد 
تغییراتی را که نپرداختن به آنها منجر به وقوع 
بحران شده را براساس زمان وقوع بحران 

مشخص کنند.
برونداد این فعالیت پژوهشی تدوین نقشه 
توسعه کشور است. نقشه توسعه، معیار 
و راهنمایی برای استراتژی ها، برنامه ها و 
بوده  کشور  توسعه  سیاست گذاری های 
و اولویت های عمل و زمان بندی آنها را 

مشخص می کند.
در میان مطالعات توسعه یک پژوهش 
در اوکراین به اولویت بندی عوامل توسعه 
پرداخته که تا حدی مشابه اولویت بندی 

عوامل در پژوهش حاضر است.
براساس این پژوهش، اولین عامل موثر 
و  فساد  با  مبارزه  اوکراین  در  توسعه  بر 
دومین عامل بازگرداندن اعتماد شهروندان 
به نهادهای دولتی، سیستم های قضایی و 
مجری قانون هستند. براساس این مطالعه، 
تا زمانی که این امور محقق نشوند بی ثباتی 
اقتصادی و خروج سرمایه مالی به عنوان 
پیامدهای منفی در این کشور قابل پیش بینی 

است. این پژوهش براساس نتایج نظر سنجی انجام شده توسط شرکت سرمایه گذاری دراگون 
کاپیتال و انجمن تجاری اروپا انجام شده است. پاسخ دهندگان به این نظرسنجی رتبه سوم را 
به عامل انحصار بازارها و تصرف قدرت توسط الیگارشی، رتبه چهارم را به درگیری نظامی 
با روسیه و رتبه پنجم را به نرخ ارز غیرقابل پیش بینی داده اند. اقدامات سرکوبگرانه نهادهای 
مجری قانون رتبه ششم را به خود اختصاص داده است. علاوه بر این ها، مشکلات بخش 
خدمات از جمله آموزش، مراقبت های بهداشتی و بخش مالی باعث کندتر شدن رشد کلی 
اقتصادی اوکراین شده است. همچنین افزایش اعتماد سرمایه گذاران برای توسعه این کشور 
مهم است. اوکراین باید تولید و صادرات محصولات نهایی خود را افزایش دهد تا بتواند 
در آینده تولید ناخالص داخلی را توسعه دهد. سرانجام  گذار اقتصاد ملی به مدل توسعه سبز 
براساس تولید و مصرف پایدار و اجرای »سبز« سیاست های رشد مبتنی بر استفاده موثر از منابع 
مادی و همچنین نتایج تحقیقات علمی و فناوری های نوآورانه حامی محیط زیست برای 

توسعه این کشور بسیار مهم است.
به همین ترتیب، نیاز به پژوهش برای تعیین و ترتیب اولویت های توسعه ایران دیده می شود. 
همان گونه که قبلا ذکر شد، درک زمان بندی و ترتیب اهمیت عوامل توسعه و اجماع ذی نفعان 
فعالان و علاقه مندان توسعه بر این عوامل می تواند استراتژی های توسعه این کشور را مشخص 
کرده و تلاش های دولتمردان و مردم علاقه مند به توسعه پیشرفت ایران را همسو کند. سرانجام 
شناسایی این عوامل امکان استفاده بهینه از منابع محدود مورد نیاز برای توسعه کشور را می تواند 

فراهم کند.

محیط زیست، منابع طبیعی و کشاورزی
از عوامل اصلی موثر در توسعه اقتصادی منابع طبیعی است. در میان منابع طبیعی، آب، زمین 
و کیفیت خاک، جنگل، مواد معدنی و منابع انرژی بسیار مهم هستند. منابع طبیعی شرط لازم 
رشد اقتصادی است، اما شرط کافی نیست و مدیریت منابع از اهمیت بیشتری برخوردار است. 
ژاپن و هند دو نمونه متناقض هستند. در کشورهای کمتر توسعه یافته برخی منابع طبیعی مورد 
استفاده قرار نمی گیرند؛ کم یا نادرست استفاده می شوند. برخی چالش های این بخش عبارتند 

از:
– یکی از چالش ها و اولویت های مهم در بخش منابع طبیعی، آب است سطح آب های 
زیرزمینی کشور رو به کاهش بوده و آب های جاری سطحی هم دچار سوء مدیریت است که 
منجر به منازعاتی شده است. خشکسالی در بیشتر استان ها در حال بروز است. میزان بارندگی 
سالانه در ایران کمتر از 50 میلی متر در بیابان ها تا 2275 میلی متر در رشت متغیر است. میانگین 

نقشه اولویت ها و فوریت های توسعه ایراننقشه اولویت ها و فوریت های توسعه ایران

مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری در گزارشی بررسی کردمرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری در گزارشی بررسی کرد



21شهریور  1402 / شماره   600

بارندگی سالانه 228 میلی متر بوده و تقریبا 90 درصد کشور خشک یا نیمه خشک است. از 
میانگین حجم بارندگی 376 کیلومتر  مکعب در سال، 66 درصد پیش از رسیدن به رودخانه ها 

تبخیر می شود.
– تغییرات اقلیمی در بین کشورهای خاورمیانه به ویژه ایران بسیار شدید است. در میان 
کشورهای خاورمیانه، ایران به صورت متوسط افزایش دمای 2/6 درجه سانتیگراد و 35 درصد 
کاهش بارندگی را در دهه های آینده تجربه خواهد کرد. انتشار گازهای گلخانه ای توسط ایران 
نزدیک به 741/616 میلیون تن بوده و در کنار چندین کشور دیگر رتبه هفتم در انتشار گازهای 

گلخانه ای جهان را دارد.
– فرسایش خاک های موجود و غیربهداشتی شدن تدریجی خاک های کشاورزی بایر 
کشور از چالش های مهم دیگر منابع طبیعی در ایران است. قسمتی بسیار اندک از منابع طبیعی 
جنگل ها، مراتع، بیابان ها، دریاها، کوه ها و سایر منابع بکر ایران برای بهره برداری مورد مطالعه و 
تحقیق واقع شده اند. بهره برداری از این منابع می تواند جایگزین استخراج و صادرات بی رویه 

نفت باشد.
– اجرای سند آمایش سرزمین با فراهم آوردن امکان بهره برداری صحیح و علمی از منابع 

ایران می تواند به عنوان یک فرصت به توسعه کشور کمک کند.
مازاد قابل فروش کشاورزی

افزایش تولیدات کشاورزی همراه با افزایش بهره وری برای توسعه یک کشور مهم است، اما 
آنچه مهم تر است اینکه مازاد قابل فروش کشاورزی افزایش یابد. اصطلاح مازاد قابل فروش 
به مازاد تولید در بخش کشاورزی بیش از نیاز مردم روستا اشاره دارد. اهمیت مازاد قابل فروش 
در یک اقتصاد در حال توسعه از این واقعیت ناشی می شود که می تواند تامین کننده غذای 
جمعیت صنعتی شهری باشد. با توسعه اقتصاد، نسبت جمعیت شهری افزایش می یابد و 
تقاضای فزاینده ای برای محصولات غذایی کشاورزی ایجاد می شود. اگر این تقاضاها به اندازه 
کافی برآورده نشوند کمبود مواد غذایی در مناطق شهری رشد را متوقف می کند. در صورتی 
که کشوری نتواند مازاد قابل عرضه در بازار را به میزان کافی تولید کند، چاره ای جز واردات 
مواد غذایی نخواهد بود که ممکن است باعث ایجاد مشکل تعادل در تراز پرداخت ها شود. اگر 
برخی کشورها بخواهند سرعت صنعت را افزایش دهند، نباید اجازه دهند که کشاورزی این 
کشورها عقب باشد. تامین محصولات کشاورزی مخصوصا محصولات غذایی باید افزایش 
یابد زیرا استقرار صنایع در شهرها باعث جابجایی ثابت جمعیت از حومه به شهر می شود. 

برخی چالش های این بخش عبارتند از:
– بهره وری پایین بخش کشاورزی با توجه به معیارهای روز جهان یکی از چالش های 
بخش کشاورزی در ایران است. ایران رتبه 61 بهره وری بخش کشاورزی را میان 189 کشور 

جهان در سال 2018 داشته است.

– بخش کشاورزی منابع فیزیکی بسیار 
زیادی را از گذشته با هزینه دولت فراهم کرده 
است. اصل 44 در این بخش کم توفیق بوده 
است و قابلیت های دریافت کنندگان اعتبار 
مالی برای تولید محصول و نظارت بر آن در 
نظر گرفته نمی شود. حمایت مالی بیشتر در 
قالب تسهیلات از تولید کنندگان محصولات 

کشاورزی، مورد تاکید قرار گیرد.

نظام اقتصادی
کشورهای جهان سوم در زمان حاضر باید 
مسیر توسعه خود را پیدا کنند. این کشورها 
نمی توانند لزوما از همه منابعی که کشورهای 
توسعه یافته استفاده کرده اند مانند استثمار و 
استعمار بهره بگیرند. برخی گزینه های پیش 
روی کشورهای در حال توسعه می توانند 
مسیر توسعه سرمایه گذاری همراه با یک نظام 
بازار کارآمد بوده یا برنامه ریزی اقتصادی 

مانند تجربه کشور چین داشته باشند.

تشکیل سرمایه
بردن  بالا  در  استراتژیک سرمایه  نقش 
سطح تولید به طور سنتی در علم اقتصاد 
پذیرفته شده و اکنون به طور جهانی تصویب 
شده است. کشوری که می خواهد سرعت 
رشد را تسریع کند با هدف بالا بردن سطح 
نیازمند به پس انداز نسبتا  سرمایه گذاری، 
بالایی از درآمد خود است. اقتصاددانان به 
درستی ادعا می کنند که کمبود سرمایه مانع 
اصلی رشد است و هیچ برنامه توسعه ای 
موفقیت آمیز نخواهد بود مگر اینکه عرضه 
کافی سرمایه در پیش باشد. آمار بیانگر آن 
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است که تشکیل سرمایه در ایران درصدی از تولید ناخالص داخلی از 35 درصد در سال 2001 
به 22 درصد در سال 2020 کاهش یافته است.

مشارکت بخش خصوصی و عمومی برای ایجاد سرمایه فیزیکی و زیرساخت ها از 
راهکارهای مهم توسعه است که کشورهای توسعه یافته از آن استفاده کرده اند.

مدیریت حجم نقدینگی درآمدها و هزینه های دولت، مالیات و بودجه ریزی
تخصیص کارآمد منابع مالی علاوه بر ارتقای رشد اقتصادی منتهی به برقراری رفاه و عدالت 
اجتماعی می شود. مدیریت موثر درآمدها و هزینه های عمومی بهره گیری از منابع محدود 
مالی و دارایی ها را بهینه کرده و تحقق اهداف توسعه ای بیشتری را ممکن می سازد. برخی 

چالش های این بخش در ادامه بیان شده است.
– مالیات یکی از عناصر اصلی، اما فراموش شده سیاست های توسعه است. استقرار نظام 
صحیح مالیاتی، منابع مورد نیاز برای توسعه را فراهم کرده و با بازتوزیع درآمدها و منافع توسعه 
برابری در جامعه و تمایل افراد به توسعه را افزایش می دهد. درآمدهای مالیاتی ایران در سال 
1400، سیصد و پنج هزار میلیارد تومان گزارش شده است. میزان درآمدهای مالیاتی ایران 
سالانه به طور متوسط 22840 میلیارد دلار است. پیش بینی برنامه ششم توسعه برای نسبت 
مالیات به محصول ناخالص داخلی 7/4 درصد بوده است، اما این شاخص در سال 1398 
رقم 6/8 درصد را نشان می دهد. جمع کل نقدینگی کشور در سال 1399 به 31300/2 هزار 
میلیارد ریال رسیده که نسبت به پایان سال 1398 معادل 26/6 درصد رشد داشته است. در سال 
1400 نرخ تورم سالانه 44/2 درصد است. تورم به افزایش شدید هزینه های تولید انجامیده 
که خود به رکود تولید و ساختار نامناسب تولید دامن می زند.- وابستگی به درآمدهای نفتی 
برای توسعه و اداره کشور برنامه ای پایدار نبوده و مانع ثبات است. در ایران بخش عمده تولید 
به نفت وابسته است حتی تولیدی که ارزی در آن لازم نیست. در این زمینه دو نوع وابستگی 
وجود دارد وابستگی مستقیم که قابل مشاهده است و وابستگی غیرمستقیم که قابل مشاهده 
نیست. وابستگی غیرمستقیم را در سال هایی که ذخایر ارزی افزایش می یابد می توان مشاهده 
کرد. در سال های ازدیاد ذخایر ارزی به سمت واردات هجوم آورده می شود. در نتیجه فعالیت 
واحدهای تولید کننده کالاهایی که وارداتی هستند، متوقف می شود. بنابراین اگر ارز کم باشد 
تولید کالاهایی که به ارز نیاز دارند متوقف می شود )وابستگی نوع اول( و اگر ارز زیاد باشد 
)وابستگی نوع دوم( باعث کاهش تولید داخل می شود. فارغ از میزان ارز تا زمانی که ساختار 
تولید وابسته به درآمدهای نفت باشد و تجارت خارجی در جهت توسعه هدایت نیابد تولید 

داخلی آسیب می بیند.
– ساختار بودجه ریزی نیازمند تغییرات اساسی است، به عنوان مثال در سال های اخیر 
اقدامات اساسی جهت اجرای بودجه ریزی عملیاتی مبتنی بر عملکرد در ایران آغاز شده است. 
بودجه ریزی عملیاتی به سازوکارها و فرآیندهای تامین بودجه بخش عمومی اشاره دارد که 
برای تقویت ارتباط بین بودجه و خروجی ها از طریق استفاده منظم از اطلاعات عملکرد 
رسمی، با هدف بهبود تخصیص و کارایی فنی هزینه های عمومی طراحی می شوند. تغییر به 
بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد توسط بسیاری از سازمان های بین المللی توصیه شده است، 
چراکه در این روش تخصیص منابع عمومی شفاف تر است و ذی نفعان را در مورد نتایج 
هزینه ها آگاه می کند و به سوالاتی از قبیل آنکه چه چیزی از منابع تخصیص یافته حاصل 
می شود پاسخ می دهد. بودجه ریزی عملیاتی در کشور از سال 1380 و در پروژه اصلاح نظام 

بودجه ریزی ایران مطرح شد.

فناوری صنعت و شرایط تجارت خارجی
نظریه کلاسیک تجارت برای مدت ها توسط اقتصاددانان مورد استفاده قرار می گرفت 
تا بتوانند استدلال کنند که تجارت بین ملت ها همیشه برای آنها سودمند است. این تئوری 
پیشنهاد می کند کشورهای کمتر توسعه یافته در حال حاضر باید در تولید محصولات اولیه 

یا خام تخصص داشته باشند، زیرا در تولید 
هستند،  برخوردار  نسبی  مزیت  از  خود 
برعکس کشورهای پیشرفته دارای مزیت 
نسبی در تولیدات ماشین آلات و تجهیزات 
هستند ، بنابراین باید در آنها تخصص داشته 
باشند. در سال های اخیر یک مکتب قدرتمند 
کرده  ظهور  پربیش  رائول  رهبری  تحت 
است که شایستگی تجارت بی حد و مرز 
بین کشورهای پیشرفته و توسعه نیافته را از 
دو لحاظ نظری و تجربی مورد تردید قرار 

می دهد.
ثابت  تجربی  مطالعات  و  تحقیقات 
کرده اند تجارت خارجی برای کشورهایی 
که توانسته اند در مدت نسبتا کوتاهی صنایع 
را راه اندازی کنند، مفید است. این کشورها 
دیر یا زود بازارهای بین المللی محصولات 
صنعتی خود را تصرف کردند، بنابراین کشور 
در حال توسعه نه تنها باید سعی کند هرچه 
زودتر در تجهیزات سرمایه ای و همچنین 
سایر محصولات صنعتی به خود متکی باشد، 
بلکه باید تلاش کند توسعه صنایع خود را 
به چنین سطح بالایی برساند که به مرور 
زمان کالاهای تولیدی به عنوان صادرات 
خام  جایگزین محصولات  کشور  اصلی 
اولیه )با ارزش افزوده کمتر( شوند. تکیه بر 
صنایع کاربر می تواند مشکلات بیکاری را 
در جامعه کمتر کند. برخی از چالش های این 
بخش عبارتند از نیاز به جایگزینی صادرات 
ضرورت  صنعتی،  با  تولیدی  کالاهای 
حمایت از فناوری ها و محصولات پیشرفته 
صنعت، تشویق و تحرک تولید و از بین بردن 
موانع قانونی مرتبط با آن و استقرار صنایع 

کاربر به منظور کاهش بیکاری در کشور.
صادرات غیرنفتی ایران در سال 1399، 35 
میلیارد دلار ارزش داشته که نسبت به سال 
1398، 6/4 درصد کاهش داشته است. تعداد 
کشورهای تامین کننده هشتاد درصد درآمد 
صادراتی ایران از 23 کشور در سال 1380 
به 9 کشور در سال 1399 کاهش یافته است. 
همچنین صادرات غیرنفتی ایران به صادرات 
مواد خام )که ارزش افزوده کمتری دارند( 

وابسته است.
\

منابع انسانی
توسعه  در  مهمی  عامل  انسانی  منابع 
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اقتصادی است. انسان نیروی کار را برای تولید فراهم می کند و اگر نیروی کار در کشوری کارآمد 
و آموزش دیده باشد ظرفیت آن برای کمک به رشد بالا خواهد بود. در صورت عدم استفاده از 
منابع انسانی یا معیوب ماندن مدیریت نیروی انسانی همان افرادی که می توانستند سهم مثبتی 
در فعالیت های توسعه ای داشته باشند، می توانند مانع توسعه شوند. مدیریت آموزش و هدایت 
آموزشی و شغلی براساس نیازهای کشور بسیار مهم است. مدیریت ساختار جمعیت با استفاده 
از سیاست های تشویقی می تواند نیروی کار جوان را در اختیار نیازهای توسعه کشور قرار 
دهد، همچنین سلامت جسمی و روحی افراد و امنیت روانی آنها از پیش نیازهای حیاتی برای 
فعالیت هایشان در جهت توسعه است. در حال حاضر افراد جامعه تحت تاثیر بیماری همه گیر 
کووید 19 هستند. واکسیناسیون و مدیریت این همه گیری برای پیگیری راه توسعه بسیار مهم 

است. برخی از چالش های این بخش عبارتند از:
– آموزش توسعه ای و نیاز به مدیریت آموزش مبتنی بر نیازهای توسعه منابع محدود 
آموزشی کشور را نباید به حوزه های آموزشی غیرمرتبط با توسعه تخصیص داد. این امر نیازمند 
برنامه ریزی برای پذیرش دانشجویان در تحصیلات عالیه مرتبط با نیازهای توسعه ای کشور و 
هدایت دانش آموختگان به مشاغل مرتبط با تحصیلات شان است. در سال 2018 نرخ بیکاری 
بین افراد با تحصیلات عالی 18 درصد بوده است. علاوه بر این ساختار و محتوای آموزشی، 

ابتدایی، متوسطه و عالی باید در جهت نیازها و فرهنگ توسعه تغییر و ارتقا یابد.
– نیاز به افزایش اشتغال نرخ بیکاری براساس آمار بانک جهانی در سال 2021 یازده و نیم 
درصد بوده است. براساس گزارش مرکز آمار ایران برای نرخ بیکاری متوسط 10/2 درصد در 

طول برنامه ششم پیش بینی شده که این شاخص در سال 1398،
106 درصد بوده است.

فقر و نابرابری
فقر و نابرابری باعث کاهش انگیزه و توان مشارکت افراد در اهداف و فعالیت های مرتبط 
با توسعه می شود. درآمد سرانه کشور از سال 1390 تا 1398 معادل 34 درصد کاهش داشته 
است. با وجود افزایش درآمد اسمی خانوارها قدرت خرید نسبت به سال 1390 حدود 
یک سوم کاهش یافته است. نرخ تورم در کنار کاهش درآمد سرانه در سال های اخیر منجر به 
رشد خط فقر در کشور شده است. خط فقر سال 1399 نسبت به سال قبل از آن 38 درصد رشد 
داشته است. مهم ترین عامل افزایش خط فقر در سال 1399 تورم بالا در دو بخش خوراکی ها 
و مسکن بوده است. حدودا 31 درصد مردم زیر خط فقر قرار دارند، همچنین روند صعودی 
ضریب جینی و نسبت 10 درصد ثروتمندترین به 10 درصد فقیرترین جمعیت از سال 1392 
نشان دهنده افزایش نابرابری و شکاف اجتماعی در نتیجه رشد اقتصادی منفی و تورم بالا 

بوده است. با توجه به سهم بالاتر خوراک ها 
در سبد هزینه خانوارهای فقیرتر، نرخ تورم 
بالاتر خوراک در سال های اخیر به معنای 
تنزل وضعیت معیشت خانوارهای با درآمد 

پایین تر است.

سرمایه اجتماعی
مشارکت گسترده در برنامه های توسعه 
شرط لازم برای تسریع روند رشد است. با 
این حال افراد فقط وقتی احساس می کنند که 
منافع توسعه به طور عادلانه توزیع می شود 
می دهند.  نشان  علاقه  توسعه  فعالیت  به 
تجربیات تعدادی از کشورها بیانگر این است 
که هرگاه نظام اجتماعی معیوب به برخی از 
گروه ها اجازه می دهد تا مزایای رشد را به 
تنهایی مورد استفاده قرار دهند، عموم مردم 
نسبت به برنامه های توسعه دچار بی علاقگی 
می شوند. در این شرایط امید به مشارکت 
توسط  که  توسعه ای  پروژه های  در  مردم 
دولت انجام می شود، کاری بیهوده است. 
سرعت رشد اقتصادی در هر کشوری تا حد 
زیادی به تمایل افراد به توسعه بستگی دارد. 
از چالش های مرتبط با این بخش مشارکت 
مردم در برنامه های توسعه و توزیع متوازن 

منافع توسعه میان آنها است.

فساد
فساد در کشورهای در حال توسعه در 
سطوح مختلف بیداد کرده و به عنوان یک 
عامل منفی در روند رشد آنها عمل می کند. 
تا زمانی که این کشورها فساد را در سیستم 
اداری خود ریشه کن نکنند، طبیعی است 
که سرمایه داران، بازرگانان و دیگر طبقات 
قدرتمند اقتصادی به بهره برداری از منابع 
ملی در جهت منافع شخصی خود ادامه دهند. 
با چارچوب های فسادزا  همچنین مقابله 
که امکان سوء استفاده واسطه ها )دلالان( از 
منافع تولید صنعتی و کشاورزی را در سطوح 
مختلف ایجاد می کند، بسیار ضروری است. 
در کشورهای در حال توسعه سیستم نظارتی 
نیز اغلب مورد سوء استفاده قرار می گیرد و 
مجوزها همیشه به دلیل شایستگی اعطا 
نمی شوند. بخش خاصی از جامعه هنر فرار 
مالیاتی را در کشورهای کمتر توسعه یافته 
به کمال رسانده است. رتبه ایران براساس 
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شاخص درک فساد 149 در میان 180 کشور در سال 2020 است و نمره 
25 از 100 را به خود اختصاص داده است

)نمره به معنای بالاترین میزان فساد و نمره 100 به معنای پایین ترین 
میزان فساد است(.

نظام سیاسی
نظام سیاسی مشتمل بر ثبات سیاسی، حاکمیت نظم و قانون و سیاست 
خارجی است. هدف و کارکرد آن حمایت از مالکیت خصوصی، روابط 
امن با کشورهای خارجی و مهم ترین عوامل تشویق شرکت ها برای 
سرمایه گذاری در کشورهای در حال توسعه است. عدم تمرکز و توجه 
سیاست خارجی کشورها به اهداف توسعه اقتصادی و اجتماعی در 

بسیاری از کشورها عامل کندی روند توسعه بوده است .
عدم ثبات سیاسی طولانی مدت از موانع توسعه شمرده است. حاکمیت 
و نظارت قانون به ثبات سیاسی منجر شده و این امکان را فراهم می کند 
که افراد به فعالیت های توسعه ای علاقه مند و به امکان استفاده از بازده آنها 
مطمئن شوند؛ اما وجود نهادهای موازی در سیستم سیاسی، فرآیند نظارت 

قانونی و پاسخگویی را مشکل می کند.

نتیجه
برونداد این پژوهش، نقشه اولویت های توسعه کشور براساس میزان 
اهمیت و زمان بندی است. ترکیب عوامل بحرانی براساس اولویت و 
نزدیکی وقوع بحران است که براساس نسبت اهمیت به فوریت رسیدگی 
به موارد سازماندهی شده است، به عنوان مثال فساد بالاترین میزان اهمیت 
را دارد، در حالی که تامین آب به لحاظ زمانی ضروری تر است. ترتیب 
اولویتی فقر، شایسته سالاری و حاکمیت نظم و قانون با ترتیب زمانی آنها 
یکسان است. هر یک از عوامل مندرج در نقشه توسعه کشور در قالب 
پروژه ای جداگانه و با استفاده از روش دلفی مورد مطالعه واقع خواهد شد 

تا راهکارهای مرتبط با آنها تدوین شود.
برای غلبه بر مشکلات توسعه، کشور نیازمند یک استراتژی توسعه 
است که با پیشنهادها و راهنمایی های اساتید دانشگاه متخصصان و 
دست اندرکاران توسعه کشور تدوین شده باشد. نقشه توسعه حاصل 
هم اندیشی با دست اندرکاران توسعه کشور بوده و کلید تدوین استراتژی 
توسعه ایران است. این استراتژی اولویت های برنامه ریزی توسعه کشور را 
نشان می دهد و شامل مواردی مانند مقابله با فساد، ارتقای شایسته سالاری، 
حاکمیت نظم و قانون و ثبات سیاسی و رفع مشکلات مربوط به تامین آب 
و فقر است. براساس این اولویت ها حجم نقدینگی، مسائل محیط زیست، 
تامین انرژی، نظام بودجه ریزی و درآمدهای دولت باید مدیریت شده و 
سیاست های خارجی در جهت توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور تدوین 
شوند. طراحی سیاست های آموزشی در جهت توسعه کشور نیز در این 
استراتژی باید مورد توجه قرار گیرند. در نهایت، برنامه ریزی مردم محور، 
تعیین استراتژی های ملی توسعه و توجه به سند آمایش، مهم ترین 

اولویت های برنامه ریزی در ایران از دیدگاه این پژوهش هستند.

پس انداز اضافی خود را در طول همه گیری کرونا به صورت 
انباشته در اختیار دارند، چنین موضوعی به خصوص در چین 

می تواند به افزایش تقاضا و مصرف کمک کند.
با این حال تداوم تورم و نیز فشردگی بازار کار این ریسک 
را دارد که به افزایش تورم دامن بزند و انتظارات آن را نیز بالاتر 
ببرد. همچنین خشکسالی، تغییرات آب و هوایی و ادامه 
جنگ در اوکراین، می تواند به تشدید افزایش قیمت مواد 

غذایی و سوخت منجر شود.
همچنین در شرایطی که بازارهای مالی انتظارات خود از 
سیاست های پولی را تعدیل کرده اند، ممکن است افزایش 
ریسک انتشار اطلاعات نامطلوب تورمی مانند سه ماهه اول 
سال جاری میلادی، باعث افزایش ناگهانی انتظارات در مورد 
نرخ بهره و کاهش قیمت دارایی ها شود. این مساله علاوه بر 
تحرکات مالی، بانک ها و موسسات مالی را با فشار مواجه 
می  کند، چراکه ترازنامه آنها به ویژه در برابر ریسک نرخ بهره 
آسیب پذیر است. علاوه بر این مشکلات افزایش بدهی نیز 
همچنان ادامه دارد و هزینه های استقراض برای بازارهای 
نوظهور و کشورهای در حال توسعه همچنان بالاست که این 
امر خطر افزایش بدهی را بالا می برد. از سوی دیگر مخاطرات 
و تنش های ژئوپلیتیکی در سایه جنگ اوکراین ممکن است 
طی ماه های آینده تشدید و باعث محدودیت در تجارت به 

ویژه در بخش کالاهای استراتژیک و مواد معدنی شود.

وضعیت بازارهای مالی
به طور کلی طبق برآوردها از سوی صندوق بین المللی 
پول به نظر می رسد که بازارهای مالی روند آرامی را تجربه 
کنند. در واقع رونق در بخش فناوری و افزایش قیمت سهام 
شاید بخشی از سیاست های مرتبط با خنثی کردن تورم را به 
چالش بکشد که این مساله به قیمت گذاری ناگهانی و شدید 

دارایی های مالی منجر خواهد شد.
همچنین با توجه به کاهش اعتبارات بانکی، آهنگ رشد 
وام در اقتصادهای پیشرفته را کند کرده و نرخ بهره بالا احتمالا 
شرایط اعتباری را سخت تر خواهد کرد. به همین دلیل به نظر 
می رسد سیاست های انقباض پولی به نظر همچنان تداوم 

داشته باشند.

اولویت مهار تورم و ...اولویت مهار تورم و ...

ادامه از صفحه 11
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در چند دهه گذشته، رقابت در اقتصاد و تجارت جهانی افزایش یافته است. در گذشته 
در بسیاری از کشورها و صنایع رقابت وجود نداشت. بازارها حمایت می شدند و موقعیت 
مسلط در بازار قانون بود. حتی در بخش هایی که رقابت وجود داشت، میزان آن شدید 
نبود و مداخله زیاد و محدودکننده دولت، همانند کارتل ها رقابت را کند می کرد. هنگام 
مطالعه عدم وجود رقابت در اقتصاهای در حال توسعه، امکان دارد تغییراتی که کشورهای 
توسعه یافته کرده اند، نادیده گرفته شود. فروپاشی کارتل ها و گروه های تجاری قدرتمند و 
تشدید رقابت، با پیشرفت های چشمگیر ژاپن و آلمان بعد جنگ جهانی دوم همراه بوده 
است. هم ا کنون صنایع رقابتی ژاپن نظیر خودروسازی و لوازم الکترونیک، به یاری رقابت 
داخلی شدید توسعه یافته اند. با این حال، توسعه بخش های بزرگ، با وجود موانعی بر سر راه 
رقابت در حوزه هایی مانند خدمات مالی، صنایع شیمیایی و خرده فروشی محدود شده است. 
بدین ترتیب صنایع کمی دور از رقابت باقی می مانند. هیچ شرکت و کشوری نمی تواند نیاز به 
رقابت را نادیده بگیرد. شرکت ها و کشورها باید اهمیت رقابت را درک کنند و در آن مهارت به 

دست آورند.
نگارنده این گزارش بیش از دو دهه است که به مطالعه موضوع ساختار بازار ، انحصار و 
رقابت تمرکز دارد. طی این مدت تلاش شده پیچیدگی هایی که در شرکت ها و صنایع رخ 
می دهد به گونه ای مطرح شود که به بهبود نظریه رقابت و به ویژه کاربرد آن در عمل یاری کند. 
آنچه در اقتصاد و تجارت ایران روی می دهد، اولا جایگاه ضعیف اقتصاد بین الملل ایران را در 
رقابت شاهد هستیم و ثانیا مجموعه عوامل داخلی و بیرونی موجب شده شکاف رقابت اقتصاد 
بین الملل ایران بیشتر شود. قطعا برای هیات حاکمه و دست اندرکاران دولتی و خصوصی حوزه 
تجارت و تمامی ذی نفعان فرض است که نخست تحلیل و شناختی جامع از آنچـه هم ا کنون 
در حوزه رقابت اقتصاد بین الملل ایران واقع است، به دست آید و دوم تصویری از آنچه باید به 

دست آید، ترسیم و نقشه راه دستیابی به آن ایده آل ساختار رقابت، را پیوسته رصد کند.
در دهه 1390، ساختار و الگوی تجارت خارجی ایران دستخوش تحولات اساسی 
چندوجهی و چند لایه شد. در این گزارش به ابعاد مختلف تجارت خارجی ایران و تحلیل 

ساختار رقابت آن پرداخته می شود.
در این مطالعه علاوه بر مطالعات داخلی، از مطالعات تطبیقی و تحلیل و یافته های مطالعات 
نهادهای بین المللی از جمله صندوق بین المللی پول)IMF(، بانک جهانی)WB( و مجمع 
جهانی اقتصاد )WEF( و وابسته به سازمان ملل متحد نظیر سازمان توسعه صنعتی یونیدو 

)UNIDO( و برنامه توسعه ملل متحـد 
)UNDP(، با تاکید بر جایگاه ایران در جهان 
برای مقاطـع سالانه 2010و 2020 استفاده 

می شود.

تحلیل رقابت اقتصاد بین الملل ایران
رقابت یک مفهوم تطبیقی است کـه توانایی 
یا عملکـرد یک شرکت، بنگاه اقتصادی، یک 
بخـش اقتصادی یا یک کشور را در زمینه 
عرضه کالا یا خدمات به یک بازار مشخص 
نشان می دهد. امروزه رقابت مفهوم و حوزه 
گسترده تری دارد و در تبیین آن ده ها عامل 
دخالت دارند. رقابت مجموعه ای از نهادها، 
سیاست ها و عواملی است که سطح بهره وری 
یک کشور را تعیین می کند. سطح بهره ور ی 
نیز به نوبه خـود سطح رفاه اقتصادی مردم 
را در اقتصاد کشورها مشخص می کند. به 
دیگر بیان می توان گفت اقتصادهایی کـه 
رقابت پذیرتر هستند، سطح بالاتری از رفاه را 

برای شهروندان به ارمغان می آورند.
به  پاسخ  گزارش  از  بخش  این  هدف 
این پرسش هاست که چه مولفه ها، نهادها، 
سیاست ها و عواملی در بهبود توسعه و 
رقابت جهانی اقتصاد ایران موثر هستند؟ 
وضعیت موجود و مطلوب رقابت اقتصادی 
ایران چگونه است؟ و راهکارهای گذار از 
وضـع موجود به وضـع مطلوب رقابت 
ایران در جهان کـدام هستند؟ در واقـع، این 

تحلیل ساختار رقابت در تجارت خارجی ایرانتحلیل ساختار رقابت در تجارت خارجی ایران

بازوی پژوهشی وزارت صمت در یک گزارش ویژه بررسی کردبازوی پژوهشی وزارت صمت در یک گزارش ویژه بررسی کرد
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مطالعه به دنبال تبیین رقابت و راه های بهبود 
آن در اقتصاد ایران است. در این راستا، ابتدا 
چارچوب نظری موضوع از ابعاد و زوایای 
مختلف ارائـه می شود. سپس ضمن ارائه 
و تحلیل وضع موجود، تصویری از وضـع 
مطلوب تبیین شده و راه های بهبود رقابت در 

اقتصاد ایران ارائه می شود.
تحقق  مناسب  اقتصادی  رقابت  زمانی 
می یابد که دستکم وضعیت 12 مولفه توامان 
نزدیک به وضع مطلوب باشند؛ در واقع 
در آن جامعه یا کشور ، نهادهای کارآمد، 
زیرساخت های گسترده و مناسب، ثبات 
محیط اقتصاد کلان، بهداشت و آموزش با 
کیفیت، مهارت ها و دانش تخصصی بالا 
بازار کالا، کارایی  با کیفیت، کارآمدی  و 
مالی  بازار  کار ،  بازار  انعطاف پذیری  و 
جذب  آمادگی  بالای  سطح  توسعه یافته، 
فناوری، بزرگی اندازه بازارها و تخصصی 
و  پیچیده  تجارت،  کسب و کارهای  شدن 
توسعه یافته و نهایتا خلاقیت و نوآفرینی در 
جامعه نهادینه و درونزا شده باشد. در این 
چارچـوب، این مطالعه با هدف تبیین رقابت 
اقتصادی مناسب و راهکارهای بهبود اقتصاد 
ایران در مقاطـع 2010 و 2020 مطالعه و 

تدوین یافته است.
چارچـوب  مقدمه،  شامل  مطالعه  این 
نظری موضـوع از ابعاد و زوایای مختلف، 
موجود  وضع  تحلیل  پژوهش،  روش 
رقابت جهانی ایران و مولفه های 12 گانه و 
تصویر وضع مطلوب، جمع بندی با تا کید 
بر راه های بهبود مولفه های 12 گانه و متغیرها 
و سیاست های مناسب است. خلاصه نتایج 

حاکی است:
1- شاخص رقابت اقتصاد ایران با رتبه 69 
در )2010(، 89 در )2018( و 99 در )2019( 
در جهان، با 20 و 30 پله سقوط نسبت به 
ابتدای دهه 2010 ، رقابت جهانی ایران در 
دهه 2010 به شدت رو به تنزل گذاشته و 
همچنان در مرحله گذار از مرحله مبتنی بر 

عوامل تولید به مرحله بهبود کارایی است.
2- وضعیت ایران در 12 مولفه رقابت به 
نحوی است کـه ایران در سال 2018 در 5 
مولفه از 12 مولفه شامل کارایی بازار کار ، 
بازار کالا، پویایی کسب وکار ، نهادها و ثبات 
محیط اقتصاد کلان ضعیف ترین وضعیت و 

تنها در مولفه اندازه بازار وضعیت مناسبی را احـراز کرده است. بنابراین، این 5 مولفه وضعیت 
رقابت ایران در جهان را به شدت کاهش داده است. از مقایسه 12 مولفه رقابت 2018و 2019 
با 2010 نتیجه گیری می شود که مولفه هایی با نقـاط قـوت روبه تحلیل رفته است و بیم آن 
می رود که چشم انداز آتی تنها نقطـه قوت – اندازه بازار- با تشدید تحریم ها رو به وخامت 

گذارد.
3- از کل متغیرهای تبیین کننده 12 مولفه رقابت ایران، 54 متغیر ؛ 52 درصد از 104 متغیر 
مورد نظـر در سال 2019 ، رتبه ایران 99و بالاتر بوده است. در این بین، وضعیت 20 متغیر با رتبه 
بالاتر از 120 به مراتب ضعیف تر ارزیابی می شود که بی شک در کاهش رقابت جهانی اقتصاد 
ایران تاثیرگذار بوده است و بنابراین به منظور بهبود و ارتقای رقابت اقتصاد ایران، در مورد تمام 
متغیرها از جمله 54 متغیر و بالاخص با اولویت 20 متغیر نقطه ضعف، اصلاحات و اقدامات 

مناسب تری انجام پذیرد.
رقابت پایین اقتصاد ملی، از چالش های اساسی فرآوری بخش خارجی اقتصاد ایران و 
بازرگانی داخلی و خارجی کشور ایران است. مفهوم توان رقابت در سطح اقتصاد ملی بر دو 
عنصر اصلی تکیه دارد: نخست روند مستمر رشد بهره وری در اقتصاد و دیگر رشد سهم اقتصاد 
ملی در تجارت جهانی که البته هر دوی این موارد، باید بهبود شاخص های رفاه عمومی را در پی 
داشته باشد. سطح توان رقابت یا رقابتی بودن یک اقتصاد با استفاده از شاخص ترکیبی معیارهای 

اصلی مربوطه، ارزیابی می شود.
شاخص توان رقابت اقتصاد ملی می تواند به عنوان یکی از بهترین نما گرهای توان اقتصاد در 

عرصه رقابت جهانی شناسایی و محـور قـرار گیرد. مطالعات نشان می دهد که:
1- هم ا کنون اقتصاد ایران با مشکلات و چالش های متعددی از جمله کسری بودجه، تورم، 
ضعف کیفیت و کمیت ارائه خدمات دولتی و بی ثباتی در بهره مندی مردم از امکانات اولیه، 
وابستگی به درآمدهای حاصل از صادرات نفت خام، فساد اداری و مالی، بیکاری، عقب افتادگی 
فناوری، رقابت ناپذیری محصولات داخلی در مقایسه با محصولات مشابه خارجی، فقـر 
گروه های آسیب پذیر ، مصرف بی رویه و تضییع شدید محصولات استراتژیک مانند انرژی، 
گسترش آسیب های اجتماعی و نابسامانی های اخلاقی در نتیجه فشارهای اقتصادی، روبه رو 
است. در مقابل، ایران از امکانات و منابع تولیدی قابل  توجهی برخوردار است. ذخایر عظیم 
نفت و گاز و موقعیت ویژه و استثنایی جغرافیایی، درصد قابل  توجه تحصیلکرده )سرمایه 
انسانی داخلی و بین المللی عظیم(، برخـورداری از بیش از نیم قـرن تجربه تولید صنعتی، تنوع 
آب و هوای اقلیمی و نظایر آن، آنگاه که با کشورهایی مانند کره جنوبی و دیگر کشورها که فاقد 
بسیاری از امکانات طبیعی خـدادادی هستند، مقایسه شود، ظرفیت بالا را برای رشد و بهبود 

چشمگیر سطح رفاه جامعه یادآور می شود.
2- تحلیل نتایج شاخص اقتصاد ایران نشان می دهد مجموع ابعاد توان رقابت جهانی در 
اقتصاد کشور در سطحی پایین بوده است. از سوی دیگر در ارزیابی معیارهای به دست آمده 
برای اقتصاد ایران، زیرساخت های عمومی و زمینه های فناوری ارتباطـات، قابلیت خوبی برای 
تقویت توان رقابت داشته و از سوی دیگر حرکت بطئی شرکت ها به سوی فناوری های نوین 
و خلاقیت، یک نقطه ضعف به شمار می رود. مضافا رقابت بنگاه ها مطرح است. در مورد این 
معیار کـه مزیت شرکت های ایرانی در بازار جهانی ناشی از تولیدات با کیفیت و پیشرفته است، 
وضعیت اقتصاد ایران در حـد کشورهای با درآمد پایین است کـه بیشتر بر منابع طبیعی و قیمت 
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پایین تولیدات )ناشی از ارزانی نیروی کار و 
نرخ حمایتی و یارانه ای( متکی هستند.

3- از دیگر مظاهر ضعف توان رقابت 
اقتصاد ایران می توان به دو معیار اشاره کرد: 
سهم صادرات و واردات کشور از مجموع 
حجم جهانی آنها، طی دوره 1992-2020 
)با لحاظ فرازو فرودهایی( روندی کاهشی 
داشته و مرور روندهای 10 سال و بیشتر در 
اقتصاد ایران، بیانگر روند نزولی در مورد نرخ 
بهره وری سرمایه و روند بسیار کند افزایشی 
در مورد نرخ بهره وری نیروی  کار است. در 
این میان، تاسیس مرکـزی ملی با موضـوع 
تاکید  ایران«  اقتصاد  »ارتقای توان رقابت 
می شود. این مرکز ارزیابی رقابت جهانی 
شاخص ها،  جامع  رصد  و  ایران  اقتصاد 
مولفه ها و بنیان های رقابت ایران و ضمانت 
اجرای اقدامات، سیاست ها و برنامه ها را در 
این خصوص برعهده دارد. در راهبردهای 

سطح کسب وکار به عناوین اشاره می شود:
بخش  ارتباط  تسهیل  راهبرد   .1
خصوصی و بنگاه های داخلی با بنگاه های 

پیشروخارجی
و  تخصص  سطح  ارتقاء  راهبرد   .2
روزآمدی مدیران در بنگاه ها و سطح دانش 

مدیریت
 3. راهبرد کمک به انعطـاف و خلاقیت 
و  تسهیلات  مقـررات،  از طریق  بنگاه ها 

جوایز 
قدرت  افزایش  زمینه سازی  4.راهبرد 

جذب فناوری های نوین در بنگاه ها.

صنعتی  تجارت  الگوی  رقابت  تحلیل 
ایران

ارزیابی از عملکرد رقابت صنعتی ایران، 
ابعاد سه گانه و 8 زیرشاخص آن در مقیاس 

جهانی و حتی منطقه ای، گویای فاصله و شکاف بالا از آنچـه که وجود دارد و آنچه که باید 
باشد، را نشان می دهد. شکاف کارنامه، شاخص و نمره و امتیاز عددی شاخص عملکرد رقابت 
صنعتی )CIPI( ایران و ترکیه، دو همسایه در مجاورت یکدیگر بسیار فاصله دارد. برای مثال، 
نمره عددی CIPI ترکیه تا 2/6 برابر ایران و نیز ترکیه با رتبه 29 در مقایسه با ایران با رتبه 58، 
در جایگاه برتر قرار دارد. این شکاف و فاصله در شاخص CIPI دو کشور ریشه در سه مولفه 
ظرفیت تولید و صادرات کالاهای صنعتی، روزآمدی و تعمیق فناورانه صنعتی و نفوذ جهانی 
در صنایع ترکیه در مقایسه با ایران دارد. باوجود آنکه در دو دهه گذشته شاخص عملکرد رقابت 
صنعتی ایران بسیار پرنوسان و بی ثبات بوده است و مضافا چشم انداز عملکرد رقابت صنعتی 
ایران مناسب ارزیابی نمی شود، چرا که بیم آن می رود با انواع محدودیت های فراروی اقتصاد 
صنعتی ایران به ویژه با تشدید تحریم ها، چشم انداز عملکرد رقابت صنعتی ایران نامساعدتر 

شود.
دستکم 12 مولفه شامل استعداد، سیاست ها و زیرساخت های نوآوری، مزیت هزینه ای، 
سیاست های انرژی، زیرساخت های فیزیکی، چارچوب قانونی، بهره وری نیروی کار ، شبکه 
تامین کنندگان، زیرساخت های آموزشی، نظـام اقتصادی-تجاری- مالی و مالیاتی، جذابیت 
 CIPI بازارهای محلی و نظام بهداشت، عملکردهای رقابت صنعتی، جابجایی و ارتقای رتبه
کشورها تاثیرگذار بوده است. مجموعه عواملی که در جذب فناوری و نوآوری بالا  و افزایش 
عملکرد صادرات و رقابت تعیین کننده بوده، شامل عوامل تولید قابل دسترس، سیاست های 
دولت، کیفیت آموزش و نظام آموزشی و زیرساخت هاست. بنابراین به منظور ارتقـای 
شاخص CIPI ایران باید تمهیدات، تدابیر و سیاست های مناسب لازم در هر 4 مجموعه عوامل 
فوق توامان و پیوسته اثربخشی آنها در ارتقای رقابت صنعتی کشور مورد رصد قرار گیرد. با 
نگاهی به تجربه توسعه کشورها نتیجه گیری می شود اقتصادهایی که رشد سریعی را تجربه 
کرده اند، رشد صنعتی سریعی دارند و تجارت را به سمت کالاهای صنعتی هدایت کرده اند که 

موجب رشد بیشتری شده است.
این امر ناشی از تغییر ساختاری است که به معنای انتقـال منابع از بخش های کم بهره ور به 
بخش های با بهره وری بالاتر است و محـرک اصلی رشد است. تحولات و روندها در دنیای 
امروز همراه با پیچیده تر شدن و جهانی شدن نظام های تولید، بنگاه ها راهبردهایی را برای 
سازماندهی مجدد زنجیره های ارزش اتخاذ می کنند که الگوهای مالکیت و جغرافیای تولید 
را متفاوت خواهد کرد. در نتیجه این تغییرات انتظار می رود فعالیت های صنعتی بیش از پیش 
تکه تکه و خرد شوند. در واقع کالاها در مراحل متعدد و در مکان های جغرافیایی متعددی 
تولید می شوند. مواد خام از یک محـل تامین می شود، کالاهای واسطه ای مانند قطعات منفصله 
در مکان دیگری تولید می شوند و سپس به مکان جغرافیایی دیگری صادر می شوند تا در 
آنجا فرآیندهای نهایی و مونتاژ روی آن صورت گیرد. این امر به شدت در زمینه تولیدو میزان 
صنعتی شدن کشورها موثر است. برای نمونه، هم اینک شرکت هایی هستند که محصولاتی 
تولید می کنند ، اما کارکنان آنها هرگز در فرآیند تولید کالای نهایی نقشی ندارند، چرا که مراحل 
مختلف این محصول در یک جغرافیای پراکنده تولید خواهد شد. از این رو است که افزایش 
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کالاهای  در  جهانی  تجارت  روزافزون 
تجربه  گذشته  دهه های  طی  واسطه ای 
می شود. زنجیره های ارزش، نقش اصلی 
را در فرآیند تولیدات صنعتی از گام اول در 
کارخانه تا رسیدن به دست مصرف کننده ایفا 
می کند. در واقع وقتی فرآیند تولید به صورت 
جهانی تکه تکه و خرد شده است، کشورهای 
بخش هایی  و  فعالیت ها  بر  توسعه یافته 
متمرکز می شوند که ارزش افزوده بیشتری 
خلق می کنند و برعکس کشورهای درحـال 
توسعه بر بخش های کاربر تمرکز می یابند که 

ارزش افزوده کمتری ایجاد می کنند.
مساله دیگر توسعه زنجیره های ارزش 
جهانی و همگرایی سریع مناطق جغرافیایی 
جدید در اقتصاد جهانی است که سبب شده 
فشار رقابتی روزافزونی بر کشورهایی که 
به طور سنتی در بخش صنعت فعال بودند، 
وارد شود. به طور خاص، چین، برزیل و هند 
رشد صادرات صنعتی بالایی داشته اند. این 
کشورها هم اینک تبدیل به کشورهای پیشتاز 
به  رقابت پذیر شده اند.  تولید صنعتی  در 
عبارت بهتر ، هند در تولید نرم افزار و خدمات 
مرتبط با فناوری اطلاعات، چین در زمینه 
محصولات صنعتی مهارت محور و برزیل 
نیز در زمینه محصولات کشاورزی پیشتازند. 
به علاوه آمریکای لاتین هم اینک نقش مهمی 
در تولید و تامین مواد خام و غذا در دنیا بازی 
می کند. مضافا انتظار بر این است که نقـش 
آفریقا در تولید موادخام در آینده بیشتر شود. 
در همین راستا برخی برآوردها وجود دارد 
که نشان می دهد در آینده مناطق جغرافیایی 
یافت.  خواهند  بیشتری  اهمیت  جدید 
پیش بینی ها در زمینه رشد اعضای بریکس؛ 
برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی 
نشان می دهد این کشورها تا نیمه های قـرن 
تا 2050 به سهمی معادل سهم کشورهای 
جی  7 )هفت کشور بزرگ صنعتی دنیا( از 

تولید ناخالص جهانی دست یابند.
نهایتا در نتیجه این روند، ا گرچه به طور 
سنتی مناطق نوظهور اقتصادی در جهان به 
عنوان کارخانه های مونتاژ تصور می شوند، 
اما روند جهانی نشان می دهد که این کشورها 
سرمایه گذاری سنگینی برای افزایش دانش 
فنی و ارتقای صنعتی انجام می دهند. در 
نتیجه این کشورها به طور روز افزون نقـش 

مهم تری را به عنوان عرضه کنندگان و رقبای جهانی کشورهای صنعتی بازی می کنند. درآسیا 
صنایع بزرگ مقیاس هم اینک بازیگران اصلی زنجیره جهانی ارزش هستند. ابعاد سه گانه و 
شاخص های هشت گانه CIPI ایران و مقایسه آن با جایگاه نخست در جهان و منطقـه مطابق 

جدیدترین اطلاعات آماری در دسترس قابل مشاهده است.

برترین رتبه ها در عملکرد رقابت پذیری صنعتی
نتایج شاخص ۲۰۱۸CIPI برای 150 کشور دنیا در گروه های چهارگانه بالا، متوسط به 
بالا، متوسط به پایین و پایین با سطوح توسعه متفاوت رتبه بندی شده است. بین سطوح 
 CIPI متفاوت توسعه و رقابت پذیری صنعتی رابطه است، چرا که سطوح بالای شاخص
تقریبا به اقتصادهای صنعتی شده تعلق دارد، حال آنکه اکثریت کشورهای با کمترین درجه 
توسعه یافتگی در سطوح پایین شاخص CIPI تمرکز دارند. با وجود این، برخـی استثنائات 
نیز وجود دارند. رتبه نخست CIPI جهان با 0/5234 امتیاز به آلمان تعلق دارد. ژاپن با 
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تفاوت معنی دار نسبت به آلمان، با امتیاز با 
0/3998 در رتبه 2 قـرار دارد. این کشور در 
ابعاد سه گانه شاخص پیشرو است. چین، 
آمریکا، کره جنوبی و سوییس در رتبه 3 تا 6 

قرار دارند.
رتبه کشورها

عنوان  با  یونیدو   2019 گزارش  در 
آلمان   ،»2018 صنعتی  رقابت  »عملکرد 
عنوان بهترین کشور دنیا در CIPI 2018 را 
داراست. این کشور توانسته از ابتدا از سال 
2000 همه ساله جایگاه خود را به عنوان 
حوزه  در  جهان  کشور  رقابت پذیرترین 
صنایع حفظ کند. در ادامه این رتبه بندی ژاپن، 
چین، ایالات متحده آمریکا، کره جنوبی 
و سوییس به عنوان بهترین، آماده ترین و 
کارآمدترین کشورها در CIPI در رده های 
2 تا 6 قرار دارند. بدین ترتیب، سه کشور 
شاخص جهان آلمان، ژاپن و چین، 7 کشور 
شاخص از رهبران منطقـه ای آمریکا، کره، 
سوییس، مکزیک، تایلند، اسرائیل و آفریقای 
جنوبی  و گروه در حال توسعه از جمله ترکیه 

را برشمرد.

تغییر رتبه ها
در این رتبه بندی چین توانسته با افزایش 
2/6 درصدی نمره، جایگاه آمریکا را در رده 
سوم تصاحـب کند. البته این جابه جایی را 
می توان تا حـدی ناشی از افت عملکرد 
آمریکا دانست؛ تنها کشوری که در میان 
10 رتبه برتر ، نمره آن کاهش یافته است. 
سایر 10 کشور حتی تا رتبه 30 کشور برتر 
این رتبه بندی با بهبود نمره، اما بدون تغییر 
رتبه، جایگاه پیشین را حفظ کرده اند. در این 
گزارش برخی کشورها نسبت به سایرین 
این  بر  داشته اند.  چشمگیرتری  عملکرد 
اساس در میان 35 رتبه نخست، بهترین 
بهبود با جهش 3 پله ای، متعلق به پرتغـال و 
اسلوانی است. بین رتبه های 36 تا 70، دو 
کشور بلغارستان و ویتنام توانسته اند با 3 و 2 
پله ترقی، رتبه خود را ارتقا دهند در مقابل دو 
کشور ونزوئـلا و ایران به ترتیب با 7و 5 پله 

تنزل در رده های 68 و 58 قرار گیرند.

برترین رتبه ها
اوراسیا  اروپا و  مناطق جهان،  میان  در 

عملکرد خـود را به عنوان رقابت پذیرترین منطقـه در حـوزه عملکرد صنعتی حفظ کرده اند. 
17 کشور از 30 رتبه برتر در این منطقه واقـع شده اند. این منطقـه یکی از غنی ترین منابع سه گانه 

بهبود CIPI را دارد و از زیرساخت های بهره وری، فناوری و نوآوری پیشگام بهره می برد.
خاورمیانه و شمال آفریقا

اسرائیل، ترکیه و عربستان به ترتیب با احراز جایگاه1تا 3 در شاخص  CIPI در منطقـه 
منا پیشرو هستند. بیشترین تحول چشمگیر در CIPI کشورهای صادرکننده نفت، از جمله 
عربستان، امارات متحده عربی و عمان در دهه گذشته رخ داده است. در همان زمان، بحران 
سیاسی و اجتماعی در تعدادی از کشورهای منطقـه منا  CIPI ، آنها را با کاهش صدور مواجه 

کرده است؛ برای نمونه در سوریه و یمن.

تغییر رتبه ایران
به گزارش »یونیدو«، ایران از لحـاظ CIPI، در جایگاه 58 جهان و 8 منطقـه منا قـرار دارد. 
شاخص CIPI ایران در جهان طـی دوره -2016 با 27 رتبه بهبود، به جایگاه 58 ارتقـا یافته 
است. در این بین، شاخص عملکرد رقابت پذیری صنعتی سه کشور امارات متحـده عربی، 
عمان و ایران به ترتیب با 43، 34 و 27 رتبه بهبود، به جایگاه 41 ، 66 و 58 جهان ارتقـا یافته است 
و در مقابل شاخص CIPI عراق، سوریه و الجزایر به ترتیب با 24 ، 15 و 13 رتبه تنزل به ترتیب 

به جایگاه 146، 112 و 94 جهان سقوط کرده است.

رتبه منطقه ای ایران
سه کشور اسرائیل، ترکیه و عربستان سعودی به ترتیب بهترین و در مقابل سه کشور عراق، 
یمن و سوریه ضعیف ترین جایگاه را در شاخص CIPI و ابعاد سه گانه آن در 19 کشور منطقـه 
منا به دست آورده اند. در این بین، ایران در میانه 19 کشور منطقه منا در جایگاه 8 در شاخص 
CIPI و ابعاد سه گانه آن قـرار دارد. از سه مولفه کلیدی شاخص CIPI، ایران در مولفه نفوذ 
جهانی )رتبه 42(، ظرفیت تولید و تجارت )رتبه 78( و پیچیدگی و تعمیق فناوری )رتبه 82( را 

احراز کرده است.

رتبه تعدیل یافته عملکرد رقابت صنعتی ایران
با ارزیابی مجدد شاخص CIPI با ملاحظات امتیاز عددی و رتبه کشورها نیز دستخوش 
تغییراتی شده است. در این بین رتبه تعدادی از کشورها، بهبود یافته اند و رتبه برخـی کشورها 
رو به افول گذاشته است. در این بین با تعدیل شاخص، امتیاز عددی شاخص عملکرد 
رقابت پذیری صنعتی ایران )0/0457( به شاخص CIP تعدیل یافته )0/0109( با 76/28 
درصد کاهش مواجه شد و بنابراین شاخصCIP تعدیل یافته ایران با 19 رتبه تنزل، جایگاه 

ایران از 58 به 78 افت می کند.

عوامل بهبود توسعه پایدار
شاخص ۱۵۰CIPI اقتصاد جهان که در مجموع بیش از 98 درصد از تولید ناخالص داخلی 
و بخش صنعت جهان را پوشش می دهند بر مبنای عوامل و سیاست هایی که منجر به توسعه 
پایدار این بخش می شوند، در 3 حـوزه اصلی 8 زیر شاخص مورد ارزیابی قـرار می گیرد. 
بر این اساس ابزار مقایسه ای استراتژیک برای کسب وکارها و دولت ها محسوب می شود تا 
بخش صنایع را به طور پایدار و سازگار توسعه دهند. این مهم با امکان مقایسه و الگوبرداری 
از پیشرفت هایی که سایر کشورها در حوزه رقابت صنایع دارند و اطلاع از سیاست ها و 

سرمایه گذاری های آنها تحقق می یابد.
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فصلنامه پژوهشی برنامه ریزی و بودجه 
با انتشار گزارشی به قلم »مانی موتمنی«، 
»شهریار زوکی« و»آرمان یوسفی بار فروشی« 
به بررسی اثر تورم بر رشد اقتصادی کشور 
پرداخته است در ادامه بخشی از این گزارش 

را می خوانید.
الزامات  از  یکی  تورم  مهار 
سیاستگذاری های اقتصادی است. افزایش 
مداوم تورم می تواند به تشدید فقر، نابرابری 
درآمد و حتی افزایش جرم منجر شود. از 
این رو، مطالعات متعددی تورم را عاملی 
اثرگذار بر کاهش رفاه اقتصادی تشخیص 
داده اند. با توجه به اینکه در دهه های اخیر، 
اقتصاد ایران گرفتار تورم شدیدی بوده است، 
به نظر می رسد که وضعیت رفاهی مردم ایران 
واکنش سریعی نسبت به این متغیر داشته 
باشد و کاستن از فرکانس داده ها می تواند 
موجب کاهش توضیح  دهندگی الگو شود. 
در این پژوهش کوشش شده است که اثر 
تورم ماهانه بر رفاه اقتصادی در دوره زمانی 
1399-1351 مورد سنجش قرار گیرد. از 
آنجایی که شاخص ترکیبی رفاه اقتصادی 
سالانه  از  بالاتر  فرکانسی  در  نمی تواند 
مشخص شود، استفاده از الگوی داده های 

ترکیبی ضروری است.
رشد اقتصادی نیز به عنوان متغیر کنترل در 
الگو لحاظ شده است. نتایج برآورد حاکی 
از آن است که تورم اثر منفی )نامطلوب( و 
رشد اقتصادی اثر مثبت )مطلوب( بر رفاه 
اقتصادی دارد. همچنین، اثر تورم به شکل  
معناداری بزرگ تر از رشد اقتصادی است. 
به عبارتی دیگر، کنترل تورم در بلندمدت 

اثر تورم بر رشد اقتصادیاثر تورم بر رشد اقتصادی

واکنش شاخص رفاه سالانه به تورم ماهانه در ایران در یک گزارش پژوهشی بررسی شدواکنش شاخص رفاه سالانه به تورم ماهانه در ایران در یک گزارش پژوهشی بررسی شد

می تواند در مقایسه با رشد اقتصادی اثر بزرگ تری بر سطح رفاه اقتصادی جامعه داشته باشد.
در اقتصاد متغیرهای مختلفی وجود دارد که سیاست اقتصادی دولت ها را تحت تاثیر قرار 
می دهد و یکی از مهم ترین آنها تورم است. تورم از آن جهت برای سیاستگذاران اقتصادی 
دارای اهمیت است که افزایش آن می تواند پیامدهای منفی مختلفی همچون افزایش نابرابری 
درآمد ، تشدید فقر و افزایش نرخ جرم و جنایت برای جامعه به بار آورد. ضمن اینکه برخی 
پژوهشگران اقتصادی ادعا می کنند که تورم بالا موجب کاهش دستمزد حقیقی و تضعیف 

رشد اقتصادی می شود.
در اقتصاد ایران یکی از مشکلات عمده دولت ها در دهه های اخیر کنترل تورم بوده است، 
به نحوی که بررسی داده های تورم ماهانه در چهار دهه اخیر نشان می دهد که اقتصاد ایران در 
بیشتر ماه ها تورم دو رقمی را تجربه کرده است. ضمن اینکه پس از آبان 1397 تا آذر 1400 
به طور میانگین اقتصاد ایران تورم 37/8 درصدی را تجربه کرده است. این میزان از افزایش تورم 
در سه سال اخیر در اقتصاد ایران، نگرانی ها در رابطه با سطح رفاه اقتصادی افراد و خانوارها 
را به شدت افزایش داده است، چراکه افزایش تورم می تواند قدرت خرید افراد و خانوارها و 
در نتیجه میزان مصرف آنها را کاهش دهد. بررسی داده های شاخص ترکیبی رفاه محاسباتی 
نیز حاکی از این موضوع است که میزان این شاخص پس از سال 1396 روند نزولی را طی 
می کند، به طوری که در سال های 1397، 1398 و 1399 به ترتیب کاهش 2/38، 5/32 و 7/40 
درصدی رفاه اقتصادی در ایران قابل مشاهده است. اثر احتمالی نامطلوب تورم و میزان این اثر 
بر رفاه اقتصادی در حوزه سیاستگذاری حیاتی است، زیرا گاهی دولت ها برای افزایش سطح 
رفاه اقتصادی به طور مطلق به سیاست های انبساطی تکیه می کنند و اثرهای تورمی ناشی از آن 
را کوچک می شمارند. در واقع، دولت ها تصور می کنند که ایجاد اشتغال، هدف بااهمیت تری 
نسبت به مهار تورم است. هدف پژوهش حاضر پاسخ به دو پرسش اساسی در مورد اقتصاد 
ایران است؛ نخست آنکه آیا تورم اثر نامطلوبی بر سطح رفاه اقتصادی دارد؟ و دوم آنکه آیا اثر 
نامطلوب احتمالی تورم بر سطح رفاه اقتصادی بیش از اثر مطلوب احتمالی رشد اقتصادی 
است؟ برای پاسخ به این دو پرسش، پژوهش حاضر از روش الگوی داده های ترکیبی استفاده 
کرده است تا بتواند با تکیه بر آن از داده های ماهانه تورم بهره گیرد. سهم این پژوهش نسبت به 
مطالعات پیشین از دو جهت است: نخست شاخص رفاه اقتصادی مورد استفاده که با روش 
خاصی محاسبه شده و عوامل متعددی در آن منظور شده است. دوم اینکه برای استفاده از 
حداکثر اطلاعات ممکن، از شاخص ماهانه قیمت ها استفاده شده است؛ این امر می تواند توان 

توضیح دهندگی الگو را ارتقا دهد.

تورم و رفاه اقتصادی
تورم از دو مسیر نابرابری درآمد و قدرت خرید می تواند بر رفاه اقتصادی اثر بگذارد 
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که نابرابری درآمد یکی از مسیرهای اصلی 
در رابطه با اثرگذاری تورم بر رفاه اقتصادی 
است. آزبرگ و شارپ )2002( بیان می کنند 
که اگر در جامعه ای همه افراد 500 دلار 
درآمد داشته باشند و درآمد خود را به گونه ای 
بازتوزیع کنند که نیمی از جمعیت 999 دلار 
و نیمی دیگر 1 دلار درآمد داشته باشند، آیا 
وضعیت رفاه اقتصادی مشابه با حالت قبل 
خواهد بود؟ آنها بیان می کنند که اگرچه 
درآمد متوسط بدون تغییر می ماند،  اما جامعه 
برابرتر احتمالا مطلوبیت کل بالاتری دارد. 
بنابراین، براساس این تفسیر، هرچه جامعه به 
واسطه تورم نابرابرتر شود، رفاه اقتصادی نیز 

کاهش خواهد یافت و بالعکس.
در مورد اثرگذاری تورم بر نابرابری درآمد، 
برخی  دارد.  وجود  متفاوتی  تحلیل های 
مجراها رابطه مثبت و برخی دیگر رابطه منفی 
بین تورم و نابرابری درآمد را تبیین می کنند. 
در باب رابطه مثبت تورم و نابرابری درآمد 
این استدلال وجود دارد که تورم می تواند 
دستمزد  بگیران  از  درآمد  انتقال  طریق  از 
به صاحبان سرمایه بر نابرابری درآمد اثر 

بگذارد.
تایسون بیان می دارد که تورم باعث کاهش 
این طریق موجب  از  و  دستمزد حقیقی 
کاهش درآمد فقرا می شود. علاوه بر این، 
تورم همچون مالیاتی بر افراد فقیر است، زیرا 
به طور معمول فقرا در مقایسه با ثروتمندان 
سهم عمده ای از ثروت خود را به صورت 
پول نقد نگهداری می کنند. در نتیجه، در 
مقایسه با ثروتمندان که ترکیبی از پول نقد 
دارند،  اختیار  در  را  سرمایه ای  دارایی  و 
بیشتر در اثر تورم با کاهش قدرت خرید و 
بی ارزش شدن دارایی خود مواجه می شوند. 
در مورد رابطه مثبت تورم و نابرابری درآمد 
می توان به اثر منفی تورم بر پرداخت های 
انتقالی دولت که شامل یارانه نقدی و بیمه 
بیکاری می شود، اشاره داشت. با افزایش 
تورم، ارزش پرداختی های دولت کاهش 
می یابد. در نتیجه، با توجه به اینکه عمده 
افرادی که پرداخت های انتقالی دولت به آنها 
تعلق می گیرد از دهک های پایین درآمدی 
هستند؛ این موضوع باعث افزایش نابرابری 
در جامعه خواهد شد. بنابراین، براساس این 
استدلال ها تورم می تواند از طریق افزایش 

نابرابری درآمد، رفاه اقتصادی را کاهش دهد.
در باب رابطه منفی تورم و نابرابری درآمد می توان به دو مجرا اشاره کرد؛ مجرای نخست 
توسط پارکین و لیدلر )1975( ارائه شده است که در آن تورم باعث انتقال درآمد از وام دهندگان 
اسمی به وام گیرندگان اسمی می شود. در این استدلال، تورم به هر دو گروه فقیر و ثروتمند 
آسیب می زند، اما اثرش بر ثروتمندان بیشتر است، زیرا معمولا فقرا بدهی اسمی بیشتری نسبت 

به ثروتمندان دارند.
در نتیجه  افزایش تورم موجب کاهش نابرابری درآمد می شود. مجرای دوم اشاره به این 
موضوع دارد که سیستم مالیاتی تصاعدی در زمان افزایش تورم موجب بازتوزیع درآمد 
می شود. در این حالت، افزایش تورم موجب می شود که افراد در دهک های بالای درآمدی 
در محدوده ای با نرخ مالیاتی بالاتر قرار بگیرند و در نتیجه این موضوع باعث کاهش نابرابری 
خواهد شد. بنابراین، براساس این استدلال ها، تورم می تواند از طریق کاهش نابرابری درآمد، 
رفاه اقتصادی را افزایش دهد. همچنین، تورم با کاهش ارزش حقیقی درآمد موجب کاهش 
قدرت خرید  و در نتیجه میزان مصرف افراد می شود. از آنجایی که مصرف فعلی افراد یکی از 
پارامترهای مهم در سنجش رفاه اقتصادی است، بنابراین تورم از مسیر کاهش قدرت خرید نیز 

موجب کاهش رفاه اقتصادی می شود.

رشد اقتصادی و رفاه
رشد اقتصادی از مسیر اشتغال قادر به اثرگذاری مثبت بر رفاه اقتصادی است. افزایش رشد 
اقتصادی به معنای افزایش در تولید کالا و خدمات است. با توجه به آنکه یکی از عوامل اصلی 
در تولید، نیروی کار است، بنابراین انتظار می رود با افزایش رشد اقتصادی، اشتغال نیز افزایش 
یابد. افزایش اشتغال پیامدهای مثبت مختلفی برای جامعه به همراه خواهد داشت. از یک سو 
ممکن است به دلیل افزایش تقاضای نیروی کار، دستمزدها افزایش یابند، زیرا کارفرمایان به 
دنبال حفظ نیرو های موجود و جذب نیروهای جدید هستند. همچنین ممکن است با افزایش 
اشتغال امکان ورود افراد به شغل هایی با درآمد بالاتر فراهم شود. ضمن اینکه با افزایش اشتغال 
این امکان وجود دارد که افراد بیشتری در خانوار دارای شغل شوند و سطح کلی درآمد خانوار 
افزایش یابد. با توجه به اینکه آزبرگ و شارپ )2002( بیان کردند که هم مصرف فعلی و هم 
میراثی که افراد برای نسل آینده خود باقی می گذارند، بر میزان رفاه اقتصادی اثرگذار است، 
بنابراین افزایش درآمد حاصل شده از مسیر اشتغال در هر شرایطی )مصرف یا پس انداز( 

موجب افزایش رفاه اقتصادی خواهد شد.
از سوی دیگر، افزایش اشتغال در بخش رسمی اقتصاد شرایط انتقال نیروی کار را از بخش 
غیررسمی به بخش رسمی اقتصاد فراهم می آورد، زیرا برخی افراد زمانی که اشتغال رسمی 



شماره 600/ شهریور  1402 32

را قابل دسترس نمی بینند، به ناچار اشتغال 
غیررسمی را انتخاب می کنند. بنابراین، با 
افزایش اشتغال در بخش رسمی اقتصاد، 
امکان انتقال این دسته از نیروی کار فراهم 
می شود. با توجه به اینکه به طور معمول 
بخش رسمی دستمزد بالاتری از میانگین را به 
افراد پیشنهاد می کند، در نتیجه افراد و خانوار 
با افزایش درآمد روبه رو خواهند شد. از سوی 
دیگر، با توجه به این موضوع که در بخش 
رسمی اقتصاد افراد از حمایت قانون کار و 
سازمان های تامین اجتماعی برخوردارند، 
در صورت بروز مشکلاتی همچون بیماری، 
ازکارافتادگی و غیره، به دلیل بهره مندی از 
حمایت سازمان های تامین اجتماعی و قانون 
کار، برای امرار معاش با مشکلات جدی 
روبه رو نمی شوند. در نتیجه، انتقال نیروی 
کار از بخش غیررسمی به رسمی )به دلیل 
افزایش اشتغال(، درآمد آینده افراد تضمین 
افزایش  افراد  اقتصادی  امنیت  و  می شود 
می یابد که در نتیجه افزایش رفاه اقتصادی را 

به همراه خواهد داشت.

پیشینه پژوهش
تجربی،  ادبیات  و  کاربردی  حوزه  در 
پژوهش های متعددی در زمینه نوع اثرگذاری 
تورم بر رفاه انجام شده است که بیشتر این 
مطالعات میزان هزینه رفاهی ناشی از افزایش 
تورم را محاسبه کرده اند. در همین زمینه، 
سرلتیس و یاوری با مطالعه ای در دوره 1960 
تا 2000 در منطقه اروپا دریافتند که هزینه 
رفاهی افزایش تورم در کشورهای بزرگ 
چیو  است.  کوچک  کشورهای  از  کمتر 
و ملیکو دریافتند که هزینه رفاهی ناشی از 
افزایش تورم از صفر به 10 درصد در کشور 
ایالات متحده به میزان 0/62 درصد مصرف 
است. بختیاری و صمدپور )2011(، هزینه 
رفاهی تورم را در ایران در دوره 1338 تا 
1386 مورد بررسی قرار دادند. نتایج این 
نرخ  اگر  که  آن است  از  پژوهش حاکی 
تورم از 3 درصد به 15 درصد افزایش یابد، 
هزینه رفاهی تورم در مدل لگاریتمی از 0/14 
درصد تولید ناخالص داخلی به 1/7 درصد 
به تولید ناخالص داخلی افزایش می یابد. 
همچنین در مدل نیمه لگاریتمی این افزایش 
از 0/12 درصد به 2/3 درصد تولید ناخالص 

داخلی است. گودرزی فراهانی و همکاران )2011(، با بهره گیری از داده های سال های 1340 
تا 1390 دریافتند که میزان هزینه رفاهی تورمی برای نرخ تورم 10 درصدی، به میزان 5/5 
است، در حالی که برای مدل با شاخص بندی کامل، میزان این هزینه رفاهی 3/7 درصد است. 
بوئل و کمرا )2011( در مطالعه ای میان 23 کشور عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
طی سال های 1978 تا 1998 دریافتند که متوسط هزینه رفاهی ناشی از تورم دائمی کمتر از 
0/5 درصد مصرف خصوصی در کشورهای مورد مطالعه است. زائری و ندری )2013(، با 
بررسی داده های ایران در دوره 1369 تا 1387 دریافتند که متوسط هزینه رفاهی در دو حالت 
لگاریتمی و نیمه لگاریتمی به ترتیب برابر با 3/54 و 1/42 درصد از تولید ناخالص داخلی است. 
خلیلی عراقی و همکاران )2016(، در مطالعه ای با استفاده از داده های فصلی در دوره 1370 تا 
1392 دریافتند که در مدل ایستا برای نرخ تورم 10 درصدی، هزینه رفاهی تورم به صورت 

نسبتی از درآمد برابر با 36/5 و برای یک مدل پویا برابر با 35/4 است.
کائو و همکاران )2021(، با بهره گیری از داده های بودجه خانوار کانادا در دوره 2008 تا 
2013 دریافتند که افزایش تورم به میزان 3 درصد، به میزان 13 درصد مصرف یک سال هزینه 
رفاهی به همراه دارد که عمدتا به اقشار فقیر و سالمندان تحمیل می شود. سرتلیس و ژوسال، 
)2021( با استفاده از داده های فصلی ایالات متحده در بازه زمانی 1967 تا 2019 نشان دادند که 

با افزایش تورم از 2 درصد به 4 درصد، هزینه رفاهی معادل 0/30 درصد تولید ایجاد می شود.
همچنین برخی دیگر از مطالعات اثر رفاهی گروه های مختلف قیمتی را بررسی کردند. در 
این گروه از مطالعات صامتی و ایزدی )2014( با استفاده از آمار هزینه و درآمد خانوارهای 
شهری استان اصفهان طی دوره 1383 تا 1390 به این نتایج دست یافتند که افزایش قیمت ها 
به ترتیب در گروه کالای خوراکی ها، مسکن، حمل ونقل، سایر کالاهای متفرقه، بهداشت و 
درمان، پوشاک و کفش، اثاث و لوازم، تفریح و تحصیل خانوارها را با بیشترین زیان رفاهی 
مواجه کرده است. همچنین در مطالعه ای دیگر، حکمتی فرید و همکاران )2016(، اثر افزایش 
قیمت هشت گروه کالایی بر رفاه خانوارهای روستایی ایران را طی بازه زمانی 1380 تا 1391 
مورد آزمون قرار دادند. نتایج این پژوهش نشان می دهد که افزایش قیمت هر یک از گروه های 
کالایی، متناسب با سهم خود در حداقل معاش خانوار، رفاه خانوارهای روستایی را کاهش 
می دهد. همچنین، آرمان مهر و فرهمندمنش )2017(، اثرات رفاهی ناشی از افزایش قیمت 
هشت گروه کالایی را در دوره 1372 تا 1392 در میان خانوارهای شهری ایران مورد بررسی 

قرار دادند.
 یافته های این پژوهش حاکی از آن است که افزایش قیمت باعث کاهش رفاه بیشتری در 
دهک های درآمدی پایین نسبت به دهک های ثروتمند می شود، اما با افزایش قیمت یک گروه 
کالایی و ثبات قیمت دیگر گروه های کالایی آسیب پذیرترین دهک درآمدی از نظر کاهش 
رفاه متفاوت است. صادقی حسنوند و همکاران )2021(، اثر تعدیل قیمت گروه های کالایی 
)خوراک، مسکن، حامل های انرژی، بهداشت و درمان، حمل ونقل و سایر کالاها( را بر رفاه 
خانوار روستایی ایران در دوره 1367 تا 1396 مورد بررسی قرار دادند. نتایج نشان می دهد که 
بیشترین زیان رفاهی متعلق به گروه کالایی خوراک است که بیشترین سهم را در میان مخارج 
خانوار دارد. در مرحله بعد به ترتیب مسکن، حمل ونقل، بهداشت و درمان  و حامل های انرژی 

قرار دارند.
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مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به تحلیل و بررسی بخش حقیقی حوزه صنعت و 
معدن اقتصاد ایران در تیرماه 1402 پرداخت. دفتر مطالعات اقتصادی این مرکز در گزارشــی 
با عنوان »پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در تیرماه سال 1402 بخش صنعت و معدن« بیان 
کرد: تحلیل روند رشد بخش صنعت از جنبه های مختلف، عاملی کلیدی در تحلیل های خرد 
و کلان اقتصادی و یکی از ارکان تصمیم گیری در حوزه اقتصاد اســت. شاخص تولید بخش 
صنعت به دلیل تاثیر نوسانات سطح فعالیت صنعت بر بخش های دیگر اقتصاد، به عنوان یک 

شاخص مهم اقتصادی کوتاه مدت مورد استفاده قرار می گیرد.
در تیرماه سال 1402، شاخص های تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه 
مشابه سال قبل افزایش 3 و 6/1 درصدی را تجربه کرده اند، اما نسبت به ماه قبل شاخص تولید 
و فروش به ترتیب کاهش 4/7 و 5 درصدی داشته اند که تحت تاثیر محدودیت های تامین برق 
صنایع در تیرماه بوده اســت. در تیر سال 1402 شاخص تولید و فروش رشته فعالیت خودرو 
و قطعات برمبنای شــرکت های بورسی نسبت به ماه مشابه ســال قبل افزایش 15/3 و 14/7 
درصدی و نسبت به ماه قبل کاهش 8/2 و 5/4 درصدی داشته است. شاخص تولید و فروش 
رشته فعالیت فلزات پایه نسبت به ماه مشابه سال قبل نیز افزایش 12/2 و 5/9 درصدی و نسبت 

به ماه قبل کاهش 12/5 و 9/8 درصدی داشته است.
در تیر ســال 1402 نرخ رشــد ماهانه قیمت فعالیت های صنعتی بورسی رشد مثبت 0/4 
درصدی را ثبت کرده است، همچنین رشد نقطه به نقطه با افزایش ناچیز نسبت به ماه قبل، به 

17 درصد رسیده است. گفتنی است میانگین 
سالانه شــاخص قیمت نیز در تیرماه سال 
1402 روند نزولی یک ســال اخیر خود را 
ادامه داد و با 3/4 واحد درصد کاهش نسبت 
به ماه قبل، میزان 31/3 درصد افزایش را نشان 

می دهد.
طی تیرماه ســال 1402 ، شاخص تولید 
شرکت های صنعتی بورســی نسبت به ماه 
مشابه سال قبل با افزایش3 درصدی و نسبت 
به ماه قبل با کاهش 4/7 درصدی مواجه شده 
است. در این ماه نســبت به ماه مشابه سال 
قبل از بین 15 رشته فعالیت صنعتی بورسی 
8 رشته فعالیت افزایش در شاخص تولید و 
7 رشته فعالیت کاهش در شاخص تولید را 
تجربه کرده اند. رشته فعالیت های »تجهیزات 
برقــی«، »دارو« و »خــودرو و قطعــات« 
بیشترین سهم را در افزایش شاخص تولید 

چشم انداز تاریک تولیدچشم انداز تاریک تولید

بازوي پژوهشي مجلس حوزه صنعت و معدن در تیر بازوي پژوهشي مجلس حوزه صنعت و معدن در تیر ۱۴02۱۴02 را پایش کرد را پایش کرد
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و رشــته فعالیت های »محصولات فلزی به 
جز ماشــین آلات و تجهیزات« و »غذایی و 
آشامیدنی به جز قند و شکر« بیشترین سهم را 
در کاهش شاخص تولید داشته اند. طی تیرماه 
سال 1402 نسبت به ماه قبل رشته فعالیت های 
»کک و پالایش« و »شــیمیایی به جز دارو« 
افزایش ناچیز در شــاخص تولید داشته اند. 
و سایر رشته فعالیت ها کاهش در شاخص 
تولید را ثبت کرده اند که بیشــترین سهم در 
کاهش شاخص تولید به رشته فعالیت های 
»محصولات فلــزی به جز ماشــین آلات 
و تجهیزات«، »لاســتیک و پلاســتیک« و 
»فلزات پایه« تعلق داشــت. شاخص تولید 
شرکت های معدنی بورســی نسبت به ماه 
مشابه ســال قبل با افزایش 50/5 درصدی و 
نسبت به ماه قبل با کاهش 5 درصدی مواجه 

شده است.
طی تیرماه ســال 1402 شاخص فروش 
شرکت های صنعتی بورســی نسبت به ماه 
مشــابه ســال قبل با افزایش 6/1 درصدی 
و نســبت به ماه قبل با کاهــش 5 درصدی 
مواجه شده اســت. در این ماه نسبت به ماه 
مشابه سال قبل 10 رشته فعالیت افزایش در 
شاخص فروش و 5 رشته فعالیت کاهش در 
شاخص فروش داشته اند. رشته فعالیت های 

»تجهیزات برقی«،
»ســایر کانی غیرفلــزی« و »کاشــی و 
سرامیک« بیشــترین ســهم را در افزایش 
شــاخص فروش نســبت به ماه مشــابه 
ســال قبل و رشــته فعالیت های »لاستیک 
و پلاســتیک« و »غذایی و آشامیدنی به جز 
قند و شــکر« بیشترین ســهم را در کاهش 
شاخص فروش داشته اند. در این ماه نسبت 
به ماه قبل رشته فعالیت های »کک و پالایش« 
و »تجهیزات برقی« بیشــترین ســهم را در 
افزایش شاخص فروش و رشته فعالیت های 
»لاستیک و پلاستیک« و »کاشی و سرامیک« 
بیشترین سهم را در کاهش شاخص فروش 
ثبت کرده اند. شاخص فروش شرکت های 
معدنی بورسی هم نسبت به ماه مشابه سال 
قبل با افزایش 19/8 درصدی و نسبت به ماه 
قبل با کاهش 9/6 درصدی مواجه شده است.
در تیر ســال 1402 نرخ رشد ماهانه قیمت 
فعالیت های صنعتی بورسی رشد مثبت 0/4 
درصدی را ثبت کرده است. همچنین رشد 

نقطه به نقطه با افزایش ناچیز نسبت به ماه قبل به 17 درصد رسیده است. گفتنی است میانگین 
سالانه شاخص قیمت نیز در تیرماه سال 1402 روند نزولی یک سال اخیر خود را ادامه داد و با 
3/4 واحد درصد کاهش نسبت به ماه قبل میزان 31/3 درصد افزایش را نشان می دهد.شاخص 
تولید فروش و قیمت صنایع بورسی با استفاده از داده های ماهیانه شرکت های صنعتی بورسی 
پذیرفته شــده در بورس محاسبه می شود. در تهیه این شــاخص ها از اطلاعات ماهانه 316 
شرکت بورسی استفاده می شود و علاوه بر اندازه گیری تغییرات میزان تولید فروش و قیمت در 
بخش صنعت در محاسبات ملی نیز تاثیر بسیاری خواهد داشت و برآوردی از تغییرات ماهانه 

ارزش افزوده ایجاد شده را در صنایع مختلف و به دنبال آن در کل اقتصاد منعکس می کنند.
شاخص تولید صنعت را بانک مرکزی و مرکز آمار ایران با تواتر فصلی و همچنین شاخص 
قیمت صنعت به صورت فصلی را مرکز آمار و ماهانه را بانک مرکزی منتشر می کند، اما الزامی 
به انتشار شــاخص فروش صنعت ندارند. از طرفی، این آمار چندین ضعف اساسی دارد که 
مهم ترین آن وقفه ســه ماهه در انتشار داده ها و بعضا متوقف شدن انتشار آنها و نداشتن تواتر 

ماهانه است.
شاخص های ماهانه تولید فروش و قیمت استخراج شده از اطلاعات عملکرد شرکت های 
پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران تا حد زیادی می توانند با دقت مناسب و به صورت 
بهنگام تحولات بخش صنعت و معدن کشور را توضیح دهند و با توجه به بررسی های انجام 
شده و تطبیق دادن این شاخص با شاخص تولید صنعتی بانک مرکزی و مرکز آمار ایران که به 
صورت فصلی منتشر می شود، مشخص شده این شاخص به خوبی می تواند در وقفه انتشار 
این شــاخص های رسمی، شاخص جایگزین مناسبی برای آن باشد. در این مطالعه تغییرات 
شــاخص های تولید فروش و قیمت شرکت های صنعتی و معدنی پذیرفته شده در بورس و 

همچنین مهم ترین رشته فعالیت های آن در تیرماه سال 1402 مورد بررسی قرار گرفته است.
شــاخص های تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی در تیرماه سال 1402، شاخص 
تولید و فروش شــرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه ســال قبل افزایش 3 و 6/1 
درصدی را تجربه کرده است، اما نسبت به ماه قبل شاخص تولید و فروش به ترتیب کاهش 4/7 
و 5 درصدی داشته اند که احتمالا تحت تاثیر محدودیت های تامین برق صنایع در تیرماه بوده 
است. نتایج طرح شامخ اتاق بازرگانی ایران نیز نشان می دهد شاخص مدیران خرید صنعت در 
تیرماه سال 1402، 50/09 در آستانه مرز 50 بدون تغییر باقی مانده و کمترین میزان 6 ماهه اخیر 
را از دی ماه )به غیر از فروردین ماه( به ثبت رسانده است. به طور کلی بدتر شدن عملکرد ناشی 
از کاهش شدید در سفارشــات جدید بخش صنعت، کمبود نقدینگی و مشکل تامین مالی، 
قطعی های برق شــرکت ها، تصمیمات بانک مرکزی و تغییر مداوم قوانین و مقررات باعث 

رکود و عدم امکان برنامه ریزی برای فعالان اقتصادی شده است.
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طی سه ماهه منتهی به تیرماه سال 1402، 
رشد میانگین متحرک ســه ماهه شاخص 
تولید افزایــش 5/1 درصدی و شــاخص 
فــروش آن افزایش 4/5 درصدی را نشــان 

می دهند.
شــاخص های تولید و فروش به تفکیک 
رشته فعالیت های صنعتی بورسی در تیرماه 
سال 1402 ، نســبت به ماه مشابه سال قبل 
از بین 15 رشــته فعالیت صنعتی بورسی 8 
رشته فعالیت افزایش در شاخص تولید و 7 
رشته فعالیت کاهش در شاخص تولید داشته 
است. رشته فعالیت های »دارو«، »تجهیزات 
برقی« و »خودرو و قطعات« بیشترین افزایش 
در شــاخص تولید و رشــته فعالیت های 
»چوب و کاغذ« و »محصولات فلزی به جز 
ماشین آلات و تجهیزات« بیشترین کاهش در 

شاخص تولید را تجربه کرده اند.
در این ماه نســبت به ماه مشابه سال قبل 
از بین 15 رشــته فعالیت صنعتی بورسی 10 
رشته فعالیت افزایش در شاخص فروش و 
5 رشته فعالیت کاهش در شاخص فروش را 
تجربه کرده اند. رشته فعالیت های »تجهیزات 
برقی«، »ســایر کانی غیرفلــزی« و »دارو« 
بیشــترین افزایش در شــاخص فروش و 
رشته فعالیت های »چوب و کاغذ« و »غذایی 
و آشــامیدنی به جز قند و شکر« کاهش در 
شاخص فروش را تجربه کرده اند.در تیرماه 
سال 1402 نسبت به ماه قبل رشته فعالیت های 
»کک و پالایش« و»شــیمیایی به جز دارو« 

افزایش ناچیز در شاخص تولید داشته اند و سایر رشته فعالیت ها کاهش در شاخص تولید را 
ثبت کرده اند که بیشترین کاهش در شاخص تولید متعلق به رشته فعالیت های »محصولات 
فلزی به جز ماشــین آلات و تجهیزات«، »لاستیک و پلاســتیک« و »فلزات پایه« بوده است. 
رشــته فعالیت های »کک و پالایش«، »محصولات فلزی به جز ماشــین آلات و تجهیزات« و 
»تجهیزات برقی« افزایش در شــاخص فروش و رشته فعالیت های »لاستیک و پلاستیک« و 
»فلزات پایه« کاهش در شاخص فروش داشــته اند.در تیرماه سال 1402 نسبت به ماه مشابه 
سال قبل رشــته فعالیت های »تجهیزات برقی«، »دارو« و »خودرو و قطعات« بیشترین سهم 
را در افزایش شــاخص تولید و رشــته فعالیت های »محصولات فلزی به جز ماشین آلات و 
تجهیزات« و »غذایی و آشــامیدنی به جز قند و شکر« بیشــترین سهم را در کاهش شاخص 
تولید داشته اند، همچنین رشته فعالیت های »تجهیزات برقی«، »سایر کانی غیرفلزی« و »کاشی 
و ســرامیک« بیشترین ســهم را در افزایش شاخص فروش نســبت به ماه مشابه سال قبل و 
رشته فعالیت های »لاستیک و پلاستیک« و »غذایی و آشامیدنی به جز قند و شکر« بیشترین سهم 
را در کاهش شاخص فروش داشته اند.طی تیرماه سال 1402 نسبت به ماه قبل، رشته فعالیت های 
»کک و پالایش« و »شــیمیایی به جز دارو« افزایش ناچیز در شاخص تولید داشته اند و سایر 
رشته فعالیت ها کاهش در شاخص تولید را ثبت کرده اند که بیشترین سهم در کاهش شاخص 
تولید متعلق به رشته فعالیت های »محصولات فلزی به جز ماشین آلات و تجهیزات«، »لاستیک 
و پلاستیک« و »فلزات پایه« بوده است، همچنین رشته فعالیت های »کک و پالایش«، »تجهیزات 
برقی« بیشترین سهم را در افزایش شاخص فروش و رشته فعالیت های »لاستیک و پلاستیک« و 
»کاشی و سرامیک« بیشترین سهم را در کاهش شاخص فروش ثبت کرده اند.در ادامه به بررسی 
رشته فعالیت های »خودرو و قطعات«، »شیمیایی )به جز دارو(« و »فلزات پایه« به دلیل ضریب 
اهمیت بالای این رشته فعالیت ها در محاسبه شاخص و همچنین رشته فعالیت های »غذایی و 
آشامیدنی به جز قند و شکر« و »دارو« به دلیل اثرپذیری از حذف ارز ترجیحی 4200 تومانی در 

واردات نهاده های آنها پرداخته شده است.
شاخص های تولید و فروش رشته فعالیت خودرو و قطعات در تیرماه سال 1402 شاخص 
تولید رشته فعالیت خودرو و قطعات برمبنای شرکت های بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل 
افزایش 15/3 درصدی و نســبت به ماه قبل کاهش 8/2 درصدی داشته و همچنین شاخص 
فروش آن نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش 14/7 درصدی و نسبت به ماه قبل کاهش 5/4 

درصدی داشته است.
شاخص های تولید و فروش رشته فعالیت شیمیایی به جز دارودر تیرماه سال 1402 شاخص 
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تولید رشــته فعالیت شــیمیایی به جز دارو 
برمبنای شــرکت های بورسی نسبت به ماه 
مشــابه ســال قبل افزایش 0/4 درصدی و 
نسبت به ماه قبل افزایش 3/7 درصدی داشته 
است. همچنین شاخص فروش آن نسبت 
به ماه مشابه سال قبل افزایش 0/8 درصدی 
و نســبت به ماه قبل افزایش 0/1 درصدی 
داشته است.نسبت به ماه قبل شاخص تولید 
زیربخش های اصلی افزایش یافته است. از 
طرفی، نسبت به ماه مشابه سال قبل شاخص 
تولید زیربخش های اصلی به جز »پلاستیک 
و لاستیک مصنوعی« افزایش یافته است و 
شاخص فروش با توجه به افزایش شاخص 
فــروش زیربخــش »کودهــا و ترکیبات 
نیتروژن دار« در کنار کاهش سایر زیربخش ها 

تغییر چشمگیری نداشته است.
شاخص های تولید و فروش رشته فعالیت 
فلزات پایه در تیرماه ســال 1402، شاخص 
تولید رشــته فعالیت فلزات پایــه برمبنای 
شرکت های بورسی، نسبت به ماه مشابه سال 
قبل افزایش 12/2 درصدی و نســبت به ماه 
قبل کاهش 12/5 درصدی داشــته است. در 
مقابل شاخص فروش آن نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل افزایش 5/9 درصدی و نسبت به 
ماه قبل کاهش 9/8 درصدی داشــته است. 
نسبت به ماه قبل شــاخص تولید و فروش 
زیربخش های اصلی کاهش داشته است، از 
طرفی نسبت به ماه مشابه سال قبل شاخص 
تولید زیربخش »ورق«، »پروفیل« و »سایر« 
افزایش یافته و شــاخص فروش زیربخش 

»ورق« و »سایر« افزایش یافته است.
شاخص های تولید و فروش رشته فعالیت غذایی و آشامیدنی به جز قند و شکر در تیرماه سال 
1402، شاخص تولید رشته فعالیت غذایی و آشامیدنی به جز قند و شکر برمبنای شرکت های 
بورسی، نسبت به ماه مشــابه سال قبل کاهش 16/5 درصدی و نســبت به ماه قبل کاهش 4 
درصدی داشته است. همچنین شاخص فروش آن نسبت به ماه مشابه سال قبل کاهش 10/9 

درصدی و نسبت به ماه قبل کاهش 1/1 درصدی داشته است.
نسبت به ماه قبل کاهش شــاخص تولید زیربخش های »کیک و بیسکویت«، »روغنی ها« 
و »ســایر« و کاهش شاخص فروش زیربخش های »کیک و بیسکویت« و »لبنیات« به کاهش 
شاخص تولید و فروش منجر شده است. همچنین نسبت به ماه مشابه سال قبل کاهش شاخص 
تولید زیربخش های »روغنی ها«، »کیک و بیســکویت« و »سایر« و کاهش شاخص فروش 
زیربخش های »روغنی ها« و »کیک و بیسکویت« به کاهش شاخص تولید و فروش منجر شده 

است.
شــاخص های تولید و فروش رشــته فعالیت دارو در تیرماه ســال 1402 شاخص تولید 
رشته فعالیت دارو برمبنای شرکت های بورسی نســبت به ماه مشابه سال قبل افزایش 31/2 
درصدی داشته و نسبت به ماه قبل بدون تغییر بوده است. همچنین شاخص فروش آن نسبت به 
ماه مشابه سال قبل افزایش 30/9 درصدی و نسبت به ماه قبل کاهش 1/9 درصدی داشته است. 

نسبت به ماه مشابه سال قبل شاخص تولید و فروش تمام زیربخش ها افزایش یافته است.
شــاخص قیمت فعالیت های صنعتی بورسی در تیرماه سال 1402 نرخ رشد ماهانه قیمت 
فعالیت های صنعتی بورسی رشد مثبت 0/4 درصدی را ثبت کرده است. همچنین رشد نقطه به 
نقطه با کاهش نسبت به ماه قبل، به 17 درصد رسیده است. گفتنی است میانگین سالانه شاخص 
قیمت نیز در تیر سال 1402 روند نزولی یک سال اخیر خود را ادامه داده و با 3/4 واحد درصد 

کاهش نسبت به ماه قبل، میزان 31/3 درصد افزایش را نشان می دهد.
بررسی شاخص قیمت رشــته فعالیت های بورسی نشــان می دهد در تیرماه سال 1402، 
رشته فعالیت های »سایر کانی غیرفلزی« و »سیمان« بالاترین نرخ رشد ماهانه و رشته فعالیت های 

»خودرو و قطعات« و »فلزات پایه« بالاترین نرخ رشد نقطه به نقطه را تجربه کرده اند.
رشته فعالیت دارو در تیرماه نرخ رشد ماهانه 1/8 درصدی داشته است. شایان ذکر است رشد 
نقطه به نقطه رشــته فعالیت دارو نسبت به ماه پیش کاهش یافته و به 42/7 درصد رسیده است 
و میانگین سالانه قیمت نیز 77/2 درصد افزایش یافته است.با حذف ارز ترجیحی مواد اولیه 
رشته فعالیت غذایی و آشامیدنی به جز قند و شکر، رشد ماهانه شاخص قیمت این رشته فعالیت 
در اردیبهشــت و تیر ســال 1401 به حدود 45 و 50 درصد رسید، اما در ماه های بعد و پس از 
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تخلیه اثر این شــوک به شدت کاهش یافت 
و تا پایان 1401 نیز شــاخص قیمت تقریبا 
در همان سطح باقی ماند، اما در ماه های اخیر 
اندکی افزایش یافته و در تیرماه رشد ماهانه 
مثبت 1/9 درصدی داشــته اســت. به طور 
مشابه رشد نقطه به نقطه شاخص قیمت در 
این رشته فعالیت از تیرماه سال گذشته مسیر 
نزولــی را طی کرده و در تیرمــاه 1402 به 8 
درصد رسیده اســت. گفتنی است میانگین 
ســالانه قیمت در این رشته فعالیت از تیرماه 

نزولی بوده و به 86 درصد رسیده است.
شاخص های تولید و فروش شرکت های 
معدنی بورسی در تیرماه سال 1402، شاخص 
تولید شرکت های معدنی بورسی نسبت به 
ماه مشابه سال قبل با افزایش 50/5 درصدی 
و نســبت به ماه قبل با کاهش 0/5 درصدی 
مواجه شده که احتمالاً به دلیل مدیریت بهتر 
مســاله برق در این بخش است. همچنین 
شاخص فروش شرکت های معدنی بورسی 
هم نسبت به ماه مشــابه سال قبل با افزایش 
8 درصدی و نسبت به ماه قبل با کاهش 9/6 
درصدی مواجه شده است. نسبت به ماه قبل 
شــاخص تولید زیربخش های »کنسانتره« 
و »سایر« و شاخص فروش زیربخش های 
»کنســانتره« و »گندله« کاهش یافته است. 
افزایش شاخص تولید و فروش زیربخش 
»گندلــه« باعث افزایش شــاخص تولید و 
فروش شرکت های معدنی بورسی نسبت به 

ماه مشابه سال قبل شده است. 

جمع بندی
شــاخص تولید فروش و قیمت صنایع بورســی از اطلاعات ماهانه 316 شرکت بورسی 
استخراج می شود که بررسی ها نشــان می دهد این شاخص با شاخص تولید صنعتی بانک 
مرکزی و مرکز آمار حرکتی مناســب دارد و با دقت زیادی می تواند تحولات بخش صنعت 
و معدن کشــور را به صورت ماهانه رصد کند. در این گزارش تغییرات شاخص های تولید، 
فروش و قیمت شــرکت های صنعتی و معدنی پذیرفته شده در بورس و همچنین مهم ترین 
رشته فعالیت های آن در تیرماه سال 1402 مورد بررسی قرار گرفته است.برآورد این گزارش 
نشان می دهد طی تیرماه سال 1402 شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه 
مشابه سال قبل با افزایش 3 درصدی و نسبت به ماه قبل با کاهش 4/7 درصدی مواجه شده و 
همچنین شاخص فروش شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش 
6/1 درصدی و نســبت به ماه قبل با کاهش 5 درصدی مواجه شــده است. شاخص قیمت 
فعالیت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه ســال قبل 17 درصد و نسبت به ماه قبل 0/4 

درصد افزایش یافته است.

شاخص مدیران خرید )شامخ(
نتایج طرح شامخ اتاق بازرگانی ایران نشان می دهد، شاخص مدیران خرید صنعت در تیرماه 
سال 1402، 50/09 در آستانه مرز 50 بدون تغییر باقی مانده و کمترین میزان 6 ماهه اخیر را از 
دی ماه )به غیر از فروردین ماه( به ثبت رسانده است. کمتر شدن شیب افزایش شاخص صنعت 

به دلیل کاهش رشد میزان سفارشات است.
چشم انداز تولید در ماه آینده به پایین ترین سطح خود از تیرماه سال گذشته به جز )اسفندماه( 
رسیده است، زیرا شرکت های مورد بررســی در مورد طیف وسیعی از عوامل از قبیل وضع 
قوانین کارشناسی نشده، کمبود نقدینگی و مشکل در تامین مالی بی ثباتی نرخ ارز تردید مشتری 
برای خرید و قطعی برق از پیش تعیین نشده اشاره می کنند. شاخص میزان فروش محصولات 

در تیر )43/75( به کمترین مقدار 5 ماهه خود از بهمن ماه )به غیر از فروردین( رسیده است.
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 حکمرانی مطلوب در بخش کشاورزی 
شــامل درک تهدیدات اساسی برای امنیت 
غذایی، ترسیم چشم انداز تعادل بلندمدت، 
ایجاد تعادل میان منافــع مصرف کنندگان 
و تولیدکننــدگان و مســوولیت پذیر بودن 
در قبال جامعه اســت. ایران در شــاخص 
حکمرانی کل در کیفیت مدیریت سیاســی 
در سلسله تحولات در ســال های 1385 تا 
1401 در بین 138 کشور آسیایی و آفریقایی 
دارای رتبه 132 است. عملکرد حاکمیتی در 
کشــور نیز معادل 1/9 یعنی ضعیف است. 
همچنین شاخص حکمرانی گزارش شده 
کشور از ســوی بانک جهانی دارای ارزش 
پایین منفی 1/3 اســت. نتایج نشان می دهد 
که شاخص های یادشــده در کشور پایین 
هستند. با توجه به گسترده بودن شاخص و 
معیارهای امنیت غذایــی، در این گزارش از 
ناامنی غذایی به عنوان معیار یا زیر مجموعه ای 
از امنیت غذایی استفاده شده است. تعداد زنان 
و مردان در ناامنی غذایی در دو سطح متوسط 
و شدید در بازه های 1395-1393 و 1400-
1398 کاهش یافته است. تعارض به وجود 
آمده را می توان ناشی از پیچیده بودن مسائل 
حکمرانی و امنیت غذایی دانست که بسیاری 
از بخش ها، رشــته ها و حوزه های سیاست 
را دربــر می گیرد. ارتقــا و بهبود حکمرانی 
بخش کشــاورزی در کشــورهای در حال 
توسعه ظرفیت زیادی برای جایگزینی نه تنها 
نهاده های مصرفی، بلکه تولیدات کشاورزی 

حکمرانی بخش کشاورزیحکمرانی بخش کشاورزی
 و تبعات آن بر امنیت غذایی و تبعات آن بر امنیت غذایی

ایجاد می کند که باعث توان و ظرفیت توسعه بیشتری می شود. در این راستا لحاظ کردن مقیاس 
تصمیم گیری در حکمرانــی و افزایش کارایی در تصمیم و حکمرانی هوشــمند در بخش 

کشاورزی برای تامین امنیت غذایی پیشنهاد می شود.
بخش کشــاورزی یکی از اصلی ترین و امیدوار کننده ترین ابزار برای کاهش فقر و تامین 
معیشت محلی است. این بخش به عنوان بخش مولد نقش کلیدی در توسعه اقتصادی جهانی 
و امنیت غذایی دارد. یکی از شــرایط حیاتی مورد نیاز بخش کشاورزی این است که اطمینان 
حاصل شود که ســاختارهای حکمرانی خوب و سیاست های مرتبط در همه سطوح وجود 
دارد مطالعات نشــان داده است که اقتصادهای مبتنی بر کشاورزی در سراسر جهان بیشتر در 
کشــورهای در حال توسعه و کشــورهای دارای اقتصاد در حال  گذار یافت می شود. در این 
کشورهاســت که امتیازات برای حکمرانی در کمترین حد خود و اغلب منفی اســت، زیرا 
سیستم های کشاورزی اغلب به دلیل تعارض، ظرفیت ضعیف نهادی و طراحی و اجرای بد 
سیاست های دولت آسیب می بینند. بنابراین هرگونه تلاش برای بهبود کشاورزی و نتایج امنیت 
غذایی باید نقش حکمرانی را نیز در نظر بگیرد. برنامه توسعه سازمان ملل حکمرانی را اعمال 
اقتدار اداری، سیاسی و اقتصادی در امور کشــورداری در تمام سطوح آن می داند، اما برخی 
دیگر از کارشناسان و صاحب نظران در این باره حکمرانی را روابط بین دولت و جامعه مدنی و 

حکومت کنندگان و حکومت شوندگان می دانند.
در نهایت، دولت ها بازیگران اصلی در جنبه های فیزیکی، اجتماعی و اقتصادی حکمرانی و 
امنیت غذایی هر کشور هستند. ارتباطات پیچیده بین کشاورزی، امنیت غذایی و حکمرانی نشان 
می دهد که تلاش برای کاهش گرسنگی مزمن باید هر سه عنصر را دربر گیرد؛ به ویژه اصول 
معینی از حکمرانی- مشارکت، پاسخگویی، شفافیت، اثربخشی و حاکمیت قانون- باید بخش 
جداناپذیر برنامه های کشاورزی و امنیت غذایی باشد. چنین تلاش هایی در میان بازیگران چند 
بخشی و سیستم های غذایی موثر است و به همه ذی نفعان قدرت می دهد تا تغییراتی را برای 
افزایش امنیت غذایی و کاهش سوء تغذیه ایجاد کنند. توجه صریح به حاکمیت و سیاست های 
عمومی مربوط به کشاورزی نیز به دولت ها در تحقق اهداف امنیت غذایی کمک می کند، زیرا 
سیستم های کشــاورزی پایدار و موثر و افزایش درصد جمعیت هایی که امنیت غذایی دارند 
نیز از اهداف حکمرانی خوب هستند، افزایش امنیت غذایی سبب مشارکت بیشتر جامعه در 
فرآیندهای سیاسی می شود، در حالی که ناامنی غذایی نارضایتی ها از نهادها را افزایش می دهد 

و مانع مشارکت سیاسی می شود و به بروز درگیری های مسلحانه کمک می کند.
توانمندسازی و تامین امنیت غذایی به مردم اجازه می دهد تا در توسعه سیاست ها مشارکت 

در یک گزارش پژوهشی بررسی شددر یک گزارش پژوهشی بررسی شد

نسیبه زارعی
پژوهشگر اقتصادی
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و اولویت های محلی را شناســایی و اجرا 
کنند. در گزارش حاضر به بررسی حکمرانی 
کشاورزی و ارتباط بخش کشاورزی، تامین 
امنیت غذایــی و حکمرانی خوب پرداخته 
می شود. در این راستا، به این پرسش ها پاسخ 
داده می شود که اثرگذاری حکمرانی خوب 
یا بد بر امنیت غذایی چگونه اســت و بهبود 
حکمرانی چه آثاری در بخش کشــاورزی 
دارد. در ادامه برای پاســخ به این پرسش ها، 
ابتــدا حکمرانی و امنیت غذایــی و پس از 
آن، حکمرانی خوب و بخش کشــاورزی 
بحث می شود. در نهایت پس از ملاحظات 
امنیت اقتصادی، نتیجه گیری و پیشنهادهای 

سیاستی ارائه می شود.

حکمرانی و امنیت غذایی
عوامل ایجاد ناامنی غذایی طیف بســیار 
وســیعی از موضوعات سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعــی، زیســت محیطی و… را دربر 
می گیرد که ریشه بسیاری از آنها را می توان 
در حکمرانی ضعیف کشورها جست وجو 
کرد، اما همیشه این پرسش ها در نشست های 
بین المللی مطرح شده است که تضمین امنیت 
غذایی در عصر جهانی شدن بر عهده کیست؟ 
آیا بهبــود حکمرانی در ســطح بین المللی 
بزرگ ترین نیاز ما اســت یا کســری های 
حاکمیتی در ســطح ملی؟ وقتی دولت های 
ملی در تضمین امنیت غذایی شهروندان خود 
عقب نشینی می کنند، آیا خارجی ها می توانند 
به جبران کسری حکومتی ناشی از آن کمک 
کنند؟ کمک کنندگان دو جانبه و موسسات 
مالی بین المللی مانند بانک جهانی چه نقشی 
ایفا می کنند و آیا ممکن اســت سازمان های 

غیر دولتی برای این کار وارد عمل شوند؟
پرداختن به مسائل امنیت غذایی مستلزم 
ســطح بالایی از هماهنگی ذی نفعان ملی، 
داشتن درک روشــن از مشکلات و اهداف 
مرتبط با عدم تامین امنیت غذایی و راه های 
غلبه بر آن است که باید با اندازه تهدید امنیت 
غذایی و منابع موجود در هر کشور مطابقت 
داشته باشد، بنابراین مشکلات گرسنگی و 
ناامنی غذایی نیاز فوری به تمرکز ملی دارد، 
نه جهانی. بسیاری از دولت ها هنوز کالاهای 
عمومی ضــروری مانند زیرســاخت های 
حمل و نقل آب پاک نیروی برق و تحقیقات 

عمومی را برای بهره وری کشــاورزی جدید ارائه نمی کنند و همین ســبب ناامنی غذایی در 
کشورها می شود. در این مرحله امنیت غذایی نیازمند حکمرانی خوب و موثر است. حکمرانی 
موثر در تامین امنیت غذایی باید شــامل این موارد باشد؛ درک تهدیدات اساسی برای امنیت 
غذایی، چشــم انداز تعادل بلندمدت و ایجاد تعادل بین منافع مصرف کنندگان از ســویی و 
تولید کنندگان و تامین کنندگان مواد غذایی از سوی دیگر اطمینان از دسترسی به غذا را برای 
آسیب پذیرترین اعضای جامعه به وجود آورد و در قبال جامعه مسوولیت پذیر باشد. در ادامه 

شاخص های حکمرانی و امنیت غذایی در کشورهای مختلف بررسی و مقایسه می شود.
شاخص حکمرانی در جدول شماره یک، به کیفیت مدیریت سیاسی در سلسله تحولات 
هر کشور اشاره دارد. در این شاخص تصمیم گیرندگان سیاسی و عملکرد آنها با در نظر گرفتن 
مشکلات ســاختاری در هر کشور ارزیابی شده است. مقدار شــاخص یادشده از عملکرد 
حاکمیتی در عامل سطح دشواری و سختگیری تعیین شده است. در بین 138 کشور آسیایی و 
آفریقایی، شاخص حکمرانی کشور در رتبه 132ام است. بهترین رتبه بر اساس این شاخص 
یک است که به تایوان تعلق دارد و کمترین رتبه 137 مربوط به اریتره در قاره آفریقاست. بازه 
محاسبه شده این شــاخص در بین کشورهای مورد بررسی یک و 7/46 است که رتبه ایران با 
درجه بسیار بسیار ضعیف 17 است. عملکرد حاکمیتی در کشور نیز 1/9 یعنی ضعیف است. 
در کشورهای گزارش شــده، چین بهترین رتبه در عملکرد را با مقدار 5/29 دارد. در ادامه به 

شاخص وضعیت و مقایسه آن در کشور با برخی از کشورهای آسیایی می پردازیم.
شاخص وضعیت، ترکیبی از وضعیت دموکراسی هر کشور و وضعیت اقتصادی آن است. 
این شــاخص با بررسی دو بعد تحلیلی سیاسی و اقتصادی مشــخص می کند که هر یک از 
138 کشور آسیایی و آفریقایی در مسیر خود تحت دموکراسی حاکمیتی و اقتصاد بازار در چه 
موقعیت و رتبه ای قرار گرفته اند. بازه این شاخص در کشورهای مورد بررسی یک و 10 است. 
بهترین کشــور از نظر شــاخص وضعیت دارای مقدار 10 و بدترین کشور دارای مقدار یک 
است. مقدار شاخص وضعیت کشور 2/83 با درجه بسیار بسیار ضعیف است. گفتنی است 
یکی از بزرگ ترین دلایل پایین بودن این شاخص، وجود تحریم های بلند مدت علیه کشور 
است. بهترین شاخص وضعیت در کشورهای مورد بررســی مربوط به کشور هند با مقدار 
5/88 است. برای بررسی بیشتر، روند شاخص حکمرانی و وضعیت در کشور گزارش شده 
اســت. همان طور که در نمودار شماره یک مشاهده می شود، شاخص وضعیت و حکمرانی 
در ســال های 1385 تا 1401 دارای روند نزولی است. شاخص حکمرانی دارای کمترین و 
بیشــترین رتبه در ســال های 1385 و 1401 به ترتیب 101 و 132 است. همچنین شاخص 
وضعیت دارای کمترین و بیشترین رتبه در سال های 1385 و )1399=( 1401 به ترتیب 95 و 

127 است. در ادامه، شاخص حکمرانی در بانک جهانی نیز برای کشور گزارش می شود.
شــاخص های گزارش شــده در بانک جهانی برگرفته از یافته های موسســات مختلف 
بین المللی مانند EIU ، ICRG، بنیاد هریتیج و خانه آزادی اســت. این شاخص ها وضعیت 
اقتصادی سیاسی و اجتماعی کشورها را با یکدیگر ادغام و شاخص های کلی و جدیدی با عنوان 
شاخص های حکمرانی معرفی کرده اند. نتایج محاسبات عملکرد حکمرانی در بازه منفی 2/5 
)ضعیف( و 2/5 )قوی( است. هر چقدر مقدار شاخص حکمرانی خوب به منفی 2/5 نزدیک 
باشد نشان از ضعیف بودن آن شاخص است و هر چقدر به 2/5 نزدیک شود نشان دهنده قوی 
بودن شاخص مورد نظر است. در 6 شاخص حق اظهار نظر و پاسخگویی ثبات سیاسی کارایی 
و اثربخشــی دولت، کیفیت قوانین و مقررات حاکمیت قانون و کنترل فســاد گزارش شده ، 
شاخص حکمرانی در کشور دارای ارزش پایین منفی 1/3 است. این به معنی مناسب نبودن 
شاخص های حکمرانی است. همچنین رتبه در جدول بالا نشان دهنده رتبه صدک کشور در 
جهان است. صفر نشان دهنده پایین ترین مقدار است و 100 بیشترین رتبه را شامل می شود. 
بیشترین رتبه صدک کشور در شاخص کارایی و اثربخشی دولت در سال 1394، معادل 46/63 
است. پس می توان به این نتیجه رسید که هر دو سری داده مورد بررسی برای تحلیل شاخص 
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حکمرانی در کشور گزارش ناشی از خوب 
نبودن شاخص حکمرانی را در کشور دارند.

در این گــزارش از ناامنی غذایی به عنوان 
شاخص یا زیرمجموعه ای از امنیت غذایی 
استفاده شده اســت. امنیت غذایی و ناامنی 
غذایی دو تعریف متفاوت هســتند؛ ناامنی 
غذایی به عدم دسترســی کافــی به غذای 
خوب، سالم و مناسب فرهنگی اشاره دارد 
و امنیت غذایی به معنای دسترسی مطمئن 
به مــواد غذایی خوب، ســالم و مناســب 
فرهنگی اســت. این بدین معناست که شما 
با خانواده تان نگران پرداخت هزینه خواربار 
جایی که وعده غذایی بعدی شــما ممکن 
اســت، تهیه شــود با کاهش دادن غذا برای 

پرداخت قبوض نیستید.
تعداد زنان، مردان و تمــام افراد با ناامنی 
غذایی متوسط و شــدید در بازه های مورد 
 1398-1400 و  بررســی1393-1395 
کاهش یافته )تمام شــاخص های گزارش 
شده در ســازمان خواربار و کشاورزی ملل 
متحد نشــان دهنده افزایش امنیت غذایی 
در کشــور اســت( در حالی که شــاخص 
حکمرانی گزارش شده نشان دهنده وضعیت 
نامناسب کشور در میان کشورهای آسیایی 
و آفریقایی اســت. این موضوع عدم ارتباط 
شــاخص حکمرانی را با امنیت غذایی بیان 
می کند. پیشــرفت علم در گذر زمان، ورود 
فناوری های بهتر به ویژه در بخش کشاورزی 
)نه لزوما فناوری هــای روز دنیا( و افزایش 
تولید و غذا را می توان از دلایل کاهش ناامنی 
غذایی در کشور برشمرد یا عدم قابل اعتماد 
بودن شاخص ها دانست. برای تحلیل سرعت 
کاهش ناامنی غذایی در کشــور و ارتباط آن 
با شــاخص حکمرانی، به بررسی سرعت 
کاهش ناامنی غذایی و شاخص حکمرانی 

برخی از کشورها پرداخته می شود.
به طور متوسط شــاخص حکمرانی در 
کشــورهای هند و ترکیه بیشــتر از چین و 
پاکستان در دوره مورد بررسی است. متوسط 
عملکرد حاکمیتی کشورهای هند و ترکیه نیز 
کاراتر از عملکرد حاکمیتی در کشــورهای 

پاکستان و چین است.
همان طور که گفته شد، شاخص وضعیت 
ترکیبی از وضعیت دموکراسی و اقتصادی 
است. کشوری که دارای شاخص وضعیت 

بالاتری باشد، در وضعیت اقتصادی و دموکراسی بهتری قرار گرفته است. در چهار کشور مورد 
بررسی شاخص وضعیت هند در شرایط بهتر و شاخص وضعیت پاکستان در شرایط بدتری 

قرار دارد. در ادامه به بررسی روند امنیت غذایی در این چهار کشور پرداخته می شود.
شاخص جهانی امنیت غذایی مسائل مربوط به مقرون به صرفه بودن غذا، در دسترس بودن 
کیفیت و ایمنی منابع طبیعی و انعطاف پذیری را برای 113 کشور در نظر می گیرد. این شاخص 
مدل معیاری کمی و کیفی پویاست که از 58 شاخص منحصر به فرد ساخته شده است که عوامل 

موثر بر امنیت غذایی در کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته را اندازه گیری می کند.
در این ارزیابی، چین دارای کمترین رتبه در میان چهار کشور مورد بررسی است و بیشترین 
رتبه را پاکستان دارد. تغییرات در چهار کشور مورد بررسی در سال های 1391 تا 1400 مثبت 
هستند و بیشــترین تغییرات مثبت را نیز چین در افزایش امنیت غذایی داشته است. کمترین 
تغییرات در سال های مورد بررسی مربوط به ترکیه با 1/1 درصد است. در یک مقایسه متوجه 
می شویم که نمی توان با استفاده از داده های در دسترس دو متغیر شاخص حکمرانی و امنیت 

غذایی ارتباط موثری یافت. این موضوع ناشی از چندین دلیل مهم زیر است:
-امنیت غذایی به معنای دسترسی همه افراد جامعه در تمام ادوار به غذای کافی و سالم برای 
داشتن زندگی سالم و فعال است، اما نوع غذا، شرایط دسترسی به غذا و میزان دسترسی در هر 
کشوری متفاوت است. بنابراین، سطح تامین امنیت غذایی مختلف است. از این رو نیاز یک 

شاخص امنیت غذایی بومی برای هر کشور و منطقه در این مرحله مشخص می شود.
– با گذر زمان موج گسترده ای از فناوری های جدید منابع تازه برای افزایش امنیت غذایی و 
تکنیک و روش های کاربردی در مزرعه کشف شده است که باعث افزایش امنیت غذایی در 
کل دنیا می شود. کشورهایی با شاخص حکمرانی پایین نیز در این موج قرار گرفته اند و همین 

سبب افزایش امنیت غذایی آنان شده است.
– امنیت غذایی و تغذیه چالشی پیچیده است که بسیاری از بخش ها، رشته ها و حوزه های 
سیاست در هر کشور را دربر می گیرد و عوامل و متغیرهای متفاوتی مانند متغیرهای هواشناسی ، 
اقلیمی ، سیاســی و اقتصادی بر امنیت غذایی موثر هســتند. در نتیجه شــاخص حکمرانی 
نمی تواند منعکس کننده تمام این عوامل باشد. محرک های مهم تغییر در عرصه امنیت غذایی، 
سیاست های موثر و هماهنگ در سطح قاره ای، منطقه ای و ملی است. ارتباط بین حوزه های 
مختلف سیاست محیط کسب و کار، نوآوری در سطح نهادی و سازمانی و رویکردهایی برای 
افزایش و بزرگ ســازی حاکمیت زمین و مشارکت نیز از موضوعات مهم سیاست به شمار 

می رود.
-آثار شــاخص حکمرانی و امنیت غذایی بایــد در بازه بزرگ تــر و داده های دقیق تری 
بررسی شود )بررسی موارد بالا نیازمند اطلاعات بیشتر و برآورد مدل های متناسب با متغیر و 

داده هاست(.

حکمرانی خوب و بخش کشاورزی
حکمرانی خوب در کشــورهای در حال توسعه بر اساس تعریف بانک جهانی عبارتند از 
سیاستگذاری های پیش بینی  پذیر، شفاف و روشن، بوروکراسی آغشته به اخلاق حرفه ای در 
راستای پیشبرد منافع عمومی، حاکمیت قانون، فرآیندهای شفاف و جامعه مدنی قدرتمندی 
که در امور مردمی شرکت می کند . این حکمرانی چند بعد دارد که شامل ثبات سیاسی حاکمیت 
قانون مســوولیت پذیری، دولت های موثر کیفیت نظارتی و کنترل فســاد می شود. این نوع 

حکمرانی از اهداف کشاورزی و امنیت غذایی از طریق مسیرهای متعدد حمایت می کند.
سیســتم حکمرانی خوب باید به بحران غذایی پاســخ دهد و به مشکلات پیچیده ناامنی 
غذایی رســیدگی کند تا گرسنگی را از بین ببرد. حاکمیت خوب به برنامه ها اجازه می دهد تا 
استراتژی های امنیت غذایی را تدوین کنند و با همسو کردن اهداف و اقدامات در تمام سطوح 
دولت به نیازهای متنوع و همیشه در حال تغییر پاسخ می دهد. برای مثال، در برزیل وزارتخانه 
جدیــدی اهداف غذا و تغذیه را به عنوان اولویت ملی دنبال می کند که به بهبود امنیت غذایی 
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در سراسر این کشور کمک کرده است. این 
کشور 50 ســال پیش، وارد کننده کالاهای 
اساســی و ضروری بود، اما امروز به یکی از 
بزرگ ترین کشــورها در این عرصه تبدیل 
شده اســت و امنیت غذایی 20 درصد مردم 

جهان را تامین می کند.
یکی دیگــر از ویژگی هــای حکمرانی 
خوب این کشور طرف قرارداد بودن دولت 
برزیل با کشاورزهای کوچک مقیاس است، 
به گونه ای که دولت برزیل به کشــاورزهای 
کوچک مقیاس انواع نهاده ها مانند کود، سم و 
حتی لباس، کفش و… می دهد و از آنها گندم 
و بذر گندم خریداری می کند، اما کشاورزان 
بــزرگ مقیاس این کشــور تحت حمایت 
اتحادیه هســتند. اتحادیه در برزیل بازوی 
اجرایی قدرتمند در کنار دولت است. مثال 
کوچک این اقدام در ایران تشــکیل قرارگاه 
امنیت غذایی اســت که وظیفه تامین امنیت 

غذایی در کشور را دارد.
در ســطح محلی، ســازمان های جامعه 
مدنی که با دولــت کار می کنند، کمک های 
ارزشمندی به امنیت غذایی می کنند. بیشتر 
درگیری های مسلحانه در جهان در کشورهای 
کم درآمد و با کمبود مواد غذایی اتفاق می افتد 
که به تولیدات کشاورزی وابسته هستند. این 
نوع کشورها که به اندازه کافی در کشاورزی 
سرمایه گذاری نمی کنند، بیشتر در معرض 
ناامنی غذایی مزمن هستند. در ادامه، به نکاتی 
در حکمرانی خــوب و مطلوب در بخش 
کشاورزی اشاره می شود. حکمرانی خوب 
اصطلاحی است که به اقتضای شرایط تعیین 
می شود و متناســب با مساله و شیوه اجرای 
تصمیم گیری ها و سیاســتگذاری ها انجام 
می شــود. هر تصمیم نیز یک جریان فکری 
اســت؛ یعنی انتخاب های مختلف از میان 
گزینه های مختلف. حال تصمیم گیری ها در 
بخش کشاورزی و حکمرانی آن به تناسب 
نوع مسائل و ذی نفعان آن نیازمند این است که 

به صورت فاصله ای باشد، نه نقطه ای.
-حکمرانی خوب باید دربرگیرنده تمام 
ابعاد و جنبه های تمام اقتدارها اعم از اقتدار 

سیاسی، اجتماعی و فرهنگی باشد.
-حکمرانی خوب بخش کشــاورزی با 
حکمرانی خوب روستا در هم تنیده شده، به 
عبارت دیگر حکمرانی کشــاورزی زمانی 

خوب و مطلوب اســت که با حکمرانی روســتایی پیوند خورده باشد. حکمرانی روستایی 
خوب نیز در چارچوب علت و معلول یا علیت دوسویه با حکمرانی کشاورزی خوب تعریف 
می شــود. یکی از دلایلی که حکمرانی کشــاورزی کارکردهای اصلی خود را ندارد، همین 
جزیره ای کار کردن اســت. برای مثال، در کشور وزارت جهاد کشاورزی مستقل از معاونت 

توسعه روستایی تصمیم می گیرد. همین باعث عدم اجرا یا ناکارآمد شدن طرح ها می شود.
– چارچوب نهادی برای حکمرانی کشــاورزی دارای ابعاد عمودی و افقی است. در بعد 
عمودی موسسات دارای سلسه مراتب بین المللی، ملی، منطقه ای و محلی هستند و در بعد افقی 

موسسات دارای بخش های مختلفی هستند.
– بهترین نوع سیاست ها به ویژه سیاست ها در بخش کشاورزی، سیاست های ترکیبی است. 

سیاست های موجود در سیاست های ترکیبی باید هم راستا و هم جهت باشند.
-حکمرانی خوب در بخش کشــاورزی با تصمیم گیری پویا و دانش آینده پژوهی همراه 

است، چراکه این بخش با رفتار انسان، اقلیم حیوان، گیاهان و… مرتبط است.

ملاحظات امنیت اقتصادی
تضمین امنیت غذایی یکی از وظایف کلیدی دولت اســت. عدم امنیت غذایی در شرایط 
نامطلوب، واکنــش زنجیره ای با پیامدهای منفــی به همراه دارد. هر نــوع تصمیم  گیری و 
سیاستگذاری دولت در حوزه امنیت غذایی بازتابی دو چندان در جامعه دارد. سیاستگذاری 
و تصمیم گیری دولت را می توان حکمرانی معرفی کرد؛ حکمرانی ای که در آن سیاســت ها، 

تدوین، انتخاب پیاده سازی ارزیابی و جایگزین می شود)حاجی حسینی و کریم میان 1398(.
بنابراین، حکمرانی توانایی ایجاد امنیت ملی اقتصادی در هر کشور را با تامین امنیت غذایی 
ایجاد می کند یا برعکس امنیت ملی اقتصادی را با عدم تامین امنیت غذایی به خطر می اندازد. 
حکمرانی ای که بتواند امنیت غذایی و کشــاورزی پایدار بخش کشاورزی به عنوان بخش 
تولید کننده کالاهای اساسی و اصلی ترین بخش در تامین امنیت غذایی را در هر کشور تامین 
کند، حکمرانی کشــاورزی خوب و مطلوب نام گذاری می شود، زیرا امنیت غذایی و ایجاد 
کشاورزی پایدار به ایجاد دولت های باثبات و شفاف در حکمرانی خوب کمک می کند که این 
نوع دولت ها نیز به سیستم های کشاورزی و امنیت غذایی فراگیرتر و موثرتر کمک می کنند. 
جایگاه دولت در حکمرانی خوب نهاد اجتماعی نهادساز است؛ به طوری که این توانایی را دارد 
تا با ایجاد نهادهای حامی بازار و بخش کشاورزی زمینه های امنیت غذایی و رشد اقتصادی را 
فراهم آورد )به تبع این دولت تکامل یافته به صفات و ویژگی های دولت های پیشــین آراسته 
اســت که وی را در انجام دادن وظایف اقتصادی همراهی می کند( به نوعی که شرایط را برای 

توسعه پایدار فراهم می کند )کریمی و همکاران1396(.
حکمرانی بد باعث توسعه محدود و رشد نامتوازن در اقتصاد می شود و امنیت اقتصادی را به 
مخاطره می اندازد. چنانچه این مساله حل و برطرف نشود، به مرور زمان امنیت ملی نیز به خطر 
می افتد. نتایج تحقیق نشان می دهد که حکمرانی خوب و مطلوب نه تنها در بخش کشاورزی، 
بلکه در تمام بخش های اقتصادی و غیر اقتصادی باعث تامین امنیت غذایی و ایجاد اطمینان 
خاطر در جامعه می شود. در نتیجه حکمرانی خوب تاثیر مثبتی بر پایداری بخش کشاورزی و 

امنیت غذایی دارد.
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 تنظیم بازار محصولات کشاورزی در دنیا به دلیل حساسیت کالاهای اساسی و مساله 
امنیت غذایی اهمیت بالاتری نسبت به دیگر کالاها و خدمات دارد. در ایران شرکت های 
مباشر دولتی، شرکت پشتیبانی امور دام، شرکت بازرگانی دولتی ایران و سازمان مرکزی تعاون 
روستایی متولی تنظیم بازار کالاهای اساسی هستند. دو شرکت مادرتخصصی بازرگانی دولتی 
ایران و پشتیبانی امور دام و سازمان تعاون روستایی متولیان خرید و ذخیره سازی محصولات 
کشاورزی اساسی و استراتژیک هستند. عدم توزیع مناسب انبارهای دولتی و خصوصی در 
استان ها براساس پراکندگی جمعیت یکی از بزرگ ترین مسائل این شرکت هاست، به همین 
دلیل برای برخی از استان ها و شهرها با جمعیت بالا و ظرفیت پایین انبارها از استان های حامی 
استفاده می کنند. این مساله باعث افزایش هزینه های حمل و نقل می شود. انبار کردن کالاهای 
اساسی وارداتی پس از تخلیه در بندر امام خمینی )ره( نیز بر شدت این مساله افزوده است، از این 
 رو راهکارهایی ناظر بر شرایط پیش رو برای تنظیم بهتر بازار محصولات بخش کشاورزی در 
راستای تامین امنیت غذایی پیشنهاد می شود که عبارت است از ثبت و تدوین آمار و اطلاعات 
واقعی و دقیق بخش کشاورزی به صورت داده های تاریخی و سری زمانی، مدیریت هوشمند 
توزیع کالاهای اساسی، حمایت از شرکت های دانش بنیان در بخش کشاورزی و حمایت از 

تولید داخلی است.
تنظیم بازار قیمت و مقدار تعادلی در راستای ایجاد تعادل برای حفظ رفاه حال مصرف کنندگان 
و حمایت از تولیدکنندگان در بازار را مشخص می کند که اغلب توسط دولت کنترل و نظارت 
می شود. دولت با استفاده از قیمت و مقدار کالا تعیین می کند چه نوع بنگاه هایی می توانند وارد 
بازار شوند. هدف از تنظیم بازار و نظارت بر آن کنترل مشکلات ناگهانی مانند افزایش ناگهانی 
قیمت و کاهش مقدار عرضه در برهه ای خاص، تنظیم استانداردهای سودمند در تولید و عرضه 

کالا، ترویج عدالت و انصاف است.
سیاست های تنظیم بازار به دو گروه سیاست های داخلی و مرزی تقسیم می شود. 
سیاست های داخلی شامل سیاست هایی با هدف تنظیم بازار با استفاده از کالاهای داخل 
کشور از طریق سیاست های قیمتی مانند سیاست های تثبیت قیمت، قیمت کف، قیمت سقف، 

قیمت تضمینی، سیاست ذخیره احتیاطی، 
سیاست پرداخت جبرانی و صندوق تثبیت 
قیمت و درآمد است. سیاست مرزی نیز 
شامل پرداخت یارانه، محدودیت و اعمال 

تعرفه های وارداتی و صادراتی است.
سیاست های داخلی اغلب با هدف تعیین 
و تثبیت قیمت در داخل گرفته می شود. 
تثبیت  مانند  اهدافی  برای  قیمت  تثبیت 
قیمت دریافتی تولید کنندگان و تثبیت قیمت 
دریافتی صادر کنندگان به کار می رود. در این 
نوع سیاست قیمت کالا و محصول ثابت باقی 
می ماند و تغییر آن منوط به پیشنهاد دولت یا 
تصویب مجلس است. قیمت کف و سقف 
به ترتیب برای حمایت از تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان اجرایی می شود. اگر قیمت 
محصول بسیار پایین تر از هزینه تمام شده 
آن باشد، دولت با تعیین قیمت کف برای آن 
محصول از ضرر بیش از اندازه تولید کننده 
جلوگیری می کند. در برخی موارد، قیمت 
کالا و محصول در بازار بسیار بیشتر از قیمت 
واقعی آن است، بنابراین دولت با تعیین 
قیمت سقف در بازار ورود می کند و مانع 

از کاهش منفعت مصرف کنندگان می شود.
احتساب  با  دولت  تضمینی  قیمت  در 

حمایت از تولید داخلی و شرکت های دانش بنیانحمایت از تولید داخلی و شرکت های دانش بنیان

راهبردهای تنظیم بازار و ذخیره کالاهای اساسی در یک گزارش پژوهشی بررسی شدراهبردهای تنظیم بازار و ذخیره کالاهای اساسی در یک گزارش پژوهشی بررسی شد

نسیبه زارعی/   پژوهشگراقتصادینسیبه زارعی/   پژوهشگراقتصادی
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برای  اغلب  محصول  تولید  هزینه های 
کالاهای استراتژیک مانند گندم، ذرت و… 
قیمت مشخصی در نظر می گیرد و با قیمت 
تعیین شده اقدام به خرید کالا و محصول از 
تولیدکنندگان می کند، در سیاست صندوق 
تثبیت قیمت و درآمد، ضرر تولیدکنندگان 
در صورت پایین بودن قیمت بازار از قیمت 
جبران  صندوق  از  دولت  توسط  هدف 
کشاورزان  را  یادشده  صندوق  می شود. 
و تولیدکنندگان زمانی که قیمت بیشتر از 
قیمت هدف است، پر می کنند. در سیاست 
ذخیره احتیاطی، هنگامی که عرضه محصول 
یا کالا افزایش یابد، دولت به عنوان خریدار 
در بازار ورود می کند و محصول مازاد در 
بازار که باعث کاهش قیمت واقعی محصول 
می شود را خریداری می کند. در برخی موارد، 
قیمت دریافتی توسط تولید کننده )کشاورز( 
بسیار کمتر از قیمت تعیین شده است. در این 
صورت دولت مابه التفاوت قیمت را با عنوان 
پرداخت  تولید کننده  به  پرداخت جبرانی 

می کند.
مانند  مختلفی  دلایل  به  ذخیره سازی 
تاثیرگذاری بر بازار بین المللی تنظیم بازار 
انجام  قحطی  ریسک  کاهش  و  داخلی 
می شود با وجود تحریم های شدید، شرایط 
اقتصادی در چندین سال اخیر، شیوع ویروس 
کرونا و جنگ روسیه و اوکراین، برقراری 
تنظیم بازار و کاهش ریسک در هر نوع و 
کمبود مواد غذایی در آینده امنیت اقتصادی 

موضوعی های مهم قلمداد می شوند.
در سیاست های مرزی هدف دولت کنترل 
تجارت از سه طریق یارانه تعرفه و محدودیت 
است. هدف دولت در دادن یارانه تشویق به 
صادرات و واردات است. این موضوع زمانی 
اتفاق می افتد که یک نوع محصول در داخل 
کمتر یا بیشتر از میزان تقاضای آن باشد در 
اعمال تعرفه و محدودیت نیز هدف اصلی 
است  داخلی  کالاهای  از  دولت حمایت 
که با بستن تعرفه و قرار دادن محدودیت، 
مانع ورود کالاهای خارجی به داخل کشور 

می شود.
تنظیم بازار بیشتر درباره کالاهای اساسی 
و استراتژیک اعمال می شود )درباره دیگر 
کالاها، تنظیم بازار کالاهای اساسی اغلب به 
صورت نظارت و پیگیری انجام می شود(. 

برای درک بهتر تنظیم بازار و عملکرد آن لازم است کالاهای اساسی معرفی و شناسایی شوند. 
براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی کالاهای اساسی در اغلب مناطق 
دنیا طبق رژیم غذایی بیشتر مردم بر پایه محصولات برنج، گندم، سیب زمینی محصولات 

حیوانی مانند گوشت، شیر، تخم مرغ پنیر و ماهی است.
در ایران نیز طبق قانون تضمین خرید محصولات اساسی که در 21 شهریور سال 1368 
به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید، محصولات گندم، برنج، جو، چغندر، پنبه وش، 
دانه های روغنی، چای، سیب زمینی، پیاز و حبوبات به عنوان کالاهای اساسی کشاورزی در 
نظر گرفته شده اند. همچنین، دولت هر سال در بخشنامه های مختلف اقلامی را به عنوان 
کالاهای اساسی معرفی می کند. در اوایل اردیبهشت سال 1393 در بخشنامه ای کالاهای اساسی 
و حساس را به دو گروه تقسیم کرد. کالاهای کشاورزی در اولویت اول عبارت از گوشت 
قرمز، گندم، آرد، نان، برنج، روغن نباتی ، شکر، کره، جو، ذرت، کنجاله سویا، گوشت مرغ، 
شیرخشک صنعتی و خام است. کالاهای با اولویت دوم نیز عبارت از پنیر، ماست و تخم مرغ 
است )کالاهای واکسن دامی، کاغذ چاپ و مطبوعات روغن ، موتورLAB ، دوده، لاستیک 
پلی اتیلن، شمش فولادی، انواع ورق میلگرد، تیرآهن، مس کاند، شمش آلومینیم، سرب، سیمان 
خاکستری، کاشی شیشه جام، خودروی سبک، تراکتور و کمباین، یخچال و فریزر، ماشین 
لباسشویی و تلویزیون نیز شامل اولویت دوم است، اما به دلیل خارج بودن از موضوع گزارش، 

بررسی نمی شوند(.
انواع گوشت قرمز و مرغ، تخم مرغ، شیر و فرآورده های آن، گندم، سویا، ذرت، دیگر دانه های 
روغنی، برنج، قند و شکر از کالاهای اساسی کشور شمرده می شوند. هدف از بررسی تنظیم 
بازار و ذخیره کالاهای اساسی با اشاره به کالاهای اساسی و محصولات بخش کشاورزی ارائه 
راهکارهای راهبردی و پیشنهادات برای ارتقا و بهبود روند تنظیم بازار است. در گزارش حاضر 
به این پرسش ها پاسخ داده می شود. مدیریت و تنظیم بازار کالاهای اساسی را چه سازمان یا 
ارگانی انجام می دهد؟ میزان تغییرات ذخایر کالاهای اساسی در سال 1401 به چه صورت بوده 
است؟ قانون هدفمندسازی یارانه ها چه اثری بر تنظیم بازار و عملکرد شرکت های دولتی داشته 
است؟ در این گزارش به تنظیم بازار و هدف آن و امکان سنجی ذخایر کالاهای اساسی پرداخته 

شده است.

تنظیم بازار
در راستای اجرای قانون تمرکز وظایف و اختیارات مربوط به بخش کشاورزی در وزارت 
جهاد کشاورزی شرکت مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایران در سال 1393 به وزارت جهاد 
کشاورزی منتقل شد و اکنون به عنوان زیرمجموعه این وزارتخانه اقدامات و فعالیت های 
متفاوتی مانند خرید تضمینی، خرید، حمل، واردات و توزیع اجرای سیاست های کلی اصلاح 
الگوی تولید و مصرف گندم، آرد و نان، تنظیم بازار داخلی، تامین و حفظ موجودی ذخایر 
استراتژیک کالاهای اساسی و پرمصرف مردم دست کم معادل مصرف دو ماه کشور و حمایت 
از ایجاد و احداث تاسیسات نگهداری و ذخیره سازی کالاهای اساسی شامل افزایش ظرفیت، 
سیلوها، انبارها، سردخانه ها و مخازن توسط بخش خصوصی را بر عهده دارد )تارنمای شرکت 
مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایران(. سازمان بعدی برای تنظیم بازار بخش کشاورزی در 
کشور، سازمان مرکزی تعاونی روستایی است. این سازمان با داشتن دو زیرمجموعه دولتی 
)سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران( و غیردولتی )شبکه تعاونی روستایی ایران( در دستیابی 
بخش کشاورزی به اهداف خود یعنی خرید محصولات استراتژیک و ایجاد پایداری در آن 

تنظیم بازار و توسعه پایدار در روستاها همکاری می کند
)تارنمای سازمان مرکزی تعاونی روستایی(. شرکت سهامی پشتیبانی امور دام به عنوان 
شرکت مباشر دولتی نیز وظیفه تنظیم کالاهای اساسی در کشور را بر عهده دارد. این شرکت 
با ادغام شرکت های گوشت و طیور، فعالیت خود را از سال 1376 آغاز کرد. هدف اصلی از 
تشکیل این شرکت تهیه، تولید، نگهداری، توزیع، پشتیبانی و تنظیم بازار انواع خوراک دام، 
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طیور و آبزیان مواد پروتئینی حیوانی، کمک 
به عمران، احیا و اصلاح مراتع برای افزایش 
تولید، حمایت از تولید کننده، مصرف کننده و 
صنایع وابسته و خرید تضمینی مواد علوفه ای 
و محصولات پروتئینی دامی است )تارنمای 

شرکت سهامی پشتیبانی امور دام کشور  (.
با نگاهی به تغییرات قیمت محصولات 
و کالاهای اساسی در 11 ماه اول سال 1401 
نوسانات و روند افزایشی قیمت این کالاها و 
ناتوانی تامین نیازهای اولیه دهک های پایین 
درآمدی جامعه مهم ترین دلیل اقدام به تنظیم 

بازار برای کالاهای اساسی است.
بیشترین افزایش قیمت در 11 ماه سال 
1401 مربوط به روغن مایع نزدیک به 295 
درصد و کمترین آن مربوط به محصول 
گوجه فرنگی با 0/3 درصد افزایش است. از 
دلایل تنظیم بازار وجود قیمت های مارپیچی 
یا همان نوسانات شدید قیمتی محصولات 

کشاورزی در بازار است.
براساس این گزارش 5 محصول پیاز، 
سیب زمینی، گوجه فرنگی، پرتقال و سیب 
هستند.  شدیدی  قیمتی  نوسان  دارای  
پرنوسان  و  مارپیچی  قیمت های  وجود 
تنها مختص سال 1401 یا چند سال اخیر 
نوسانات  دلیل  نمی توان  بنابراین  نیست، 
بالای قیمتی محصولات کشاورزی را که 
مشمول بالای 80 درصد کالاهای اساسی و 
ضروری هر خانوار است، جنگ روسیه و 
اوکراین یا افزایش شدت تحریم ها دانست. 
با بررسی روند قیمت ها و مرور اخبار گذشته 
واقعیت  این  به  کشاورزی  محصولات 
پی می بریم که هر ساله قیمت محصولات 
کشاورزی به نسبت کالاهای دیگر بخش های 
اقتصادی، نوسانات بالایی داشته است. برای 
رفع این نوسانات انواع سیاست های تنظیم 

بازار مورد بحث قرار می گیرد.
امکان سنجی ذخیره کالاهای اساسی

یکی از رایج ترین روش های تنظیم بازار 
در کشور ذخیره کالاهای اساسی است، اما 
محصولات کشاورزی را نمی توان به صورت 
نامحدود در انبارها نگهداری کرد. مدت 
ماندگاری محصولات کشاورزی متفاوت 
است، برای برخی از میوه ها و سبزیجات فقط 
چند روز، برای بیشتر غده ها و پیازها چند ماه 
و برای دانه های غذای خشک یا دیگر دانه ها 

بیش از یک سال است.
اغلب محصولات بخش کشاورزی را می توان با خنک نگه داشتن انبار یا به نوعی قرار دادن 
در سردخانه ها برای مدت بیشتری نگه داشت و ماندگاری آن را بالا برد، اما تطبیق شرایط آب و 
هوایی برای هر محصول هزینه بر و نیازمند سردخانه های مجهز و دستگاه های تخصصی است. 
محصولات کشاورزی باید به نحوی در انبار و سردخانه نگهداری شوند که ظاهر جذاب و 
طعم اولیه خود را حفظ کنند. افزون بر شرایط آب و هوایی عوامل متعدد دیگری بر حسب نوع 
محصول وجود دارند که برای عدم ماندگاری آن محصول تهدید شمرده می شوند. این تهدید 
از فرآیند تولید در مزارع و گلخانه ها آغاز می شود و تا مصرف ادامه می یابد، برای مثال می توان 

انواع آفات، امراض، پرندگان و… را نام برد.
رعایت نکردن اصول تولید، برداشت، انتقال و انبارداری سبب ایجاد ضرر پس از ذخیره سازی 
می شود، زیرا اگر نگهداری مناسب امکان پذیر نباشد، محصول پیش از مصرف خراب 
می شود، بنابراین ذخیره سازی موثر در محصولات کشاورزی نیازمند بررسی نوع محصول، 
رعایت اصول و قوانین انبارداری و انبار و سردخانه های اختصاصی و مجهز است، برای مثال 
محصولاتی مانند سیب زمینی، گوجه فرنگی و… با ماندگاری پایین نیازمند سردخانه با دمای 

مناسب هستند که هر یک از این موارد هزینه بر است.

ذخیره کالاهای اساسی و راهبردی
هدف از تنظیم بازار ایجاد تعادل در آن است، این تعادل با کنترل یا کاهش نوسانات در 
متغیرهای اصلی مانند قیمت و مقدار ایجاد می شود، اهمیت این موضوع به خصوص در بخش 
کشاورزی به اندازه ای است که در دنیا تمام دولت ها برای حفظ رفاه حال مصرف کنندگان و 
حمایت از تولیدکنندگان در بازار ورود می کنند. در کشورهایی با نظام اقتصادی مختلط دلایل 
بسیاری مانند نبود تعادل در بازار، فقدان رضایت تولید کنندگان از قیمت محصولات و کالاها 
و بالا بودن قیمت نهاده های تولید، فقدان رضایت مصرف کنندگان از قیمت محصولات و 
کالاها، افزایش ناگهانی محصولات و کالاها در برهه زمانی خاص و کاهش شدید قیمت آن 
)به خصوص هنگام برداشت محصولی خاص در مناطق مختلف کشور( و… وجود دارد که 
نیاز است تنظیم بازار با قدرت و دقت بالاتری اجرا شود. در ادامه فهرست ذخایر به تفکیک 

محصولات در 6 ماه نخست دو سال پیاپی1400 و 1401 گزارش شده است.
براساس این گزارش، وزن کالاهای گندم، جو دامی، ذرت دانه روغنی سویا و کنجاله سویا 
در 6 ماه نخست دو سال مورد بررسی به ترتیب 72 ،، 2،5 و 57 درصد کاهش یافته است، اما 
ارزش هر یک از این محصولات به ترتیب مثبت 184، منفی 61، مثبت 13، مثبت 11 و منفی 57 
درصد تغییر کرده است. وزن کل واردات کالاهای اساسی از گمرک توسط شرکت پشتیبانی 
امور دام و شرکت بازرگانی دولتی ایران در 6 ماه نخست سال های 1400 و 1401، 16 درصد 
کاهش یافته است. ارزش دلاری و ریالی کالاها نیز به ترتیب 0/2 و 329 درصد افزایش داشته 
است. بخش عمده ای از این افزایش قیمت ناشی از قانون هدفمندسازی یارانه ها و تورم داخلی 
است. در دی سال 1401 حسب دستور ریاست محترم جمهوری، ذخایر کالاهای اساسی به 
سقف 80 درصد )50 درصد بخش دولتی و 30 درصد بخش غیردولتی( کاهش یافت. طبق این 
دستورالعمل، ذخایر استراتژیک باید به 50 درصد کاهش یابد و مقرر شد که 20 درصد از ذخایر 
در بازار به فروش رسد و 30 درصد بقیه، در قالب فروش یا نگهداری به بخش خصوصی! 

انتقال یابد.

نتیجه گیری و پیشنهاد راهکارها
در راستای ایجاد تنظیم و تعادل در بازار محصولات اساسی و کشاورزی، سیاست های 
مختلفی استفاده شده است. اغلب سیاست های داخلی تنظیم بازار به صورت درمان کوتاه مدت 
در بخش کشاورزی به دو دسته قیمت گذاری و ذخیره سازی تقسیم می شود. سیاست های 
قیمت کف و سقف یا تثبیت قیمت به تمامی وابسته به قیمت و سیاست های قیمت گذاری 
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است و در شرایط بد اقتصادی با نوسانات و 
تورم بالا کارایی زیادی ندارد.

سیاست ذخیره احتیاطی کالاهای اساسی 
به عنوان سیاست داخلی در تنظیم بازار افزون 
بر توانایی حمایت از تولیدکنندگان و حفظ 
رفاه مصرف کنندگان در آینده امکان برقراری 
تامین امنیت غذایی در جامعه را نیز فراهم 
می کند. با ذخیره احتیاطی امکان حفظ ثبات و 
پایداری در دسترسی به مواد غذایی مغذی و 
سالم برای افراد جامعه وجود خواهد داشت. 
در شرایط بحرانی مانند شیوع ویروس کرونا، 
اقتصادی  جنگ های بین المللی و شرایط 
نامناسب، ذخیره اضطراری کالاهای اساسی 
تضمینی برای دسترسی دهک های درآمدی 
پایین و گروه آسیب پذیر جامعه به مواد 

غذایی اصلی و کالاهای اساسی است.
و  احتیاطی  ذخیره  حمایتی  سیاست 
اضطراری کالاهای اساسی افزون بر امنیت 
غذایی باعث اطمینان خاطر در افراد جامعه 
می شود و از نظر روانی تاثیرات مثبتی دارد. در 
دسترس بودن مواد غذایی اصلی و مورد نیاز 
افراد سبب می شود که جامعه از هر نوع تنش 
درباره احتمال کمیابی مواد غذایی و قحطی 
دور بماند. ذخیره کالاهای اساسی و تزریق به 
موقع آن مانع افزایش قیمت کالاها در شرایط 
تورمی می شود. ذخیره سازی می تواند پس 
از خرید تضمینی و انبار کردن کالاها نیز 
انجام می شود. در ادامه توصیه و راهکارهایی 
ناظر بر شرایط پیش رو برای تنظیم بهتر بازار 
محصولات بخش کشاورزی در راستای 

تامین امنیت غذایی پیشنهاد می شود.

ثبت و تدوین آمار نامه های دقیق در 
بخش کشاورزی

یکی از مهم ترین پایه های ایجاد تنظیم 
بازار بررسی و استفاده از داده و آمار است. 
با ثبت آمار و اطلاعات به صورت واقعی 
و دقیق در بخش کشاورزی نه تنها بررسی 
وضع موجود در این بخش به راحتی ممکن 
می شود، بلکه سیاستگذاری های آینده نیز 
امکان پذیرتر و کاراتر می شود. ثبت و بررسی 
داده های تاریخی و سری زمانی سبب کاهش 
سیاستگذاری های  و  تصمیمات  خطای 
آینده می شود. به عبارت دیگر، با تجزیه و 
تحلیل آمار و اطلاعات مقداری و قیمتی 

محصولات و کالاهای اساسی از تکرار دوباره اشتباهات جلوگیری می شود. این موضوع برای 
محصولات بخش کشاورزی که ماندگاری بالایی ندارند و فسادپذیر هستند، بسیار مهم است 
و باعث کاهش ضایعات در بخش کشاورزی می شود. ضروری است مرکز فناوری اطلاعات 
و ارتباطات وزارت جهاد کشاورزی سعی در تهیه داده ها به صورت دقیق تر و واقع گراتر کند. 

همچنین داده های جمع آوری شده باید به راحتی قابل استخراج و هدفمند باشند.

مدیریت هوشمند بازار و توزیع کالاهای اساسی در کشور
تنوع اقلیمی و اکولوژیکی کشور، فاصله بین تولید تا مصرف محصولات کشاورزی، 
فسادپذیر بودن کالاهای اساسی، پیچیدگی توزیع کالاها و فقدان مدیریت درست آنها و در 
نهایت پویا بودن مسائل بخش کشاورزی، سبب ناکارا شدن زنجیره تامین شده است. آثار 
جانبی ناکارایی این زنجیره نیز ایجاد نااطمینانی برای تولیدکنندگان و مصرف کنندگان است. 
برای ایجاد بازاری با قیمت های ثابت، ایجاد آرامش در بین مصرف کنندگان و اطمینان از فروش 
محصولات بین تولید کنندگان، مدیریت هوشمند بازار از مراحل کشت تا عرضه در بازار برای 
قابل دسترس بودن محصولات توسط مصرف کنندگان با کاهش نقش واسطه ها الزامی است. 
پیشنهاد می شود وزارت جهاد کشاورزی با مشخص کردن مقدار تولیدات و مصرف به تفکیک 

هر شهر سعی در تعیین و ارائه الگوی تولید به تولید کنندگان در سطح کلان کند.

حمایت از شرکت های دانش بنیان در بخش کشاورزی
یکی دیگر از راه حل های ایجاد تعادل و تنظیم بازار، بهره بردن از شرکت های دانش بنیان 
در بخش کشاورزی است؛ وزارت جهاد کشاورزی با حمایت مالی و سیاسی از شرکت های 
دانش بنیان کارا و موفق در زمینه های تولید داده، بذرهای پربازده انواع سموم و کودهای 
شیمیایی نه تنها در تولید محصولات بخش کشاورزی کاراتر عمل خواهد کرد، بلکه توزیع 
کالاهای اساسی با کمترین درصد ضایعات در جابه جایی انجام می شود. ضروری است وزارت 
جهاد کشاورزی به همراه سازمان تحقیقات و توسعه کشاورزی و دیگر ارگان های مرتبط 
سعی در حمایت از این دسته از شرکت ها در بخش کشاورزی کنند. بهتر است نوع حمایت 
از این شرکت ها براساس کارایی و مهارت شرکت های یاد شده باشد. همچنین این وزارتخانه 
با همکاری بانک مرکزی در راستای گسترش شرکت های دانش بنیان کشاورزی کارا سعی بر 

فراهم کردن امکانات لازم و تسهیلات بلندمدت با سود پایین برای متقاضیان کند.

حمایت از تولید داخلی
حمایت از تولید داخلی به شیوه های مختلف امکان پذیر است. افزایش قیمت خرید تضمینی 
و قیمت محصولات را می توان یکی از این روش ها ذکر کرد؛ افزایش قیمت خرید تضمینی 
کالاهای اساسی باوجود اینکه باعث افزایش حجم تولید می شود، منجر به افزایش قیمت دیگر 
کالاها و تشدید تورم در کشور هم می شود. بسیاری از دولت ها برای جلوگیری از این نوع تورم 
سیاست های حمایتی مانند ارائه نهاده ها، بذر کود شیمیایی و سم با قیمت پایین یا رایگان، اعطای 
وام بلاعوض و کم بهره و دیگر خدمات حمایتی را در بخش کشاورزی در راستای حمایت از 

بهره برداران و کشاورزان اعمال کردند.
تجارب ناشی از اعمال این نوع سیاست ها در کشور نشان داده که ارائه نهاده ها و… باعث 
بروز فساد بیشتر و قاچاق در بخش کشاورزی شده است و کشاورزان از کمترین سود و 
حمایت برخوردار بوده اند. بنابراین بهتر است دولت قیمت تضمینی کالاهای اساسی را افزایش 
دهد، اما این کالاها را با یارانه بالا به تولیدکنندگان داخلی به فروش رساند. برای جبران این یارانه 
و افزایش درآمد دولت بهتر است وزارت جهاد کشاورزی و وزارت صمت با همکاری دیگر 
ارگان ها و سازمان های مربوط، کشور را به سوآپ آرد و دیگر کالاهای اساسی در منطقه تبدیل 

کنند.
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روزهایی که »فولاد« و »راه آهن« مهم تر 
از حالا بودند

ثروتمندترین  بیستم،  قرن  اوایل  در 
زندگی  زمین  کره  روی  که  انسان هایی 
می کردند، کسب وکارهای اینترنتی نداشتند. 
آنها غول های تجارت در حوزه هایی بودند که 
در آن روزگار بالاترین اهمیت را برای جهان 
نفت«،  »استخراج  فولاد«،  »تولید  داشتند: 

»ساخت خودرو« و »ساخت راه آهن«.
برای مثال »هنری فورد« که نامش با نام یکی 
از بزرگ ترین برندهای خودرو در جهان 
گره خورده، زمانی رویای این را داشت که 
هر آمریکایی، یکی از خودروهای ساخت 
شرکتش را داشته باشد. او تقریبا به رویایش 
جامه عمل هم پوشاند. یا مثلا به »راه آهن« 

فکر کنید که بریتانیایی ها در آن پیشتاز بودند.
امروز دیگر متصل کردن شرق تا غرب و 
شمال تا جنوب یک کشور از طریق راه آهن، 
به اندازه 100 سال پیش اهمیت ندارد، چراکه 
مهم ترین صنایع، یعنی صنایع دیجیتال و 
آنلاین، عمدتا به »فیبر نوری« و »اینترنت پر 

سرعت« احتیاج دارند و اهمیت به جا به جایی درون سرزمینیِ کالا از طریق ریل راه آهن، کمتر 
از گذشته شده است.

از »ادویه« تا »استارلینک«
اگر به عقب تر برگردیم، صحنه باز هم عوض می شود: در حدود سال های 1200 تا 1300 
میلادی )تقریبا همزمان با امپراتوری مغول در ایران و بخش های بزرگی از پهنه »اوراسیا«(، 
ثروتمندترین انسان های جهان، تاجرانی بودند که »پشم«، »ابریشم«، »الوار«، »نمک« و »ادویه« 
را در »جاده ابریشم« جا به جا می کردند. باور اینکه زمانی »نمک« و »فلفل« اهمیتی را داشتند 
که امروز »ترانزیستورهای رایانه ای« دارند، شاید دشوار باشد، اما این واقعیت تجارت بوده و 

هست.
بازرگانان اهل شهر »جنوا« ، در شمال غرب ایتالیای امروزی، زمانی در سرتاسر دریای 
مدیترانه، صدها کشتی تجاری و پایگاه های اداری داشتند و به قدری ثروت انباشته کرده بودند 

که به تنهایی می توانستند با کشورهای بزرگ )مانند فرانسه( چانه زنی سیاسی داشته باشند.
این یعنی یک شهر، صرفا از طریق تجارت، آن قدر ثروت اندوخته بود که شانه به شانه 
کشورهایی با چند هزار برابر مساحت و چندصد برابر جمعیت می زد یا مثلا ایران را در زمان 
سلسله صفوی در نظر بگیرید. برای دهه ها، مهم ترین محصول صادراتی ایران عصر صفوی، 
»ابریشم« بود و رقبای خارجی هم برای از صحنه به در کردن ابریشم تولیدی ایران، شیوه هایی 

همچون جنگ افروزی یا سیاست تجاری »دامپینگ« را روی میز داشتند.
حالا اما بعید است کسی با بار زدن فلفل هندی به اروپا یا رساندن ابریشم ایرانی به آن سوی 
جهان، بتواند سری میان سرها پیدا کند. امروز که ابرپروژه هایی مانند اینترنت ماهواره ای 
»استارلینک« یا »چت جی پی تی« قرار است زندگی ما را تا کمتر از 5 سال آینده از اساس متحول 

ابرثروتمندان تجاریابرثروتمندان تجاری

تقریبا همه می دانیم که الگوی کسب ثروت در جهان دائما تغییر می کند و بعید است صنعتی برای چندین دهه در صدر فهرست 
سودآورترین صنایع باقی بماند، اما کشورها هم بعید است دائما در صدر فهرست ثروتمندترین ها باقی بمانند و این گردونه، مدام 

می چرخد.
زمانی عراق امروزی )در قالب تمدن های بین النهرین( ثروتمندترین کشور در جهان بود. تا دو قرن پیش بریتانیا این جایگاه را داشت 
و حالا هم آمریکا ممکن است این جایگاه را به چین بسپارد. در اوایل قرن بیستم، سودآورترین و روزآمدترین صنعت، صنعت ساخت 
خودرو بود. در دهه های 1940 تا 1960 میلادی، نوبت به ساخت لوازم خانگی )یخچال و تلویزیون های رنگی( رسید و از حدود 1990 

میلادی هم دوران اینترنت شروع شد.
حالا صحبت از »هوش مصنوعی« است و تلفیق هوش مصنوعی با صنایع دیگر )مثلا صنعت خودرو(، آینده کسب وکارها و شکل 
و شمایل تولید ثروت را هم رقم می زند. در این میان اما خودِ کشورها هم به اشکال مختلف و از طریق الگوهای متفاوت، در مسیر 

ثروت سازی قدم گذاشته اند. این نوشتار، شیوه ثروت سازی در چند کشور را با هم مقایسه می کند.

الگوی ثروت اندوزی در کشورهای مختلف چگونه است؟الگوی ثروت اندوزی در کشورهای مختلف چگونه است؟
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کنند، واضح است که شیوه ثروت اندوزی هم تغییر کرده است.

ابرثروتمندان جهان؛ از ذخیره طلا تا »توئیت« زدن
به همین ترتیب، خیلی راحت می توان دید که منبع اصلی ثروت اندوزی ابرثروتمندان 
جهان مپای تغییرات جهان، عوض شده است. کسانی مانند »مانسا موسی«، پادشاه »امپراتوری 
مالی«، که گفته می شود ثروتمندترین چهره در تاریخ بوده و هنوز هم هست، ثروتش را مدیون 

ذخیره سازی منابع طلا بود.
بر اساس تخمین های امروزی، او بین 400 تا 700 میلیارد دلار ثروت داشت، اما حالا نامش 
لابه لای وقایع تاریخی گم شده و حتی امپراتوری قدرتمندش هم جایش را به رقبای تاریخی 
)مثل امپراتوری بریتانیا یا امپراتوری مغول( داده است یا مثلا »آگوستوس« نخستین امپراتور روم 
)27 سال پیش از میلاد مسیح( را در نظر بگیرید که تخمین زده می شود بیش از چهار تریلیون 
)4000 میلیارد( دلار ثروت داشت، چراکه عملا ثروت امپراتوری را کنترل می کرد  )و البته این 

ثروت متعلق به شخص او نبود (.
از آن سو، »برنار آرنو« فرانسوی که در زمان تنظیم این متن پس از »ایلان ماسک« در جایگاه 
دومین فرد ثروتمند قرار دارد، عمده ثروتش را مدیون هنر و صنعت مد و محصولات آرایشی 
است. نام او که برای مدتی کوتاه در جایگاه ثروتمندترین فرد جهان هم قرار گرفته بود، با 
 Givenchy، Fendi، Louis برندهای مشهوری در ذهن ایرانی ها گره خورده است مانند

Vuitton و یک دوجین برند مشهور دیگر.
اگر بخواهیم مته به خشخاش این دست به دست شدن جایگاه ها در فهرست ثروتمندترین ها 
بگذاریم، بد نیست مثلا به »توئیتر« هم اشاره کنیم که با برآمدن رقیبش به نام »تردز« ، نشان داد 
رقابت میان ابرثروتمندان )در اینجا »ایلان ماسک« و »مارک زاکربرگ«( به حوزه ارتباط میان 

انسان ها در قالب شبکه های اجتماعی هم کشیده شده است.

الگوی ژاپنی: »ثروت من برای نوه نوه نوه ام!«
اما این فقط تک چهره های حوزه های مختلف کسب وکار نیستند که برای ثروت اندوزی با 
هم تفاوت هایی دارند. به نظر می رسد کشورها هم به دلایل گوناگون، به شکل های متفاوتی 
فرآیند انباشت ثروت را رقم می زنند. به  عنوان مثال، ژاپنی ها استاد »نهادسازی پایدار« در زمینه 
تجارت هستند. احتمالا در هیچ کجای جهان، به اندازه ژاپن شرکت هایی را سراغ نخواهیم 
داشت که از زمان بنیانگذاری شان قرن ها گذشته باشد. بیشتر این شرکت ها خانوادگی هستند 

که مدیریت آنها نسل اندر نسل جا به جا می شود.
شرکت »کونگو گومی« که در زمینه ساخت و ساز فعال است و به عنوان قدیمی ترین 
شرکت ثبت شده جهان هم شناخته می شود، در سال 578 میلادی، یعنی 1445 سال پیش در 
شهر اوساکا در ژاپن شروع به کار کرد.یک بررسی آماری که در سال 2008 میلادی توسط 
»بانک کره« انجام شده بود، نشان می داد که در ژاپن نزدیک به 3 هزار و 150 شرکت با قدمت 

بیش از 200 سال وجود دارد. رتبه بعد از آن 
آلمان است )با بیش از 220 شرکت( و هلند 
و فرانسه هم در جایگاه های بعدی هستند. 
اینکه چرا ژاپنی ها شرکت هایی دارند که تا 
این اندازه قدیمی هستند، احتمالا به ثبات 
نهادی، استحکام نهاد خانواده و مواردی از 

این دست برمی گردد.

الگوی آلمانی: »مدادت را تا تمام نشده 
دور نینداز پسرم!«

ثروتمند  دیگری  به شیوه  اما  آلمانی ها 
می شوند. آنها تا جایی که می توانند پول 
ذخیره می کنند. اگر آمریکایی ها یا اعراب 
پاش  و  ریخت  به  فارس  خلیج  حاشیه 
معروفند، آلمانی ها را به خساست در خرج 
کردن پول می شناسند. در اروپا، در ماجرای 
بحران بدهی دولت یونان که از سال 2008 
میلادی شروع شد، این بانک های آلمانی 
بودند که اوراق بدهی دولت یونان را خریدند 
و به این ترتیب یونان )و در واقع کل اتحادیه 
اروپا( را از خطر ورشکستگی مالی نجات 

دادند.
این توانایی بانک های آلمانی، پشت گرم به 
میزان بالای پس انداز مالی شهروندان آلمانی 
بوده و است. فرهنگ آلمانی با پس انداز و کنار 
گذاشتن پول عجین شده و حتی امروز هم به 
بچه ها یاد می دهند که در هر شرایطی برای 
روز مبادا پول کنار بگذارند و تاریخ آلمان از 

این روزهای مبادا کم هم نداشته است.
پس از جنگ جهانی اول و در دوران 
آلمانی ها  وایمار«،  »جمهوری  به  موسوم 
ابرتورمی را تجربه کردند که سر به چندین 
هزار درصد می زد. پس از جنگ جهانی دوم 
هم آلمان با خاک یکسان شد و تا ابتدای دهه 
1990 میلادی عملا دو کشور آلمان وجود 
داشت. تجربه دود شدن ذخیره های مالی 
هم نتوانسته عادت پس انداز کردن را از سر 
آلمانی ها بیندازد. معروف است که پدران 
آلمانی به بچه های شان توصیه می کنند مدادها 
را آن قدر بتراشند تا واقعا تمام شود. ثروتمند 
شدن از مسیر قناعت و پس انداز هم ظاهرا 

امکان پذیر است.

الگوی آمریکایی: »بالا، بالا و بالاتر!«
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آنچه یک مدیر سرآمد را از دیگر مدیران 
موفق متمایز می کند تفاوت دیدگاه و طرز 
فکر اوست. این 200 مدیر برتر در مجموع 
پنج تریلیون دلار ارزش افزوده خلق کرده اند 
که معیار اصلی تمایز آنها با دیگر مدیران است. 
می توان دیدگاه و طرز فکر متمایز این مدیران 
برتر را در شش عامل اصلی خلاصه کرد. 
هرچند مهارت مدیریت را نمی توان در قالب 
کتاب و کلمات ساده سازی کرد، اما گاهی 
اوقات ساده سازی خود یک فضیلت است. 
نتیجه پژوهش شرکت مکنزی نشان می دهد 
که شش عامل اصلی در میان مدیران طراز 
اول جهان مشترک است. شرح مختصری از 
این شش عامل اصلی موفقیت در ادامه ذکر 

می شود:

1- جسور باشید
جهان امروز جهان عدم قطعیت هاست. 
به راحتی می توان در دام احتیاط و به فردا 
سپردن تصمیمات افتاد. مدیران بسیار موفق 
جسور هستند. در بینش و چشم انداز خود 
و سازمانشان تردید نمی کنند، اما جسورانه 
تصمیم می گیرند. آنها فعالانه به دنبال شکار 

فرصت ها هستند، در آینده نگری و دوراندیشی بسیار تبحر دارند، در ایجاد انگیزه بالا میان 
آحاد سازمان خود بسیار موفق هستند، استراتژی سازمان خود را با فرصت های بازار به خوبی 
می آمیزند، با اینکه با شکست میانه خوبی ندارند اشتباهات خود را بلافاصله می پذیرند و به 
سرعت از ناکامی ها عبور می کنند. برای آنها اهداف عالی و استراتژی شرکت در اولویت اول 

است نه صرفا عملکرد مالی و منافع آنی.

2- با موارد نرم همچون موارد سخت برخورد کنید
در دنیای پرتلاطم کنونی اگر از هر سه استراتژی یکی موفق شود دستاورد بزرگی محسوب 
می شود. از این رو اهمیت موارد نرم و پرداختن به آنها دوچندان است. منظور از موارد نرم 
مواردی چون نحوه برخورد با افراد و فرهنگ است. تحقیقات نشان داده شرکت هایی که 
توانسته اند موارد نرم که عموما پیچیده هستند را به خوبی حل کنند در عمل بیش از دو برابر 
دیگر شرکت ها در پیشبرد یک استراتژی بخت موفقیت دارند )این عدد مابین 30 تا 79 درصد 
در گزارش ها آمده است(. مدیران حاذق استاد پرداختن به این ظرافت ها هستند. آنها به خوبی 
می توانند افراد سازمان خود را در این جهان متلاطم و در بازارهای پرنوسان برای دستیابی به 
اهداف مشترک هماهنگ و همراه کنند. این مدیران با هنرمندی کامل تغییرات لازم را به سازمان 
خود منتقل می کنند و می دانند چگونه حسن انجام آن را تا حصول نتیجه مطلوب پیگیری و 

اندازه گیری کنند.

3- اول به نقش ها بپردازید بعد به افراد
مدیران سرآمد همچون روانشناسان ماهر عمل می کنند. برای تشکیل تیم های کارآمد اول 
نقش های لازم برای پیشبرد اهداف آن تیم را در نظر می گیرند. سپس به خوبی تشخیص 
می دهند که چه افرادی بهترین گزینه برای ایفای این نقش ها هستند. این مهارت هم جزو 

مهارت های نرم محسوب می شود.

اصلی ترین ویژگی های مدیران برتر اصلی ترین ویژگی های مدیران برتر 
در قرن در قرن 2۱2۱ چیست؟ چیست؟

نادر پیروز / کار آفریننادر پیروز / کار آفرین

 تحولات جامعه بشری در دوران معاصر کم نظیر بوده است. شتاب این تحولات در قرن 21 به اوج خود رسیده و جامعه جهانی را با 
فرصت ها و تهدیدهای تاریخی مواجه کرده است. مهم تر آنکه روبه رو شدن با بسیاری از این تغییرات شگرف اجتناب ناپذیر است. لذا نقش 
مدیریت و اهمیت مدیران در هر بخشی از جامعه بیش از پیش تعیین کننده است. پرسش کانونی اینجاست که یک مدیر موفق در قرن 21 چه 

ویژگی هایی باید داشته باشد؟
اخیرا شرکت مکنزی که از برترین شرکت های مشاور مدیریتی در جهان است گزارشی را در این زمینه منتشر کرده است. گروهی از این 
شرکت 200 نفر از موفق ترین مدیران عامل حاضر در سراسر جهان را شناسایی کرده اند و با 67 نفر از آنها مصاحبه مفصل و تحلیلی انجام 

داده اند و نتایج حاصله را منتشر کرده اند. آنچه از نظر خوانندگان محترم می گذرد چکیده ای است از این گزارش.
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مهارت نرم است از این جهت که این مدیران می توانند به خوبی هم در 
تیمسازی تاثیرگذار باشند و هم با حفظ فاصله و دادن فضای کافی به تیم ها 
دست آنها را باز بگذارند. رعایت و حفظ این تعادل مهارتی است مهم که هم در 

سطح بخش ها و تیم ها و هم در مورد افراد شرکت باید اجرا شود.

4- به اعضای هیات مدیره کمک کنید تا آنها به کسب و کار شرکت کمک 
کنند

کیفیت ارتباط میان مدیران عامل طراز اول و اعضای هیات مدیره شرکت 
بسیار مهم و بالاست. مانند هر نوع رابطه ای اعتماد نقش اصلی را دارد. صداقت، 
شفافیت و برخورد آنی با برنامه ها و مشکلات شرکت از عوامل سازنده این 
اعتماد است. مدیران موفق هم این ارتباط و اعتماد را به خوبی ایجاد می کنند 
و می دانند چطور اعضای هیات مدیره را با بخش های مختلف شرکت وصل 
کنند تا از ظرفیت دو طرف بهترین بهره برای پیشبرد اهداف شرکت فراهم شود. 

جریان آزاد اطلاعات میان شرکت و هیات مدیره کلید این موفقیت است.

5- با پرسیدن »چرا؟« شروع کنید
یافتن پاسخ چرایی و دلیل هر چیزی در دنیای پیچیده کنونی کار آسانی 
نیست. بسیاری از شرکت ها و افراد عملا در سردرگمی به سر می برند. نتایج 
پژوهش ها به خوبی نشان می دهد شرکت هایی که دقیقا می دانند علت حضور 
آنها در بازار و جایگاه آنها در جامعه چیست عملکرد بهتری طی بیست سال 
گذشته نسبت به شاخص S&P 500 بازار بورس نیویورک که شاخصی از 
500 شرکت برتر بورس آمریکاست دارند. مدیران سرآمد به وضوح می دانند 
علت وجودی شرکت شان چیست. این دلایل را با استراتژی شرکت دائما 
مقایسه می کنند و در صورت لزوم اصلاحات مورد نیاز را انجام می دهند. این 
مقایسه فرصت های کسب درآمد را برای شرکت افزایش می دهد. صراحت 
و رفع ابهام ها در فلسفه وجود شرکت انگیزه را در کارکنان دوچندان می کند 
و وفاداری آنها را به سازمان به صورت فزاینده ای ارتقا می بخشد. مدیریت با 

هدف مشخص، همه فهم و آشکار به دستاوردهای بزرگی می انجامد.

6- تنها کارهایی را انجام دهید که فقط خودتان از عهده آن برمی آیید
مدیرعاملی یک شغل 24ساعته است که هفت روز هفته هم برای آن کم 
است. بدیهی است که هیچ مدیری نمی تواند تمام  وقت و انرژی خود را صرف 
این مسوولیت سنگین کند. لاجرم باید دست به انتخاب هایی زد. مهم ترین 
انتخاب نحوه صرف اوقات مدیر و مدیریت زمان است. مدیران سرآمد هر یک 
روش های خاص خود را دارند. برخی در طول برنامه هفتگی خود زمان هایی 
را برای پرداختن به موضوعات از قبل پیش بینی نشده در نظر گرفته اند. تعدادی 
اوقات استراحت 10دقیقه ای برای بازیابی روحیه و احیای تمرکز خود مابین 
جلسات متنوع و پرداختن به موضوعات پیچیده دنیای امروز در نظر گرفته اند. 
عده ای چند دقیقه در روز پیانو می نوازند یا به مراقبه می پردازند. آنچه مهم است 
اینکه یک مدیر بتواند به روش هایی مشخص و منظم دیدگاه و طرز فکر خود 
را در میان انبوه چالش ها و پراکندگی موضوعات و پیچیدگی تصمیم گیری ها 
حفظ کند. غرق شدن در گرداب جهان کنونی بزرگ ترین آفت یک مدیر 
است. مدیران سرآمد خود را به خوبی می شناسند و از خود به نحو شایسته ای 

محافظت می کنند.

آمریکایی ها اما در مسیر ثروت اندوزی، احتمالا در نقطه 
مقابل آلمانی ها هستند. آمریکایی ها تا جایی که می توانند 
خرج می کنند. آمریکا یکی از بالاترین درصدهای بدهی 

خانوار نسبت به تولید ناخالص داخلی را در جهان دارد.
خرج کردن برای پول در آوردن، راهکار آمریکایی ها 
بوده است. آمریکا سالانه بیش از 600 میلیارد دلار در 
حوزه تحقیق و توسعه هزینه می کند که به صورت مطلق، 
بالاترین در جهان است و تقریبا 3 برابر تمام تولید ناخالص 

داخلی سالانه ایران است.
فرهنگ آمریکایی با این انگاره همراه است که محدودیتی 
برای ثروتمندتر شدن وجود ندارد. »رویای آمریکایی« 
که مضمون بسیاری از رمان ها و فیلم های آمریکایی هم 
هست، دقیقا همین را می گوید: همه آمریکایی ها باید 
فرصت برابر داشته باشند تا بتوانند با سخت کوشی، تا 

جایی که می توانند برای پیشرفت شخصی جلو بروند.
آمریکایی ها اما همین ارزش شخصی را در ساحت 
عمومی هم محقق کرده اند. از میان 50 شرکت جهان با 
بیشترین میزان درآمد، 20 شرکت آمریکایی هستند. 
فهرست نوآورترین شرکت های جهان هم تقریبا سرتاسر 
آمریکایی است، با استثناهایی نظیر »هوآوی« چینی و 

»سامسونگ« کره ای.

و اما ایران؛ از امروز به فردا…
الگوی ثروت اندوزی در ایران بسیار متفاوت است. در 
دست کم 50 سال اخیر، همه ایرانی ها سوار بر موج تورم 
بوده اند و آنکه بهتر موج سواری کرده، دوام آورده و آنکه 
موج سواری بلد نبوده، غرق شده است. اینکه کالا یا دارایی 
را با چندین برابر قیمت خریدش بفروشی، یک الگوی 
ثروت اندوزی به حساب می آید، اما الگوی ایجاد ثروت 

نیست.
مقصر اصلی صدالبته دولت ها بوده اند ، نه مردم و در 
این شرایط، شرکت داری هم به جایی نمی رسد، چراکه 
ثروت اندوزی از طریق کسب رانت اطلاعاتی و سواری 
روی موج تورم بسیار راحت تر است، اما با عمیق تر شدن 
شکاف میان ابعاد اقتصاد ایران و اقتصاد کشورهای همسایه 
و نیز با تخلیه شدن تقریبا تمامی منابع طبیعی و غیرطبیعی 
در دسترس، بعید است شیوه سواری گرفتن از تورم هم 
در درازمدت جواب بدهد. چیزی باید تغییر کند./جهان 

صنعت

ابرثروتمندان ...ابرثروتمندان ...
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در پنج ماهه نخست امسال، نزدیک به 16 هزار تن انواع پسته 
به ارزش 110 میلیون دلار به 44 کشور صادر شد که 23 درصد 

آن به مقصد روسیه بوده است.
به گزارش توس اکو، سید روح اله لطیفی، سرپرست اداره 
کل دفتر مطالعه، پایش و تجارت خارجی سازمان مرکزی 
تعاون روستایی ایران اظهار داشت: از ابتدای سال تا پایان مرداد 
ماه 15 هزار و 981 تن انواع پسته به ارزش 109 میلیون و 714 
هزار و 177 دلار صادر شد که نسبت به مدت مشابه با رشد 6 
درصدی در وزن و کاهش یک درصدی در ارزش همراه بوده 

است.
وی افزود: این پسته ها شامل 12هزار و 590 تن پسته با 
پوست به ارزش 71 میلیون و 664 هزار و 217 دلار ، سه هزار 
و 323 تن پسته بدون پوست به ارزش 37 میلیون و 306 هزار 
و 179 دلار و سایر پسته ها به وزن 68.5 تن به ارزش 744 هزار 

دلار بوده است.
لطیفی در خصوص مقاصد صادراتی محصول پسته گفت: 

روسیه با خرید سه هزار و 733 تن به ارزش 25 میلیون دلار و سهم 23 
درصدی مقصد نخست ،آلمان با خرید 11.2 میلیون دلار ، امارات با 11 
میلیون دلار ، قرقیزستان با 8.5 میلیون دلار و چین با 7.5 میلیون دلار در رتبه 

های دوم تا پنجم خرید پسته ایرانی در پنج ماه نخست بودند.\
وی افزود: کشورهای هند ، عراق، ازبکستان، تاجیکستان ، اسپانیا، پاکستان 
، افغانستان، کانادا، لبنان، ایتالیا ، ترکیه، هنگ کنگ، قزاقستان ، کویت، قطر، 
سنگاپور، سوریه، مالزی، انگلستان، ترکمنستان، اوکراین ، استرالیا، بلژیک 
، ژاپن، عمان ، اردن، فرانسه، گرجستان، آذربایجان، ارمنستان، یونان ، 
صربستان، سوئیس، تایلند، مولداوی ، مقدونیه، هلند، تایوان و بحرین به 
ترتیب در جایگاه ششم تا چهل و چهارم مقاصد صادرات پسته ایران قرار 

دارد.

صادرات صادرات ۱۱0۱۱0 میلیون دلاری پسته میلیون دلاری پسته
 در پنج ماهه اول  امسال  در پنج ماهه اول  امسال 
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رونق حوزه معدن از جمله زمینه هایی 
به دل کندن  را  دولت  می تواند  که  است 
از نفت تشویق کند. معدن  به عنوان یک 
صنعت مادر و عامل تغذیه بیش از 80حوزه 
صنعتی دیگر می تواند چرخ تولید ملی را 
سریع تر بچرخاند. در این شرایط، خراسان 
رضوی با فعالیت حدود هزار معدن، بیش 
از 7درصد تولید ناخالص ملی را در این 
بخش به خود اختصاص داده است که بنا 
از  می توان  استان،  معدن کاران  به تصریح 
این حد نیز فراتر رفت. خراسان رضوی 
جزو  معادن  و  است  معدن خیز  استانی 
این منطقه  مزیت های سرمایه گذاری در 
به شمار می رود. سنگ آهن با 59معدن، 
آهک و آلوویوم آهکی با 44معدن، سنگ 
با  کرومیت  243معدن،  با  نما  و  تزیینی 
71معدن، مس با 52معدن، گچ با 51معدن، 
طلا با هشت معدن، منگنز با 36معدن و 
سیلیس با 27معدن جزو مهم ترین معادن 
استان هستند که ذخیره قطعی برخی از 
آن ها به بیش از یک میلیارد و 200میلیون 
تن می رسد. بااین حال فعالان بخش معدن 
می گویند که وجود برخی مشکلات مانند 
تأمین ماشین آلات، افزایش حقوق دولتی و 
ناهماهنگی دستگاه های متولی سبب شده 
است تا بخش معدن، آن گونه که باید نتواند 

ظرفیت هایش را عملی کند.

تأمین ماشین آلات، شرط رونق معادنتأمین ماشین آلات، شرط رونق معادن

اهمیت بخش معدن در توسعه اقتصادی استان سبب شد تا شهرآرا با حضور غلامرضا 
نازپرور رئیس خانه معدن خراسان رضوی و رئیس کمیسیون معدن اتاق بازرگانی استان، 
حسین عباس نیا پژوهشگر حوزه زمین شناسی، آریوبرزن مافی نایب رئیس کمیسیون 
معدن اتاق بازرگانی استان و محمد ساقی نماینده انجمن تولیدکنندگان کانی های فلزی، 

میزگردی را برگزار کند و مهم ترین راهکارهای توسعه بخش معدن را از آن ها جویا شود.

افزایش حقوق دولتی
رئیس خانه معدن خراسان رضوی در این میزگرد، بیش از همه متمرکز بر پیگیری 
مسئله حقوق دولتی و تحمیل بار سنگینی بود که بر دوش معدن کاران افتاده است. نازپرور 
تأکید داشت که اگر هم افزایش حقوق دولتی پذیرفتنی باشد، خدمات متقابل دولت به 

معدن کاران همچنان بسیار محدود است.
وی گفت: در سال1401، حقوق دولتی 6برابر افزایش پیدا کرد و امسال هم این رقم 
دوباره با افزایش دوبرابری روبه رو شد؛ تاحدی که درآمد دولت از حقوق معدنی را از 
40همت به 80همت افزایش داد. بااین حال، در مقابل این افزایش حقوق دولتی، خدمات 
قابل ارائه به معدن کاران افزایش پیدا نکرده است و مثلا همچنان واردات ماشین آلات با 
محدودیت های بسیاری روبه روست. البته فرایند واردات خیلی بهتر شده است اما هنوز 
هم کاستی هایی وجود دارد و به طور مثال، برای معادنی که تا 90هزار تن برداشت سالانه 
دارند، واردات ماشین آلات محدود به یک دستگاه است و برای معادن بزرگ تر، سقف 
واردات تا دو دستگاه لحاظ شده است که اصلا منطقی نیست. وی تأکید کرد: دولت برای 
رشد تولید در بخش معدن باید مجوز ورود ماشین آلات موردنیاز معدن کاران را صادر کند. 
شرکت هپکو که تولیدکننده ماشین آلات معدنی کشور است، در یک سال گذشته نتوانسته 
به اندازه نیاز این بخش ماشین آلات تولید کند. نیازمند اصلاح قوانین و ورود ماشین آلات 
معدنی به کشور هستیم. یک معدن کار چگونه بدون ماشین آلات موردنیاز فعالیت کند؟ این 
تجهیزات، کالای تجملاتی نیست که از وارداتش جلوگیری شود یا با شرایط بسیار خاص 

و سختی وارد شود؛ بلکه نیاز معادن کشور برای ادامه فعالیت است.

خام فروشی، خوب یا بد؟
به گفته رئیس خانه معدن استان، ظرفیت خراسان رضوی در حوزه معدن به قدری است 

فعالان معدنی استان از فرصت ها و چالش های این بخش گفتندفعالان معدنی استان از فرصت ها و چالش های این بخش گفتند
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که هم از نظر غنای معادن و هم تنوع مواد 
معدنی، طبق آخرین آمار رسمی از 81نوع 
ماده معدنی کشف شده در کشور، 53نوع 
در خراسان رضوی وجود دارد. وی بیان 
کرد: مسئله خام فروشی موضوعی است 
که باید به دقت به آن توجه شود. امروزه 
نمی توان در حوزه فراورده های معدنی با 
یک نگاه بسته، همه محصولات را ماده اولیه 
بدانیم که براساس قانون منع خام فروشی، 
در  مثلا  شود.  قلمداد  ممنوع  صادراتش 
معادن سنگ، وقتی معدن کار بدون انفجار 
قالب  در  را  محصولش  و  می کند  عمل 
به  آماده مصرف  و  قطعات برش خورده 
صنعتگر ارائه می دهد، دیگر نمی توان این 
محصول را یک ماده خام دانست بلکه این 
یک ماده نیمه فراوری شده است و حتی 
می تواند در بازارهای صادراتی به همین 

شکل عرضه شود.
نازپرور بیان کرد: این یک مسئله مهم 
است که شما به سهم بازار توجه کنید. 
اساس  از  خام فروشی  بهانه  به  نمی توان 
معدنی  محصولات  صادرات  هرگونه  با 
مخالفت کرد زیرا به طور مثال، اگر امروزه 
شرکت مس ایران باوجود نیاز کشور به 
شمش، مفتول و کاتد، سالانه 300هزار 
این  به  می کند  صادر  مس  کنسانتره  تن 
دلیل است که می خواهد سهم خود را در 
بازارهای جهانی حفظ کند. فراتر از کشور 
ما نیز این موضوع وجود دارد و اگر امروزه 
استرالیایی ها بخش اصلی نیاز صنایع چین 
به مواد معدنی را تأمین می کنند، به این دلیل 
است که قرار نیست در کشور همه چیز 
فراوری شود و این امر باید براساس نیاز 

صنعت داخلی باشد.پ

ماشین آلات، حلقه گمشده معدن کاری
پژوهشگر  یک  نشست،  این  ادامه  در 
حوزه زمین شناسی که خود سابقه طولانی 
در امور معدنی دارد، به تشریح ضرورت 
در  فعال  خصوصی  بخش  از  حمایت 
به  همه  گفت:  و  پرداخت  معدن  حوزه 
این جمع بندی رسیده ایم که وقتی دولت 
کند،  حمایت  معدن  بخش  از  بخواهد 
بدیهی است که نمی تواند این مسئله را 
به صورت کمک نقدی انجام دهد. ما هم 

این را نمی خواهیم و فقط همین که از نظر سازوکارهای اداری، تسهیلگری صورت بگیرد 
تا مزاحمتی برای معدن کاران نباشد، کافی است.

عباس نیا بیان کرد: در همین راستاست که می گوییم دولت باید تکلیف خود را روشن 
کند. در کشور 6هزار معدن فعال داریم که نیاز فنی آن ها روشن است. حالا اینکه شرکت های 
تولیدکننده ماشین آلات بخواهند به دلیل کاستی های فنی خود، اجاره واردات ماشین آلات 

را ندهند و اصل کار معادن در کشور را با مشکل روبه رو کنند، از اساس پذیرفتنی نیست.
وی افزود: به طور مثال، کارخانه هپکو در سال گذشته بالغ بر 300دستگاه ماشین آلات 
سنگین تولید کرده است که از این میان، فقط 150دستگاه غلتک مخصوص راه سازی و 
کشاورزی بوده است. کدام معدن به این حجم غلتک نیاز دارد؟ در معادن خود نیازمند 
دام تراک 120تنی و بیل مکانیکی سنگین هستیم اما در این شرایط، دولت به جای اینکه 
تولیدکنندگان ماشین آلات را توجیه کند تا نیاز معدن کاران تأمین شود یا حداقل واردات 
آزاد باشد، معدن کار را برای واردات دستگاه های فنی تحت فشار قرار می دهد. این همان 
انحصاری است که در خودروسازی وجود دارد و همان اشتباه، در حوزه معدن هم تکرار 

می شود.

ضرورت تدوین سند جامع معادن
نایب رئیس کمیسیون معدن اتاق بازرگانی استان در این میزگرد با گلایه از نبود یک 
چشم انداز بلندمدت یا سند جامع برای حوزه معدن در کشور گفت: در کشورهای 
معدن خیز مثل استرالیا یا کانادا، کسب مجوز معدن کاری توسط کارگروهی انجام می شود 
که اداره محیط زیست هم عضوی از آن است زیرا به هر ترتیب، معدن کاری منجر به 
تخریب بافت گیاهی و پوشش حیوانی در یک منطقه خواهد شد؛ بنابراین همه جوانب 
از ابتدا سنجیده می شود اما در کشور ما به دلیل فعالیت جزیره ای سازمان ها، گاهی اوقات 
یک اداره مجوز معدن کاری را صادر می کند و معدن هم برپا می شود اما پس از چندی، یک 
اداره دیگر بنا به دلایل مختلف، معدن را پلمب می کند تا سرمایه گذاری عظیم یک معدن دار 

گرفتار مسائل حقوقی شود.
مافی تصریح کرد: در حوزه معدن نقشه راه به معنای ملموس و عملی وجود ندارد و به 
همین دلیل، از تغییر نیاز بازار جهانی گرفته تا افت وخیز قیمت ارز و سایر مسائل میدانی، 
هیچ عاملی منجر به تغییر سیاست های معدن کاری نمی شود. اینکه در کشور ما ارزش 
ریال با دلار تفاوت دارد، موضوعی است که می تواند در معدن به نفع اقتصاد کشور باشد، 
همان طور که در چین شاهد چنین موضوعی هستیم زیرا فعالیت در این حوزه با ارز ملی 
انجام می شود اما محصول آن به دلار مبادله خواهد شد. بااین حال، نبود یک برنامه بلندمدت 
در صنایع فراوری و نقص در آمایش سرزمینی، سبب شده است تا یک زمان در فعالیت 
معادن بی نهایت سخت گیری شود و زمانی دیگر، برای برخی محصولات معدنی نظیر مس 

یا سیمان مجوز برداشت و تولید نامحدود صادر کنند.
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این فعال حوزه معدن با بیان اینکه از هزار 
معدن خراسان رضوی فقط یکی از آن ها 
دولتی است، گفت: 93درصد حقوق دولتی 
شرکت  یک  همین  توسط  استان  معادن 
پرداخت می شود که اگرچه نشان از پویایی 
این ابرشرکت دولتی دارد اما به موازات این، 
ثابت می کند که فعالیت سایر شرکت های 
بخش خصوصی به قدری محدود است 
که گاهی صورت حساب سالیانه آن ها از 

زیان ده بودنشان حکایت دارد.
وی افزود: موضوع انتخاب واحد نمونه 
مسائل  از  دیگر  یکی  هم  استان  معدنی 
بلاتکلیف ماست زیرا این سؤال همچنان 
بی پاسخ مانده است که وقتی یک معدن 
این  شد،  انتخاب  نمونه  واحد  به عنوان 
نمونه بودن قرار است چه مزیتی برایش 
داشته باشد. آیا در حق دولتی یا مالیاتش 
این  فقط  یا  شد  خواهد  داده  تخفیف 
موضوع، محدود به یک جشن فرمایشی 
است؟ این ها همه از جمله بسترهایی است 
که می توان از آن استفاده کرد اما همچنان 

مورد بی توجهی قرار دارد.

بهترین فرصت برای اشتغال زایی
حوزه  فعال  دیگر  اوحدی،  علی 
به  این نشست تخصصی  نیز در  معدن، 
و  اشاره  بخش  این  شغلی  فرصت های 
تصریح کرد که 93درصد اشتغال حوزه 
انجام  خصوصی  شرکت های  در  معدن 
می شود. وی افزود: مسئله اشتغال زایی باید 
بیش از این ها موردتوجه قرار بگیرد زیرا 
امروزه در استان برای احداث واحدهای 

فراوری، به ازای هر فرصت شغلی بیش از یک میلیارد و 750میلیون تومان سرمایه گذاری 
نیاز است؛ بنابراین اگر در یک واحد شاهد فعالیت 100کارگر هستیم، این به معنای 

سرمایه گذاری 175میلیاردتومانی معدن کار است.
آن طور که اوحدی تأکید داشت، امنیت سرمایه گذاری و تمایل بخش خصوصی به حوزه 
معدن، منوط به تعریف استانداردهایی است که حمایت از سرمایه گذار را اولویت خود 
بداند. وی ادامه داد: در سال گذشته، بیش از 30درصد ظرفیت واحدهای معدنی به دلیل 
قطعی برق از بین رفت و در این شرایط، وقتی نمی توان پیش نیازهای اصلی کار تولیدی 
را تأمین کرد، قطعا فکرکردن به افق های توسعه حوزه معدن دورازذهن خواهد بود. وی با 
اشاره به غنی بودن خراسان رضوی از نظر منابع معدنی و تنوع محصولات معدنی در این 
خطه، اظهار داشت: اگر مسائل این بخش در این استان به درستی بررسی شود و بر تبدیل 
مواد معدنی خام به محصولات نیمه ساخته تمرکز شود، قطعا آثار این موضوع به نفع اقتصاد 

استان خواهد بود.

معارضان محلی، بلای جان معدن کاران
پرداختن به ضرورت های تفسیر یا تنقیح قوانین فراسازمانی در حوزه معدن، محور 
سخنان نماینده انجمن تولیدکنندگان کانی های فلزی در این میزگرد بود. ساقی بیان کرد: 
در بسیاری از موقعیت ها ما دچار تفسیر قوانین هستیم که برای معدن کار مشکل ساز 
می شود؛ بنابراین اگر دولت به میدان بیاید و مفادی از قانون را که مانع بخش تولید است، 

بازبینی کند، می توان به تحول حوزه معدن امیدوار بود.
وی همچنین از وجود معارضان محلی فراوانی خبر داد که به یکی از معضلات بزرگ 
معدن کاران تبدیل شده اند. ساقی ادامه داد: این طیف از ادارات محلی گرفته تا افراد حقوقی 
خاص را شامل می شود و البته که طبق قانون، مشخص شده است باید با این معارضان 
چطور رفتار شود و حتی اگر در زمین موروثی یک نفر ماده معدنی کشف شود، طبق نص 
ماده19 قانون معادن، باید در اختیار معدن کار قرار بگیرد اما بااین حال، مشکل اصلی این 
است که قانون به درستی اجرا نمی شود. به گفته این فعال حوزه معدن، موضع گیری های 
غیرتخصصی قضات در اقصی نقاط استان هم کار را برای بخش خصوصی دشوارتر 
کرده است و در این باره از خانه معدن ایران گرفته تا کمیسیون معدن و البته کارگروه های 
آموزشی دستگاه قضا، می توانند ایفای نقش کنند؛ به این معنا که قضات در شهرستان های 
مختلف از آموزش های تخصصی در حوزه معدن بهره مند شوند تا بتوانند نگاه دقیق تر و 

فنی تری به این عرصه داشته باشند.
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